
Anno 49	 17 dicembre 2018	 N. 394

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 288

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

26 NOVEMBRE 2018, N. 2030: Variazioni di bilancio relative a spese di personale a norma dell’art. 51,  
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..                                                                                    2

10 DICEMBRE 2018, N. 2103: Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, D.Lgs. 118/2011 - Varia-
zione compensativa fra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di diverse missioni	     58

10 DICEMBRE 2018, N. 2106: Bilancio di previsione 2018 - 2020 - Prelievo dal Fondo di riserva  
per spese impreviste. Variazioni al Bilancio di previsione, Documento tecnico d’accompagnamento  
e al Bilancio finanziario gestionale.                                                                                                          78

10 DICEMBRE 2018, N. 2113: Assegnazioni a destinazione vincolata in materia di salute umana,  
edilizia residenziale pubblica e comunicazione elettorale. Variazione di bilancio	                             86

10 DICEMBRE 2018, N. 2134: Finanziamento del Servizio Sanitario regionale anno 2018 - Variazioni  
di bilancio                                                                                               	                                       112

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E FINANZE 

30 NOVEMBRE 2018, N. 20042: Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 4, D.Lgs. 118/2011 
- Variazione compensativa fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato	                          140

30 NOVEMBRE 2018, N. 20043: Bilancio di previsione 2018 - 2020 - Prelievo dal Fondo di riserva 
di cassa - Variazioni al Bilancio di previsione, Documento tecnico d’accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale.                                                                                                                           155

12 DICEMBRE 2018, N. 20877: Bilancio di previsione 2018-2020 - Prelievo dal Fondo di riserva  
per spese obbligatorie. Variazioni al bilancio di previsione, Documento tecnico d’accompagnamento  
e al Bilancio finanziario gestionale.                                                                                                      186



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

2

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 NO-
VEMBRE 2018, N. 2030

Variazioni di bilancio relative a spese di personale a norma 
dell'art. 51, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposi-

zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:
-	 l’articolo 51, comma 2, lettera c) che disciplina le variazioni 

compensative tra le dotazioni delle missioni e dei program-
mi limitatamente alle spese per il personale, conseguenti 
a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno 
dell’amministrazione;
Viste:

-	 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna” per quanto ap-
plicabile; 

-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazio-
ne e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 
e ss.mm.ii.;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate al-
la legge di stabilità per il 2018”;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-
mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”;

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28/12/2017 
avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 – 2020”;

-	 la Legge regionale n.12 del 27/7/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;
Richiamate:

-	 la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016 avente ad ogget-
to “Disposizioni transitorie per la gestione delle variazioni al 
Bilancio di Previsione” ed in particolare il Punto B) lettera c), 
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento; 
Vista la richiesta di variazione di bilancio da Assessorato al 

Bilancio, Riordino istituzionale, Risorse umane e Pari opportu-
nità, nota protocollo NP/2018/28680 del 23/11/2018;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:
-	 n. 2416/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni or-

ganizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 
funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibe-
ra 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007” e successive modificazioni;

-	 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della ri-
organizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase del-
la riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”

-	 n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione 
degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambi-
to delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Pro-
tezione dei Dati (DPO)”; 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 
2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di pre-
venzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in 
particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 
n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione del-
la corruzione 2018-2020”; 

Richiamate, inoltre: 
-	 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

-	 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 
interni predisposte in attuazione della propria deliberazio-
ne n. 468/2017; 
Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiara-

to di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Riordino istituziona-

le, Risorse umane e pari opportunità;
A voti unanimi e palesi

delibera
1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio fi-

nanziario 2018–2020 le variazioni alle missioni e ai programmi 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 
le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e i programmi indica-
ti nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-
spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del presente atto);

5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presen-
te atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118;

6. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Tele-
matico della Regione Emilia-Romagna.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

3

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

1
Serviziistituzionali,

generalie
digestione

Program
m
a

1
O
rganiistituzionali

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

92.000,00-
(0,00)
(0,00)

92.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

O
rganiistituzionali

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

92.000,00-
(0,00)
(0,00)

92.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

3
G
estione

econom
ica,finanziaria,

program
m
azione,provveditorato

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

144.000,00-
(0,00)
(0,00)

144.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
3

G
estione

econom
ica,finanziaria,

program
m
azione,provveditorato

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

144.000,00-
(0,00)
(0,00)

144.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

8
Statistica

e
sistem

iinform
ativi

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

226.000,00-
(0,00)
(0,00)

226.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
8

Statistica
e
sistem

iinform
ativi

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

226.000,00-
(0,00)
(0,00)

226.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

10
R
isorse

um
ane

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

2.386.000,00
(0,00)
(0,00)

2.386.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 5 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

4

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

T
otale
Program

m
a
10

R
isorse

um
ane

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

2.386.000,00
(0,00)
(0,00)

2.386.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

11
A
ltriservizigenerali

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

70.000,00-
(0,00)
(0,00)

70.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
11

A
ltriservizigenerali

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

70.000,00-
(0,00)
(0,00)

70.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
1

Serviziistituzionali,
generalie

di
gestione

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

1.854.000,00
(0,00)
(0,00)

1.854.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

4
Istruzione

e
diritto

allo
studio

Program
m
a

4
Istruzione

universitaria
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

26.000,00-
(0,00)
(0,00)

26.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
4

Istruzione
universitaria

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

26.000,00-
(0,00)
(0,00)

26.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

7
D
iritto

allo
studio

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00-
(0,00)
(0,00)

25.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
7

D
iritto

allo
studio

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

25.000,00-
(0,00)
(0,00)

25.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2
pagina 6 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

5

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
4

Istruzione
e
diritto

allo
studio

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

51.000,00-
(0,00)
(0,00)

51.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

5
Tutela

e
valorizzazione

deibenie
delle

attività
culturali

Program
m
a

2
A
ttività

culturalie
interventidiversinelsettore

culturale
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

45.000,00-
(0,00)
(0,00)

45.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
2

A
ttività

culturalie
interventidiversi

nelsettore
culturale

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

45.000,00-
(0,00)
(0,00)

45.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
5

Tutela
e
valorizzazione

deibenie
delle

attività
culturali

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

45.000,00-
(0,00)
(0,00)

45.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

7
Turism

o
Program

m
a

1
Sviluppo

e
la
valorizzazione

delturism
o

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

94.000,00-
(0,00)
(0,00)

94.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Sviluppo
e
la
valorizzazione

del
turism

o
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

94.000,00-
(0,00)
(0,00)

94.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
7

Turism
o

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

94.000,00-
(0,00)
(0,00)

94.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo

sostenibile
e
tutela

delterritorio
e
dell'am

biente
Program

m
a

1
D
ifesa

delsuolo

3
pagina 7 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

6

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

430.000,00-
(0,00)
(0,00)

430.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

D
ifesa

delsuolo
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

430.000,00-
(0,00)
(0,00)

430.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

5
A
ree
protette,parchinaturali,protezione

naturalistica
e
forestazione

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

24.000,00-
(0,00)
(0,00)

24.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
5

A
ree

protette,parchinaturali,
protezione

naturalistica
e

forestazione

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

24.000,00-
(0,00)
(0,00)

24.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

6
Tutela

e
valorizzazione

delle
risorse

idriche
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

28.000,00-
(0,00)
(0,00)

28.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
6

T
utela

e
valorizzazione

delle
risorse

idriche
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

28.000,00-
(0,00)
(0,00)

28.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

7
Sviluppo

sostenibile
territorio

m
ontano

piccoliC
om
uni

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

37.000,00-
(0,00)
(0,00)

37.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
7

Sviluppo
sostenibile

territorio
m
ontano

piccoliC
om
uni

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

37.000,00-
(0,00)
(0,00)

37.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4
pagina 8 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

7

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
9

Sviluppo
sostenibile

e
tutela

del
territorio

e
dell'am

biente
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

519.000,00-
(0,00)
(0,00)

519.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

10
Trasportie

diritto
alla

m
obilità

Program
m
a

3
Trasporto

pervie
d'acqua

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

38.000,00-
(0,00)
(0,00)

38.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
3

T
rasporto

per
vie
d'acqua

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

38.000,00-
(0,00)
(0,00)

38.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

4
A
ltre

m
odalità

ditrasporto
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

10.000,00-
(0,00)
(0,00)

10.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
4

A
ltre

m
odalità

ditrasporto
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

10.000,00-
(0,00)
(0,00)

10.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

5
V
iabilità

e
infrastrutture

stradali
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
5

V
iabilità

e
infrastrutture

stradali
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
10

Trasportie
diritto

alla
m
obilità

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

98.000,00-
(0,00)
(0,00)

98.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

11
Soccorso

civile

5
pagina 9 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

8

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

Program
m
a

1
Sistem

a
diprotezione

civile
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Sistem
a
diprotezione

civile
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
11

Soccorso
civile

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

50.000,00-
(0,00)
(0,00)

50.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

12
D
irittisociali,politiche

socialie
fam
iglia

Program
m
a

2
Interventiperla

disabilità
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

31.000,00-
(0,00)
(0,00)

31.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
2

Interventiper
la
disabilità

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

31.000,00-
(0,00)
(0,00)

31.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

5
Interventi

perle
fam
iglie

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

10.000,00-
(0,00)
(0,00)

10.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
5

Interventi
per

le
fam

iglie
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

10.000,00-
(0,00)
(0,00)

10.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
12

D
irittisociali,politiche

socialie
fam
iglia

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

41.000,00-
(0,00)
(0,00)

41.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

13
Tutela

della
salute

6
pagina 10 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

9

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

258.000,00-
(0,00)
(0,00)

258.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Servizio
sanitario

regionale
-

finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la
garanzia

deiL
E
A

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

258.000,00-
(0,00)
(0,00)

258.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
13

Tutela
della

salute
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

258.000,00-
(0,00)
(0,00)

258.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo

econom
ico
e
com

petitività
Program

m
a

1
Industria,

PM
Ie
A
rtigianato

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

27.000,00-
(0,00)
(0,00)

27.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Industria,
PM

Ie
A
rtigianato

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

27.000,00-
(0,00)
(0,00)

27.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

3
R
icerca

e
innovazione

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

20.000,00-
(0,00)
(0,00)

20.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
3

R
icerca

e
innovazione

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

20.000,00-
(0,00)
(0,00)

20.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

4
R
etie

altriservizidipubblica
utilità

7
pagina 11 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

10

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

11.000,00-
(0,00)
(0,00)

11.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
4

R
etie

altriservizidipubblica
utilità

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

11.000,00-
(0,00)
(0,00)

11.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
14

Sviluppo
econom

ico
e
com

petitività
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

58.000,00-
(0,00)
(0,00)

58.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

15
Politiche

perillavoro
e
la
form

azione
professionale

Program
m
a

2
Form

azione
professionale

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

30.000,00-
(0,00)
(0,00)

30.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
2

Form
azione

professionale
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

30.000,00-
(0,00)
(0,00)

30.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

3
Sostegno

all'occupazione
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

85.000,00-
(0,00)
(0,00)

85.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
3

Sostegno
all'occupazione

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

85.000,00-
(0,00)
(0,00)

85.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
15

Politiche
perillavoro

e
la
form

azione
professionale

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

115.000,00-
(0,00)
(0,00)

115.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

16
A
gricoltura,politiche

agroalim
entarie

pesca
Program

m
a

1
Sviluppo

delsettore
agricolo

e
delsistem

a
agroalim

entare

8
pagina 12 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

11

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

460.000,00-
(0,00)
(0,00)

460.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Sviluppo
delsettore

agricolo
e
del

sistem
a
agroalim

entare
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

460.000,00-
(0,00)
(0,00)

460.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

2
C
accia

e
pesca

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

30.000,00-
(0,00)
(0,00)

30.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
2

C
accia

e
pesca

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

30.000,00-
(0,00)
(0,00)

30.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
16

A
gricoltura,politiche

agroalim
entarie

pesca
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

490.000,00-
(0,00)
(0,00)

490.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

19
R
elazioniinternazionali

Program
m
a

1
R
elazioniinternazionalie

C
ooperazione

allo
sviluppo

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

35.000,00-
(0,00)
(0,00)

35.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

R
elazioniinternazionalie
C
ooperazione

allo
sviluppo

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

35.000,00-
(0,00)
(0,00)

35.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
19

R
elazioniinternazionali

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

35.000,00-
(0,00)
(0,00)

35.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE
M
ISSIO

N
I

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9
pagina 13 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

12

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2167

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

TO
TA
LE

G
EN
ER
A
LE

D
ELLA

SPESA
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

10
pagina 14 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

13

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01201

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

95.000,00-
95.000,00-

0,00
0,00

U
01301

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
3.000,00

3.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
92.000,00-

92.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

92.000,00-
92.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

92.000,00-
92.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:G
estione econom

ica, finanziaria,  program
m

azione, provveditorato

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina   1  /
 18

A
llegato parte integrante - 2

pagina 15 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

14

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01103

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
20.000,00-

20.000,00-
0,00

0,00

U
01203

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

U
01403

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
144.000,00-

144.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

144.000,00-
144.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

144.000,00-
144.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 8:Statistica e sistem
i inform

ativi

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01108

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
90.000,00-

90.000,00-
0,00

0,00

U
01208

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

141.000,00-
141.000,00-

0,00
0,00

U
01308

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
5.000,00

5.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
226.000,00-

226.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

226.000,00-
226.000,00-

0,00
0,00

Pagina   2  /
 18

pagina 16 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

15

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Program
m

a 8
0,00

226.000,00-
226.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 10:R
isorse um

ane

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01110

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
241.000,00

241.000,00
0,00

0,00

U
01210

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

145.000,00-
145.000,00-

0,00
0,00

U
01410

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
125.000,00-

125.000,00-
0,00

0,00

U
04077

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
170.000,00

170.000,00
0,00

0,00

U
04080

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

485.000,00
485.000,00

0,00
0,00

U
04094

O
N

ER
I PER

 LA
 C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

I A
SSEG

N
I PER

 IL N
U

C
LEO

 FA
M

ILIA
R

E
A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

U
04096

IN
D

EN
N

ITA
' E R

IM
B

O
R

SI C
O

R
R

ISPO
STI A

L PER
SO

N
A

LE
TEM

PO
R

A
N

EA
M

EN
TE D

ISTA
C

C
A

TO
 A

LLA
 R

A
PPR

ESEN
TA

N
ZA

PER
M

A
N

EN
TE D

'ITA
LIA

 PR
ESSO

 LA
 U

E A
 B

R
U

X
ELLES (A

R
T.58, L. 6

FEB
B

R
A

IO
 1996, N

.52 E A
R

T.168, D
PR

 5 G
EN

N
A

IO
 1967, N

.18) - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

U
04100

O
N

ER
I PER

 IL R
ISC

A
TTO

 D
ELLE PO

SIZIO
N

I A
SSIC

U
R

A
TIV

E D
EI

D
IPEN

D
EN

TI R
EG

IO
N

A
LI C

O
LLO

C
A

TI IN
 Q

U
IESC

EN
ZA

 A
 N

O
R

M
A

 D
ELLA

LEG
G

E 336/70 O
 C

H
E FR

U
ISC

O
N

O
 D

EI PA
R

TIC
O

LA
R

I B
EN

EFIC
I PR

EV
ISTI

D
A

L C
O

N
TR

A
TTO

 D
I LA

V
O

R
O

 IN
 C

A
SO

 D
I C

ESSA
ZIO

N
E D

A
L SER

V
IZIO

 N
EL

PER
IO

D
O

 D
I V

IG
EN

ZA
 C

O
N

TR
A

TTU
A

LE - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
130.000,00-

130.000,00-
0,00

0,00

U
04102

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE  (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
500.000,00

500.000,00
0,00

0,00

Pagina   3  /
 18

pagina 17 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

16

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
04103

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
2.150.000,00

2.150.000,00
0,00

0,00

U
04108

O
N

ER
I PER

 LA
 C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

I A
SSEG

N
I PER

 IL N
U

C
LEO

 FA
M

ILIA
R

E
A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

 A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
. 13) - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

U
04127

IN
C

EN
TIV

I PER
 LA

 PR
O

G
ETTA

ZIO
N

E D
I O

PER
E PU

B
B

LIC
H

E (A
R

TT. 92 E 93,
D

.LG
S. 12 A

PR
ILE 2006, N

.163 A
B

R
O

G
A

TO
, D

.LG
S. 18 A

PR
ILE 2016, N

.50) -
SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
160.000,00-

160.000,00-
0,00

0,00

U
04150

O
N

ER
I D

IPEN
D

EN
TI D

A
LLA

 IN
TEG

R
A

ZIO
N

E R
EG

IO
N

A
LE D

ELLA
IN

D
EN

N
ITA

' PR
EM

IO
 D

I SER
V

IZIO
 IN

A
D

EL E D
ELLA

 IN
D

EN
N

ITA
' D

I
B

U
O

N
U

SC
ITA

 EN
PA

S D
A

LL'A
N

TIC
IPA

ZIO
N

E D
ELLA

 SU
D

D
ETTA

IN
TEG

R
A

ZIO
N

E, D
A

LLA
C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

ELLA
 IN

D
EN

N
ITA

' PR
EM

IO
D

I SER
V

IZIO
 A

L PER
SO

N
A

LE PER
 IL Q

U
A

LE N
O

N
 O

PER
A

 LA
R

IC
O

N
G

IU
N

ZIO
N

E D
EI SER

V
IZI (L.R

. 14 D
IC

EM
B

R
E 1982, N

.58 E A
R

T. 15, C
.

3, L.R
. 30 A

PR
ILE 2015, N

.2; L.R
. 5 M

A
G

G
IO

 1980, N
.29 E A

R
T. 63 L.R

. 26
N

O
V

EM
B

R
E 2001, N

.43)

0,00
500.000,00-

500.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
2.386.000,00

2.386.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

2.386.000,00
2.386.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 10
0,00

2.386.000,00
2.386.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 11:A
ltri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01211

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
70.000,00-

70.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 11
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Pagina   4  /
 18

pagina 18 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

17

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
issione 1

0,00
1.854.000,00

1.854.000,00
0,00

0,00

M
issione 4: Istruzione e diritto allo studio

Program
m

a 4:Istruzione universitaria

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01119

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
6.000,00-

6.000,00-
0,00

0,00

U
01219

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
26.000,00-

26.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

26.000,00-
26.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

26.000,00-
26.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 7:D
iritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01422

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
25.000,00-

25.000,00-
0,00

0,00

Pagina   5  /
 18

pagina 19 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

18

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 1

0,00
25.000,00-

25.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

25.000,00-
25.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

25.000,00-
25.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 4

0,00
51.000,00-

51.000,00-
0,00

0,00

M
issione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Program
m

a 2:A
ttività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01224

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

U
01424

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
45.000,00-

45.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

45.000,00-
45.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

45.000,00-
45.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 5

0,00
45.000,00-

45.000,00-
0,00

0,00

M
issione 7: Turism

o

Program
m

a 1:Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina   6  /
 18

pagina 20 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

19

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01127

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
34.000,00-

34.000,00-
0,00

0,00

U
01227

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

60.000,00-
60.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
94.000,00-

94.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 7

0,00
94.000,00-

94.000,00-
0,00

0,00

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01130

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

U
01230

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

165.000,00-
165.000,00-

0,00
0,00

U
01430

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

U
04133

IN
C

EN
TIV

I PER
 LA

 PR
O

G
ETTA

ZIO
N

E D
I O

PER
E PU

B
B

LIC
H

E (A
R

TT. 92 E 93,
D

.LG
S. 12 A

PR
ILE 2006, N

.163 A
B

R
O

G
A

TO
, D

.LG
S. 18 A

PR
ILE 2016, N

.50) -
SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
240.000,00-

240.000,00-
0,00

0,00

Pagina   7  /
 18

pagina 21 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

20

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 1

0,00
430.000,00-

430.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

430.000,00-
430.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

430.000,00-
430.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:A
ree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01234

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

U
01434

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
14.000,00-

14.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
24.000,00-

24.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

24.000,00-
24.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

24.000,00-
24.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   8  /
 18

pagina 22 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

21

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01135

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
8.000,00-

8.000,00-
0,00

0,00

U
01235

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
28.000,00-

28.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

28.000,00-
28.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 6
0,00

28.000,00-
28.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 7:Sviluppo sostenibile territorio m
ontano piccoli C

om
uni

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01236

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
37.000,00-

37.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
519.000,00-

519.000,00-
0,00

0,00

M
issione 10: Trasporti e diritto alla m

obilità

Program
m

a 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina   9  /
 18

pagina 23 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

22

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01140

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

U
01240

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

8.000,00-
8.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
38.000,00-

38.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

38.000,00-
38.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

38.000,00-
38.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 4:A
ltre m

odalità di trasporto

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01241

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:V
iabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina  10  /
 18

pagina 24 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

23

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01242

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 10

0,00
98.000,00-

98.000,00-
0,00

0,00

M
issione 11: Soccorso civile

Program
m

a 1:Sistem
a di protezione civile

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01243

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 11

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 2:Interventi per la disabilità

Pagina  11  /
 18

pagina 25 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

24

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01246

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

15.000,00-
15.000,00-

0,00
0,00

U
01446

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
16.000,00-

16.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
31.000,00-

31.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

31.000,00-
31.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

31.000,00-
31.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:Interventi  per le fam
iglie

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01249

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
41.000,00-

41.000,00-
0,00

0,00

Pagina  12  /
 18

pagina 26 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

25

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
issione 13: Tutela della salute

Program
m

a 1:Servizio sanitario regionale - finanziam
ento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01154

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
65.000,00-

65.000,00-
0,00

0,00

U
01254

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

175.000,00-
175.000,00-

0,00
0,00

U
01454

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
18.000,00-

18.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
258.000,00-

258.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

258.000,00-
258.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

258.000,00-
258.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 13

0,00
258.000,00-

258.000,00-
0,00

0,00

M
issione 14: Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a 1:Industria,  PM
I e A

rtigianato

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina  13  /
 18

pagina 27 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

26

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01361

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
6.000,00-

6.000,00-
0,00

0,00

U
01461

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
21.000,00-

21.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
27.000,00-

27.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

27.000,00-
27.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

27.000,00-
27.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:R
icerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01263

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
20.000,00-

20.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 4:R
eti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Pagina  14  /
 18

pagina 28 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

27

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01464

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
11.000,00-

11.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
11.000,00-

11.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

11.000,00-
11.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

11.000,00-
11.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 14

0,00
58.000,00-

58.000,00-
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 2:Form
azione professionale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01266

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Pagina  15  /
 18

pagina 29 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

28

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01467

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
85.000,00-

85.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
85.000,00-

85.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

85.000,00-
85.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

85.000,00-
85.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
115.000,00-

115.000,00-
0,00

0,00

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01168

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

U
01268

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

90.000,00-
90.000,00-

0,00
0,00

U
01368

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
95.000,00-

95.000,00-
0,00

0,00

Pagina  16  /
 18

pagina 30 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

29

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01468

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
240.000,00-

240.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
460.000,00-

460.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

460.000,00-
460.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

460.000,00-
460.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01469

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
490.000,00-

490.000,00-
0,00

0,00

M
issione 19: R

elazioni internazionali

Program
m

a 1:R
elazioni internazionali e C

ooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina  17  /
 18

pagina 31 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

30

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
04142

SPESE PER
 L'IN

D
EN

N
ITA

' M
EN

SILE D
A

 C
O

R
R

ISPO
N

D
ER

E A
L PER

SO
N

A
LE

R
EG

IO
N

A
LE A

SSEG
N

A
TO

 ED
 IN

 SER
V

IZIO
 N

ELLE STR
U

TTU
R

E D
I

C
O

LLEG
A

M
EN

TO
 ISTITU

ITE PR
ESSO

 LE SED
I D

ELLE ISTITU
ZIO

N
I

D
ELL'U

N
IO

N
E EU

R
O

PEA
 (A

R
T.2, L.R

. 12 M
A

G
G

IO
 1997, N

.12).

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

35.000,00-
35.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

35.000,00-
35.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 19

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina  18  /
 18

pagina 32 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

31

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01201

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

95.000,00-
95.000,00-

0,00
0,00

U
01301

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
3.000,00

3.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
92.000,00-

92.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

92.000,00-
92.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

92.000,00-
92.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:G
estione econom

ica, finanziaria,  program
m

azione, provveditorato

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01103

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
20.000,00-

20.000,00-
0,00

0,00

Pagina   1  /
 18

A
llegato parte integrante - 3

pagina 33 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

32

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01203

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

U
01403

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
144.000,00-

144.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

144.000,00-
144.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

144.000,00-
144.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 8:Statistica e sistem
i inform

ativi

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01108

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
90.000,00-

90.000,00-
0,00

0,00

U
01208

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

141.000,00-
141.000,00-

0,00
0,00

U
01308

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
5.000,00

5.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
226.000,00-

226.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

226.000,00-
226.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 8
0,00

226.000,00-
226.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 10:R
isorse um

ane

Titolo 1: Spese correnti

Pagina   2  /
 18

pagina 34 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

33

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01110

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
241.000,00

241.000,00
0,00

0,00

U
01210

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

145.000,00-
145.000,00-

0,00
0,00

U
01410

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
125.000,00-

125.000,00-
0,00

0,00

U
04077

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
170.000,00

170.000,00
0,00

0,00

U
04080

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

485.000,00
485.000,00

0,00
0,00

U
04094

O
N

ER
I PER

 LA
 C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

I A
SSEG

N
I PER

 IL N
U

C
LEO

 FA
M

ILIA
R

E
A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

U
04096

IN
D

EN
N

ITA
' E R

IM
B

O
R

SI C
O

R
R

ISPO
STI A

L PER
SO

N
A

LE
TEM

PO
R

A
N

EA
M

EN
TE D

ISTA
C

C
A

TO
 A

LLA
 R

A
PPR

ESEN
TA

N
ZA

PER
M

A
N

EN
TE D

'ITA
LIA

 PR
ESSO

 LA
 U

E A
 B

R
U

X
ELLES (A

R
T.58, L. 6

FEB
B

R
A

IO
 1996, N

.52 E A
R

T.168, D
PR

 5 G
EN

N
A

IO
 1967, N

.18) - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

U
04100

O
N

ER
I PER

 IL R
ISC

A
TTO

 D
ELLE PO

SIZIO
N

I A
SSIC

U
R

A
TIV

E D
EI

D
IPEN

D
EN

TI R
EG

IO
N

A
LI C

O
LLO

C
A

TI IN
 Q

U
IESC

EN
ZA

 A
 N

O
R

M
A

 D
ELLA

LEG
G

E 336/70 O
 C

H
E FR

U
ISC

O
N

O
 D

EI PA
R

TIC
O

LA
R

I B
EN

EFIC
I PR

EV
ISTI

D
A

L C
O

N
TR

A
TTO

 D
I LA

V
O

R
O

 IN
 C

A
SO

 D
I C

ESSA
ZIO

N
E D

A
L SER

V
IZIO

 N
EL

PER
IO

D
O

 D
I V

IG
EN

ZA
 C

O
N

TR
A

TTU
A

LE - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
130.000,00-

130.000,00-
0,00

0,00

U
04102

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE  (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
500.000,00

500.000,00
0,00

0,00

U
04103

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
2.150.000,00

2.150.000,00
0,00

0,00

U
04108

O
N

ER
I PER

 LA
 C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

I A
SSEG

N
I PER

 IL N
U

C
LEO

 FA
M

ILIA
R

E
A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

 A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
. 13) - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Pagina   3  /
 18

pagina 35 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

34

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
04127

IN
C

EN
TIV

I PER
 LA

 PR
O

G
ETTA

ZIO
N

E D
I O

PER
E PU

B
B

LIC
H

E (A
R

TT. 92 E 93,
D

.LG
S. 12 A

PR
ILE 2006, N

.163 A
B

R
O

G
A

TO
, D

.LG
S. 18 A

PR
ILE 2016, N

.50) -
SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
160.000,00-

160.000,00-
0,00

0,00

U
04150

O
N

ER
I D

IPEN
D

EN
TI D

A
LLA

 IN
TEG

R
A

ZIO
N

E R
EG

IO
N

A
LE D

ELLA
IN

D
EN

N
ITA

' PR
EM

IO
 D

I SER
V

IZIO
 IN

A
D

EL E D
ELLA

 IN
D

EN
N

ITA
' D

I
B

U
O

N
U

SC
ITA

 EN
PA

S D
A

LL'A
N

TIC
IPA

ZIO
N

E D
ELLA

 SU
D

D
ETTA

IN
TEG

R
A

ZIO
N

E, D
A

LLA
C

O
R

R
ESPO

N
SIO

N
E D

ELLA
 IN

D
EN

N
ITA

' PR
EM

IO
D

I SER
V

IZIO
 A

L PER
SO

N
A

LE PER
 IL Q

U
A

LE N
O

N
 O

PER
A

 LA
R

IC
O

N
G

IU
N

ZIO
N

E D
EI SER

V
IZI (L.R

. 14 D
IC

EM
B

R
E 1982, N

.58 E A
R

T. 15, C
.

3, L.R
. 30 A

PR
ILE 2015, N

.2; L.R
. 5 M

A
G

G
IO

 1980, N
.29 E A

R
T. 63 L.R

. 26
N

O
V

EM
B

R
E 2001, N

.43)

0,00
500.000,00-

500.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
2.386.000,00

2.386.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

2.386.000,00
2.386.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 10
0,00

2.386.000,00
2.386.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 11:A
ltri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01211

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
70.000,00-

70.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 11
0,00

70.000,00-
70.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
1.854.000,00

1.854.000,00
0,00

0,00

M
issione 4: Istruzione e diritto allo studio

Program
m

a 4:Istruzione universitaria

Pagina   4  /
 18

pagina 36 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

35

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01119

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
6.000,00-

6.000,00-
0,00

0,00

U
01219

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
26.000,00-

26.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

26.000,00-
26.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

26.000,00-
26.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 7:D
iritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01422

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
25.000,00-

25.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
25.000,00-

25.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

25.000,00-
25.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

25.000,00-
25.000,00-

0,00
0,00

Pagina   5  /
 18

pagina 37 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

36

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
issione 4

0,00
51.000,00-

51.000,00-
0,00

0,00

M
issione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Program
m

a 2:A
ttività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01224

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

U
01424

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
45.000,00-

45.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

45.000,00-
45.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

45.000,00-
45.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 5

0,00
45.000,00-

45.000,00-
0,00

0,00

M
issione 7: Turism

o

Program
m

a 1:Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   6  /
 18

pagina 38 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

37

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01127

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
34.000,00-

34.000,00-
0,00

0,00

U
01227

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

60.000,00-
60.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
94.000,00-

94.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

94.000,00-
94.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 7

0,00
94.000,00-

94.000,00-
0,00

0,00

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01130

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
15.000,00-

15.000,00-
0,00

0,00

U
01230

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

165.000,00-
165.000,00-

0,00
0,00

U
01430

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

U
04133

IN
C

EN
TIV

I PER
 LA

 PR
O

G
ETTA

ZIO
N

E D
I O

PER
E PU

B
B

LIC
H

E (A
R

TT. 92 E 93,
D

.LG
S. 12 A

PR
ILE 2006, N

.163 A
B

R
O

G
A

TO
, D

.LG
S. 18 A

PR
ILE 2016, N

.50) -
SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE

0,00
240.000,00-

240.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
430.000,00-

430.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

430.000,00-
430.000,00-

0,00
0,00

Pagina   7  /
 18

pagina 39 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

38

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Program
m

a 1
0,00

430.000,00-
430.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:A
ree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01234

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

U
01434

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
14.000,00-

14.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
24.000,00-

24.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

24.000,00-
24.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

24.000,00-
24.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01135

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
8.000,00-

8.000,00-
0,00

0,00

U
01235

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Pagina   8  /
 18

pagina 40 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

39

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 1

0,00
28.000,00-

28.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

28.000,00-
28.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 6
0,00

28.000,00-
28.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 7:Sviluppo sostenibile territorio m
ontano piccoli C

om
uni

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01236

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
37.000,00-

37.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

37.000,00-
37.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
519.000,00-

519.000,00-
0,00

0,00

M
issione 10: Trasporti e diritto alla m

obilità

Program
m

a 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   9  /
 18

pagina 41 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

40

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01140

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

U
01240

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

8.000,00-
8.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
38.000,00-

38.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

38.000,00-
38.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

38.000,00-
38.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 4:A
ltre m

odalità di trasporto

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01241

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:V
iabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina  10  /
 18

pagina 42 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

41

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01242

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 10

0,00
98.000,00-

98.000,00-
0,00

0,00

M
issione 11: Soccorso civile

Program
m

a 1:Sistem
a di protezione civile

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01243

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

50.000,00-
50.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 11

0,00
50.000,00-

50.000,00-
0,00

0,00

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina  11  /
 18

pagina 43 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

42

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01246

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

15.000,00-
15.000,00-

0,00
0,00

U
01446

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
16.000,00-

16.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
31.000,00-

31.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

31.000,00-
31.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

31.000,00-
31.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 5:Interventi  per le fam
iglie

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01249

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
10.000,00-

10.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

10.000,00-
10.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
41.000,00-

41.000,00-
0,00

0,00

M
issione 13: Tutela della salute

Program
m

a 1:Servizio sanitario regionale - finanziam
ento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Pagina  12  /
 18

pagina 44 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

43

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01154

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
65.000,00-

65.000,00-
0,00

0,00

U
01254

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

175.000,00-
175.000,00-

0,00
0,00

U
01454

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
18.000,00-

18.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
258.000,00-

258.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

258.000,00-
258.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

258.000,00-
258.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 13

0,00
258.000,00-

258.000,00-
0,00

0,00

M
issione 14: Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a 1:Industria,  PM
I e A

rtigianato

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01361

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
6.000,00-

6.000,00-
0,00

0,00

Pagina  13  /
 18

pagina 45 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

44

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01461

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
21.000,00-

21.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
27.000,00-

27.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

27.000,00-
27.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

27.000,00-
27.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:R
icerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01263

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
20.000,00-

20.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

20.000,00-
20.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 4:R
eti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina  14  /
 18

pagina 46 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

45

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01464

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
11.000,00-

11.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
11.000,00-

11.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

11.000,00-
11.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

11.000,00-
11.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 14

0,00
58.000,00-

58.000,00-
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 2:Form
azione professionale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01266

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

Pagina  15  /
 18

pagina 47 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

46

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01467

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
85.000,00-

85.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
85.000,00-

85.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

85.000,00-
85.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

85.000,00-
85.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
115.000,00-

115.000,00-
0,00

0,00

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01168

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

U
01268

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

90.000,00-
90.000,00-

0,00
0,00

U
01368

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I E A
SSISTEN

ZIA
LI SU

 STIPEN
D

I
R

ETR
IB

U
ZIO

N
I ED

 A
LTR

I A
SSEG

N
I FISSI A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13) - SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
95.000,00-

95.000,00-
0,00

0,00

U
01468

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
240.000,00-

240.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
460.000,00-

460.000,00-
0,00

0,00

Pagina  16  /
 18

pagina 48 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

47

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Titolo 1
0,00

460.000,00-
460.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

460.000,00-
460.000,00-

0,00
0,00

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01469

TR
A

TTA
M

EN
TO

 EC
O

N
O

M
IC

O
 D

EL PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE TR
A

SFER
ITO

A
 SEG

U
ITO

 D
EL R

IO
R

D
IN

O
 TER

R
ITO

R
IA

LE (L.R
. 30 LU

G
LIO

 2015, N
.13) -

SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

30.000,00-
30.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
490.000,00-

490.000,00-
0,00

0,00

M
issione 19: R

elazioni internazionali

Program
m

a 1:R
elazioni internazionali e C

ooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina  17  /
 18

pagina 49 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

48

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2167

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
04142

SPESE PER
 L'IN

D
EN

N
ITA

' M
EN

SILE D
A

 C
O

R
R

ISPO
N

D
ER

E A
L PER

SO
N

A
LE

R
EG

IO
N

A
LE A

SSEG
N

A
TO

 ED
 IN

 SER
V

IZIO
 N

ELLE STR
U

TTU
R

E D
I

C
O

LLEG
A

M
EN

TO
 ISTITU

ITE PR
ESSO

 LE SED
I D

ELLE ISTITU
ZIO

N
I

D
ELL'U

N
IO

N
E EU

R
O

PEA
 (A

R
T.2, L.R

. 12 M
A

G
G

IO
 1997, N

.12).

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

35.000,00-
35.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

35.000,00-
35.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 19

0,00
35.000,00-

35.000,00-
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina  18  /
 18

pagina 50 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

49

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

D
isavanzo di am

m
inistrazione

                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
Program

m
a

1
O

rgani istituzionali
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            3.000,00 
            3.000,00 

                0,00 
           95.000,00 
           95.000,00 

T
otale Program

m
a

1
O

rgani istituzionali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            3.000,00 
            3.000,00 

                0,00 
           95.000,00 
           95.000,00 

Program
m

a
3

G
estione econom

ica, finanziaria,  program
m

azione, provveditorato
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          144.000,00 
          144.000,00 

T
otale Program

m
a

3
G

estione econom
ica, finanziaria,  program

m
azione, provveditorato

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          144.000,00 
          144.000,00 

Program
m

a
8

Statistica e sistem
i inform

ativi
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            5.000,00 
            5.000,00 

                0,00 
          231.000,00 
          231.000,00 

T
otale Program

m
a

8
Statistica e sistem

i inform
ativi

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            5.000,00 
            5.000,00 

                0,00 
          231.000,00 
          231.000,00 

Program
m

a
10

R
isorse um

ane
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
        3.546.000,00 
        3.546.000,00 

                0,00 
        1.160.000,00 
        1.160.000,00 

T
otale Program

m
a

10
R

isorse um
ane

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
        3.546.000,00 
        3.546.000,00 

                0,00 
        1.160.000,00 
        1.160.000,00 

Program
m

a
11

A
ltri servizi generali

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 51 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

50

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           70.000,00 
           70.000,00 

T
otale Program

m
a

11
A

ltri servizi generali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           70.000,00 
           70.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
        3.554.000,00 
        3.554.000,00 

                0,00 
        1.700.000,00 
        1.700.000,00 

M
ISSIO

N
E

4
Istruzione e diritto allo studio

Program
m

a
4

Istruzione universitaria
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           26.000,00 
           26.000,00 

T
otale Program

m
a

4
Istruzione universitaria

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           26.000,00 
           26.000,00 

Program
m

a
7

D
iritto allo studio

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           25.000,00 
           25.000,00 

T
otale Program

m
a

7
D

iritto allo studio
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           25.000,00 
           25.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

4
Istruzione e diritto allo studio

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           51.000,00 
           51.000,00 

M
ISSIO

N
E

5
T

utela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Program

m
a

2
A

ttività culturali e interventi diversi nel settore culturale
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           45.000,00 
           45.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2
pagina 52 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

51

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

2
A

ttività culturali e interventi diversi nel settore culturale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           45.000,00 
           45.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

5
T

utela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           45.000,00 
           45.000,00 

M
ISSIO

N
E

7
T

urism
o

Program
m

a
1

Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           94.000,00 
           94.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Sviluppo e la valorizzazione del turism

o
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           94.000,00 
           94.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

7
T

urism
o

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           94.000,00 
           94.000,00 

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          430.000,00 
          430.000,00 

T
otale Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          430.000,00 
          430.000,00 

Program
m

a
5

A
ree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           24.000,00 
           24.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3
pagina 53 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

52

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

5
A

ree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           24.000,00 
           24.000,00 

Program
m

a
6

T
utela e valorizzazione delle risorse idriche

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           28.000,00 
           28.000,00 

T
otale Program

m
a

6
T

utela e valorizzazione delle risorse idriche
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           28.000,00 
           28.000,00 

Program
m

a
7

Sviluppo sostenibile territorio m
ontano piccoli C

om
uni

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           37.000,00 
           37.000,00 

T
otale Program

m
a

7
Sviluppo sostenibile territorio m

ontano piccoli C
om

uni
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           37.000,00 
           37.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          519.000,00 
          519.000,00 

M
ISSIO

N
E

10
T

rasporti e diritto alla m
obilità

Program
m

a
3

T
rasporto per vie d'acqua

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           38.000,00 
           38.000,00 

T
otale Program

m
a

3
T

rasporto per vie d'acqua
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           38.000,00 
           38.000,00 

Program
m

a
4

A
ltre m

odalità di trasporto
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4
pagina 54 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

53

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

4
A

ltre m
odalità di trasporto

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

Program
m

a
5

V
iabilità e infrastrutture stradali

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           50.000,00 
           50.000,00 

T
otale Program

m
a

5
V

iabilità e infrastrutture stradali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           50.000,00 
           50.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

10
T

rasporti e diritto alla m
obilità

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           98.000,00 
           98.000,00 

M
ISSIO

N
E

11
Soccorso civile

Program
m

a
1

Sistem
a di protezione civile

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           50.000,00 
           50.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Sistem

a di protezione civile
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           50.000,00 
           50.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

11
Soccorso civile

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           50.000,00 
           50.000,00 

M
ISSIO

N
E

12
D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a
2

Interventi per la disabilità
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           31.000,00 
           31.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5
pagina 55 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

54

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

2
Interventi per la disabilità

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           31.000,00 
           31.000,00 

Program
m

a
5

Interventi  per le fam
iglie

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

T
otale Program

m
a

5
Interventi  per le fam

iglie
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

12
D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           41.000,00 
           41.000,00 

M
ISSIO

N
E

13
T

utela della salute
Program

m
a

1
Servizio sanitario regionale - finanziam

ento ordinario corrente per la garanzia dei L
E

A
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          258.000,00 
          258.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Servizio sanitario regionale - finanziam

ento ordinario corrente per la
garanzia dei L

E
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          258.000,00 
          258.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

13
T

utela della salute
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          258.000,00 
          258.000,00 

M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a
1

Industria,  PM
I e A

rtigianato
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           27.000,00 
           27.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Industria,  PM

I e A
rtigianato

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           27.000,00 
           27.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6
pagina 56 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

55

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

Program
m

a
3

R
icerca e innovazione

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           20.000,00 
           20.000,00 

T
otale Program

m
a

3
R

icerca e innovazione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           20.000,00 
           20.000,00 

Program
m

a
4

R
eti e altri servizi di pubblica utilità

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           11.000,00 
           11.000,00 

T
otale Program

m
a

4
R

eti e altri servizi di pubblica utilità
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           11.000,00 
           11.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo econom

ico e com
petitività

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           58.000,00 
           58.000,00 

M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
Program

m
a

2
Form

azione professionale
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           30.000,00 
           30.000,00 

T
otale Program

m
a

2
Form

azione professionale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           30.000,00 
           30.000,00 

Program
m

a
3

Sostegno all'occupazione
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           85.000,00 
           85.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

7
pagina 57 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

56

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

3
Sostegno all'occupazione

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           85.000,00 
           85.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
          115.000,00 
          115.000,00 

M
ISSIO

N
E

16
A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a
1

Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
          460.000,00 
          460.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Sviluppo del settore agricolo e del sistem

a agroalim
entare

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
          460.000,00 
          460.000,00 

Program
m

a
2

C
accia e pesca

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           30.000,00 
           30.000,00 

T
otale Program

m
a

2
C

accia e pesca
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           30.000,00 
           30.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

16
A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
          490.000,00 
          490.000,00 

M
ISSIO

N
E

19
R

elazioni internazionali
Program

m
a

1
R

elazioni internazionali e C
ooperazione allo sviluppo

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           35.000,00 
           35.000,00 

T
otale Program

m
a

1
R

elazioni internazionali e C
ooperazione allo sviluppo

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           35.000,00 
           35.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

8
pagina 58 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

57

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2167

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

19
R

elazioni internazionali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
           35.000,00 
           35.000,00 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 U
SC

IT
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        3.554.000,00 
        3.554.000,00 

0,00
        3.554.000,00 
        3.554.000,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 U

SC
IT

E
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        3.554.000,00 
        3.554.000,00 

0,00
        3.554.000,00 
        3.554.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

9
pagina 59 di 62



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

58

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 DICEM-
BRE 2018, N. 2103

Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 51, D.Lgs. 118/2011 
- Variazione compensativa fra le dotazioni di cassa delle mis-
sioni e dei programmi di diverse missioni

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposi-

zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:
-	 l’articolo 51, comma 2, lettera d), che disciplina le variazioni 

del bilancio di previsione, del documento tecnico di accom-
pagnamento e del bilancio gestionale;
Viste:

-	 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna” per quanto ap-
plicabile;

-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazio-
ne e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 
e ss.mm.ii.;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate al-
la legge di stabilità per il 2018”;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-
mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”;

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28 dicem-
bre 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 
– 2020”;

-	 la legge regionale n.12 del 27/7/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione n. 1265 del 30/7/2018 avente ad oggetto “Ag-
giornamento del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regio-
ne Emilia-Romagna 2018-2020”
 Richiamate:

-	 la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016 avente ad 
oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle va-
riazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il Punto 
B) e lettera d), che prevede “variazioni compensative tra 
le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di di-
verse missioni”, dell’allegato parte integrante al medesimo  
provvedimento;
Viste le seguenti richieste di variazione di bilancio:
- Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca– note protocollo 

NP/2018/29626 del 5/12/2018 e NP/2018/29998 del 7/12/2018;
- Assessorato Difesa del Suolo e della Costa, Protezione Ci-

vile, Politiche Ambientali e della Montagna – nota protocollo 
NP/2018/29929 del 7/12/2018,

- Assessorato Turismo e Commercio – nota protocollo 
NP/2018/29994 del 7/12/2018; 

Ritenuto di dover procedere alle variazioni agli stanziamenti 
di cassa delle missioni e dei programmi di diverse missioni in-
dicati negli allegati, al fine di provvedere a pagamenti urgenti.

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:
-	 n. 2416/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazio-

ni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti al-
la delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della 
delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quanto  
applicabile;

-	 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della ri-
organizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase del-
la riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”

-	 n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione 
degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambi-
to delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Pro-
tezione dei Dati (DPO)”;
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 
2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di pre-
venzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in 
particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 
n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione del-
la corruzione 2018-2020”;

Richiamate, inoltre: 
-	 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

-	 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 
interni predisposte in attuazione della propria deliberazio-
ne n. 468/2017;
Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiara-

to di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Riordino istituziona-

le, Risorse umane e pari opportunità;
A voti unanimi e palesi

delibera
sulla base della richiesta di variazione di bilancio citata in 

premessa e che qui si intende integralmente richiamata: 
1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2018–2020 le variazioni alle missioni e ai program-
mi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del  
presente atto;



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

59

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 
le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e i programmi indi-
cati nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-

spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e 
sostanziale del presente atto);

5. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa; 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale del-
la Regione Emilia-Romagna Telematico.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

60

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

0,00

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
    Program

m
a         1

D
ifesa del suolo

            Titolo 1
Spese correnti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            7.028,12 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2
Spese in conto capitale

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           23.764,92 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
D

ifesa del suolo
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           30.793,04 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  9

Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'am

biente
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           30.793,04 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo econom

ico e com
petitività

    Program
m

a         3
R

icerca e innovazione
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            2.607,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 3
R

icerca e innovazione
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            2.607,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  14

Sviluppo econom
ico e com

petitività
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            2.607,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

16
A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

    Program
m

a         1
Sviluppo del settore agricolo e del sistem

a agroalim
entare

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 6 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

61

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

            Titolo 2
Spese in conto capitale

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          143.054,51 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
Sviluppo del settore agricolo e del
sistem

a agroalim
entare

0,00
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          143.054,51 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         2
C

accia e pesca
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           20.115,25 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
C

accia e pesca
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           20.115,25 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  16

A
gricoltura, politiche agroalim

entari e
pesca

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          163.169,76 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

18
R

elazioni con le altre autonom
ie territoriali e locali

    Program
m

a         1
R

elazioni finanziarie con le altre autonom
ie territoriali

            Titolo 1
Spese correnti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           29.750,37-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
R

elazioni finanziarie con le altre
autonom

ie territoriali
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           29.750,37-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  18

R
elazioni con le altre autonom

ie
territoriali e locali

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

           29.750,37-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
    Program

m
a         3

A
ltri fondi

2
pagina 7 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

62

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

            Titolo 2
Spese in conto capitale

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          166.819,43-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 3
A

ltri fondi
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          166.819,43-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  20

Fondi e accantonam
enti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          166.819,43-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

   TO
TA

LE M
ISSIO

N
I

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

  TO
TA

LE  G
EN

ER
A

LE
D

ELLA
 SPESA

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3
pagina 8 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

63

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
38269

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I SER
V

IZI PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL

PR
O

G
ETTO

 EU
R

O
PEO

 D
EN

O
M

IN
A

TO
 "LIFE PR

IM
ES -PR

EV
EN

TIN
G

FLO
O

D
IN

G
 R

ISK
S B

Y
 M

A
K

IN
G

 R
ESILIEN

T C
O

M
M

U
N

ITIES# N
ELL#A

M
B

ITO
D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

  LIFE 2014-2020  (R
EG

. EU
 N

. 1293/2013; C
O

N
TR

A
TTO

LIFE14 C
C

A
/IT/001280 D

EL 16/07/2015) - Q
U

O
TA

 U
.E.

0,00
2.497,79

0,00
0,00

0,00

U
38271

SPESE PER
 U

N
 SU

PPO
R

TO
 A

LLA
 G

ESTIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
 EU

R
O

PEO
D

EN
O

M
IN

A
TO

 "LIFE PR
IM

ES - PR
EV

EN
TIN

G
 FLO

O
D

IN
G

 R
ISK

S B
Y

 M
A

K
IN

G
R

ESILIEN
T C

O
M

M
U

N
ITIES# N

ELL#A
M

B
ITO

 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 LIFE

2014-2020 (R
EG

. EU
 N

. 1293/2013; C
O

N
TR

A
TTO

 LIFE14 C
C

A
/IT/001280 D

EL
16/07/2015) - Q

U
O

TA
 U

.E.

0,00
4.530,33

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
7.028,12

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

7.028,12
0,00

0,00
0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina   1  /    5

A
llegato parte integrante - 2

pagina 9 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

64

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
38293

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I B
EN

I PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
EU

R
O

PEO
 D

EN
O

M
IN

A
TO

 C
O

-EV
O

LV
E (PR

O
M

O
TIN

G
 TH

E C
O

-EV
O

LU
TIO

N
O

F H
U

M
A

N
 A

C
TIV

ITIES A
N

D
 N

A
TU

R
A

L SY
STEM

S FO
R

 TH
E

D
EV

ELO
PM

EN
T O

F SU
STA

IN
A

B
LE C

O
A

STA
L A

N
D

 M
A

R
ITIM

E TO
U

R
ISM

).
(R

EG
. U

E 1303/2013 - EC
 D

EC
ISIO

N
 N

U
M

B
ER

 C
(2015)3576 D

EL 02/06/2015.)
Q

U
O

TA
 U

.E

0,00
20.200,18

0,00
0,00

0,00

U
38295

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I B
EN

I PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
EU

R
O

PEO
 D

EN
O

M
IN

A
TO

 C
O

-EV
O

LV
E (PR

O
M

O
TIN

G
 TH

E C
O

-EV
O

LU
TIO

N
O

F H
U

M
A

N
 A

C
TIV

ITIES A
N

D
 N

A
TU

R
A

L SY
STEM

S FO
R

 TH
E

D
EV

ELO
PM

EN
T O

F SU
STA

IN
A

B
LE C

O
A

STA
L A

N
D

 M
A

R
ITIM

E TO
U

R
ISM

).
(R

EG
. U

E 1303/2013 - EC
 D

EC
ISIO

N
 N

U
M

B
ER

 C
(2015)3576 D

EL 02/06/2015.)
Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
3.564,74

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
23.764,92

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

23.764,92
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

30.793,04
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
30.793,04

0,00
0,00

0,00

M
issione 14: Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a 3:R
icerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
22105

SPESE PER
 SER

V
IZI IN

FO
R

M
A

TIC
I

A
I FIN

I D
ELL'A

TTU
A

ZIO
N

E
D

ELL'A
SSISTEN

ZA
 TEC

N
IC

A
 A

L PO
R

 FESR
 2014/2020 (A

SSE 7 PO
R

 FESR
2014/2020; R

EG
. C

E 1303/2013; D
EC

ISIO
N

E C
 (2015) 928) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   2  /
  5

pagina 10 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

65

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Titolo 1
0,00

2.607,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

2.607,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 14

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
03918

IM
PIA

N
TO

 D
I U

N
 SISTEM

A
 IN

FO
R

M
A

TIV
O

 A
G

R
IC

O
LO

 R
EG

IO
N

A
LE SPESE

PER
 SO

FTW
A

R
E(A

R
TT. 22, 23 E 32 L.R

. 30 M
A

G
G

IO
 1997, N

.15 E SU
C

C
ESSIV

E
M

O
D

IFIC
H

E).

0,00
143.054,51

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
143.054,51

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

143.054,51
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

143.054,51
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   3  /
  5

pagina 11 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

66

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
78808

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015)) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
A

LE

0,00
3.017,29

0,00
0,00

0,00

U
78810

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015) - Q

U
O

TA
 U

E

0,00
10.057,62

0,00
0,00

0,00

U
78812

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020

(LEG
G

E 16 A
PR

ILE 1987, N
. 183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
.10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015;

R
EG

. (U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25
N

O
V

EM
B

R
E 2015) - Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
7.040,34

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
20.115,25

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.115,25
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

20.115,25
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
163.169,76

0,00
0,00

0,00

M
issione 18: R

elazioni con le altre autonom
ie territoriali e locali

Program
m

a 1:R
elazioni finanziarie con le altre autonom

ie territoriali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
02493

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
LLO

 STA
TO

 D
EL M

A
G

G
IO

R
 G

ETTITO
 D

ELLA
 TA

SSA
A

U
TO

M
O

B
ILISTIC

A
 D

ER
IV

A
N

TE D
A

LL#A
PPLIC

A
ZIO

N
E D

ELL#A
R

TIC
O

LO
 1,

C
O

M
M

A
 321, D

ELLA
 LEG

G
E 27 D

IC
EM

B
R

E 2006, N
.296 - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

29.750,37-
0,00

0,00
0,00

Pagina   4  /
  5

pagina 12 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

67

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Program
m

a 1
0,00

29.750,37-
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 18

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 3:A
ltri fondi

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 5: A

ltre spese in conto capitale

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
86500

FO
N

D
O

 SPEC
IA

LE PER
 FA

R
 FR

O
N

TE A
I PR

O
V

V
ED

IM
EN

TI R
EG

IO
N

A
LI  -

SPESE D
I IN

V
ESTIM

EN
TO

.
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 5

0,00
166.819,43-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
166.819,43-

0,00
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   5  /
  5

pagina 13 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

68

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 5: A

G
R

IC
O

LTU
R

A
, C

A
C

C
IA

 E PESC
A

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
03918

IM
PIA

N
TO

 D
I U

N
 SISTEM

A
 IN

FO
R

M
A

TIV
O

 A
G

R
IC

O
LO

 R
EG

IO
N

A
LE SPESE

PER
 SO

FTW
A

R
E(A

R
TT. 22, 23 E 32 L.R

. 30 M
A

G
G

IO
 1997, N

.15 E SU
C

C
ESSIV

E
M

O
D

IFIC
H

E).

0,00
143.054,51

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
143.054,51

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

143.054,51
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

143.054,51
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
78808

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015)) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
A

LE

0,00
3.017,29

0,00
0,00

0,00

U
78810

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015) - Q

U
O

TA
 U

E

0,00
10.057,62

0,00
0,00

0,00

Pagina   1  /
  7

A
llegato parte integrante - 3

pagina 14 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

69

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
78812

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020

(LEG
G

E 16 A
PR

ILE 1987, N
. 183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
.10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015;

R
EG

. (U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25
N

O
V

EM
B

R
E 2015) - Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
7.040,34

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
20.115,25

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.115,25
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

20.115,25
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
163.169,76

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 5

0,00
163.169,76

0,00
0,00

0,00

Pagina   2  /
  7

pagina 15 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

70

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 18: R

elazioni con le altre autonom
ie territoriali e locali

Program
m

a 1:R
elazioni finanziarie con le altre autonom

ie territoriali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
02493

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
LLO

 STA
TO

 D
EL M

A
G

G
IO

R
 G

ETTITO
 D

ELLA
 TA

SSA
A

U
TO

M
O

B
ILISTIC

A
 D

ER
IV

A
N

TE D
A

LL#A
PPLIC

A
ZIO

N
E D

ELL#A
R

TIC
O

LO
 1,

C
O

M
M

A
 321, D

ELLA
 LEG

G
E 27 D

IC
EM

B
R

E 2006, N
.296 - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

29.750,37-
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

29.750,37-
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 18

0,00
29.750,37-

0,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 3:A
ltri fondi

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 5: A

ltre spese in conto capitale

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
86500

FO
N

D
O

 SPEC
IA

LE PER
 FA

R
 FR

O
N

TE A
I PR

O
V

V
ED

IM
EN

TI R
EG

IO
N

A
LI  -

SPESE D
I IN

V
ESTIM

EN
TO

.
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Pagina   3  /
  7

pagina 16 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

71

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 5

0,00
166.819,43-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

166.819,43-
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
166.819,43-

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
196.569,80-

0,00
0,00

0,00

Pagina   4  /
  7

pagina 17 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

72

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 33: EC

O
N

O
M

IA
 D

ELLA
 C

O
N

O
SC

EN
ZA

, D
EL LA

V
O

R
O

 E D
ELL'IM

PR
ESA

M
issione 14: Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a 3:R
icerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
22105

SPESE PER
 SER

V
IZI IN

FO
R

M
A

TIC
I

A
I FIN

I D
ELL'A

TTU
A

ZIO
N

E
D

ELL'A
SSISTEN

ZA
 TEC

N
IC

A
 A

L PO
R

 FESR
 2014/2020 (A

SSE 7 PO
R

 FESR
2014/2020; R

EG
. C

E 1303/2013; D
EC

ISIO
N

E C
 (2015) 928) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

2.607,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

2.607,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 14

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 33

0,00
2.607,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   5  /
  7

pagina 18 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

73

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 34: C

U
R

A
 D

EL TER
R

ITO
R

IO
 E D

ELL'A
M

B
IEN

TE

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
38269

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I SER
V

IZI PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL

PR
O

G
ETTO

 EU
R

O
PEO

 D
EN

O
M

IN
A

TO
 "LIFE PR

IM
ES -PR

EV
EN

TIN
G

FLO
O

D
IN

G
 R

ISK
S B

Y
 M

A
K

IN
G

 R
ESILIEN

T C
O

M
M

U
N

ITIES# N
ELL#A

M
B

ITO
D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

  LIFE 2014-2020
(R

EG
. EU

 N
. 1293/2013; C

O
N

TR
A

TTO
LIFE14 C

C
A

/IT/001280 D
EL 16/07/2015) - Q

U
O

TA
 U

.E.

0,00
2.497,79

0,00
0,00

0,00

U
38271

SPESE PER
 U

N
 SU

PPO
R

TO
 A

LLA
 G

ESTIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
 EU

R
O

PEO
D

EN
O

M
IN

A
TO

 "LIFE PR
IM

ES - PR
EV

EN
TIN

G
 FLO

O
D

IN
G

 R
ISK

S B
Y

 M
A

K
IN

G
R

ESILIEN
T C

O
M

M
U

N
ITIES# N

ELL#A
M

B
ITO

 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 LIFE

2014-2020 (R
EG

. EU
 N

. 1293/2013; C
O

N
TR

A
TTO

 LIFE14 C
C

A
/IT/001280 D

EL
16/07/2015) - Q

U
O

TA
 U

.E.

0,00
4.530,33

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
7.028,12

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

7.028,12
0,00

0,00
0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   6  /
  7

pagina 19 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

74

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2232

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
38293

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I B
EN

I PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
EU

R
O

PEO
 D

EN
O

M
IN

A
TO

 C
O

-EV
O

LV
E (PR

O
M

O
TIN

G
 TH

E C
O

-EV
O

LU
TIO

N
O

F H
U

M
A

N
 A

C
TIV

ITIES A
N

D
 N

A
TU

R
A

L SY
STEM

S FO
R

 TH
E

D
EV

ELO
PM

EN
T O

F SU
STA

IN
A

B
LE C

O
A

STA
L A

N
D

 M
A

R
ITIM

E TO
U

R
ISM

).
(R

EG
. U

E 1303/2013 - EC
 D

EC
ISIO

N
 N

U
M

B
ER

 C
(2015)3576 D

EL 02/06/2015.)
Q

U
O

TA
 U

.E

0,00
20.200,18

0,00
0,00

0,00

U
38295

SPESE PER
 L'A

C
Q

U
ISIZIO

N
E D

I B
EN

I PER
 L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
EU

R
O

PEO
 D

EN
O

M
IN

A
TO

 C
O

-EV
O

LV
E (PR

O
M

O
TIN

G
 TH

E C
O

-EV
O

LU
TIO

N
O

F H
U

M
A

N
 A

C
TIV

ITIES A
N

D
 N

A
TU

R
A

L SY
STEM

S FO
R

 TH
E

D
EV

ELO
PM

EN
T O

F SU
STA

IN
A

B
LE C

O
A

STA
L A

N
D

 M
A

R
ITIM

E TO
U

R
ISM

).
(R

EG
. U

E 1303/2013 - EC
 D

EC
ISIO

N
 N

U
M

B
ER

 C
(2015)3576 D

EL 02/06/2015.)
Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
3.564,74

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
23.764,92

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

23.764,92
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

30.793,04
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
30.793,04

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 34

0,00
30.793,04

0,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   7  /
  7

pagina 20 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

75

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2232

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

D
isavanzo di am

m
inistrazione

                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            7.028,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
itolo

2
Spese in conto capitale

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           23.764,92 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           30.793,04 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           30.793,04 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo econom

ico e com
petitività

Program
m

a
3

R
icerca e innovazione

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            2.607,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

3
R

icerca e innovazione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            2.607,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

14
Sviluppo econom

ico e com
petitività

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            2.607,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

16
A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a
1

Sviluppo del settore agricolo e del sistem
a agroalim

entare
T

itolo
2

Spese in conto capitale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          143.054,51 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 21 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

76

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2232

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

1
Sviluppo del settore agricolo e del sistem

a agroalim
entare

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          143.054,51 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
2

C
accia e pesca

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           20.115,25 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
C

accia e pesca
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           20.115,25 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

16
A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          163.169,76 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

18
R

elazioni con le altre autonom
ie territoriali e locali

Program
m

a
1

R
elazioni finanziarie con le altre autonom

ie territoriali
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           29.750,37 

T
otale Program

m
a

1
R

elazioni finanziarie con le altre autonom
ie territoriali

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           29.750,37 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

18
R

elazioni con le altre autonom
ie territoriali e locali

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           29.750,37 

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
Program

m
a

3
A

ltri fondi
T

itolo
2

Spese in conto capitale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          166.819,43 

T
otale Program

m
a

3
A

ltri fondi
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          166.819,43 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2
pagina 22 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

77

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2232

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

          166.819,43 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 U
SC

IT
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00

          196.569,80 

0,00
0,00

          196.569,80 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 U

SC
IT

E
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00

          196.569,80 

0,00
0,00

          196.569,80 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3
pagina 23 di 26



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

78

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 DICEM-
BRE 2018, N. 2106

Bilancio di previsione 2018 - 2020 - Prelievo dal Fondo di 
riserva per spese impreviste. Variazioni al Bilancio di previ-
sione, Documento tecnico d'accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA  
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposi-

zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:
-	 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelievo 

di somme dai fondi di riserva;
-	 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di pre-

visione, del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio gestionale;
Viste:

-	 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna” per quanto ap-
plicabile

-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazio-
ne e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 
e ss.mm.ii.;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-
mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”;

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020” in 
particolare l’allegato n. 13 “Elenco delle spese che pos-
sono essere finanziate con il fondo di riserva per spese  
impreviste;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28 dicem-
bre 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 
– 2020”;

-	 la legge regionale n.12 del 27/7/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione n. 1265 del 30/7/2018 avente ad oggetto “Ag-
giornamento del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regio-
ne Emilia-Romagna 2018-2020”
Vista la nota ricevuta dell’Assessorato Difesa del Suolo e 

della Costa, Protezione Civile e Politiche Ambientali e della Mon-
tagna, protocollo NP/2018/29561 del 4/12/2018, con la quale si 
segnalano situazioni di interventi in somma urgenza sul territo-
rio, quali:

- Ripristino difesa in pali, dell’argine di difesa a mare, de-
gli argini invernali e delle spiagge sul litorale dei Lidi di Volano, 
Nazioni, Pomposa e Scacchi in Comune di Comacchio (FE), dan-
neggiato dalla mareggiata del 29 - 30 ottobre 2018;

- Ripristino delle opere di difesa, dell’argine di difesa 
dell’abitato e delle spiagge sul litorale meridionale del Lido di 

Spina in Comune Comacchio (FE), danneggiato dalla mareggiata  
del 29-30 ottobre 2018;

- Riattivazione della frana in località Vimignano – Mulino 
Rizzoni; in caso di condizioni meteo avverse il movimento fra-
noso potrebbe evolversi e andare ad occludere completamente 
l’alveo del torrente Limentra, mettendo direttamente a rischio 
l’abitato di Riola (posto immediatamente a valle) oltre infrastrut-
ture e ponti.

Considerato che, nella nota su menzionata si richiede il pre-
lievo dal Fondo Spese Impreviste capitolo U85200 “FONDO PER 
LE SPESE IMPREVISTE” del Bilancio di previsione dell'eserci-
zio in corso, afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” 
– Programma 1 “Fondo di riserva”, per integrare, i capitolo di spe-
sa U47119 ‘TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA REGIONALE 
PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE 
CIVILE PER LAVORI DI URGENZA E SOMMA URGEN-
ZA IN CASO DI PUBBLICHE CALAMITA' IN MATERIA DI 
DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA DI COMPETENZA  
REGIONALE’ che attualmente presenta risorse finanziarie in-
sufficiente;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bi-
lancio;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 2416/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle  

relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’eser-
cizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti  
alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento del-
la delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quanto  
applicabile;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della 
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase 
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazio-
ne degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito 
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Respon-
sabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Ap-
paltante (RASA) e del Responsabile della Protezione dei Dati  
(DPO)”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 
2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di pre-
venzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in 
particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 
n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione del-
la corruzione 2018-2020”;

Richiamate, inoltre: 
1. la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente 

ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

2. le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente del-
la Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

79

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 
Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiara-

to di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Riordino istituziona-

le, Risorse umane e pari opportunità;
A voti unanimi e palesi

delibera
sulla base della richiesta di variazione di bilancio citata in 

premessa e che qui si intende integralmente richiamata: 
1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio fi-

nanziario 2018 – 2020 le variazioni alle missioni e ai programmi 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto;
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 

le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e i programmi indi-
cati nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il 
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del presente  
atto);

5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presen-
te atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118;

6. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Re-
gione Emilia-Romagna Telematico.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

80

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2216

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

0,00

M
ISSIO

N
E

11
Soccorso civile

    Program
m

a         2
Interventi a seguito di calam

ità naturali
            Titolo 2

Spese in conto capitale
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

        1.150.000,00 
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
Interventi a seguito di calam

ità
naturali

0,00
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

        1.150.000,00 
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  11

Soccorso civile
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

        1.150.000,00 
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
    Program

m
a         1

Fondo di riserva
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

        1.150.000,00-
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
Fondo di riserva

0,00
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

        1.150.000,00-
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  20

Fondi e accantonam
enti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

        1.150.000,00-
(0,00)
(0,00)

        1.000.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

   TO
TA

LE M
ISSIO

N
I

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

  TO
TA

LE  G
EN

ER
A

LE
D

ELLA
 SPESA

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 6 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

81

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2216

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

M
issione 11: Soccorso civile

Program
m

a 2:Interventi a seguito di calam
ità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 3: C

ontributi agli investim
enti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
47119

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
LL'A

G
EN

ZIA
 R

EG
IO

N
A

LE PER
 LA

 SIC
U

R
EZZA

TER
R

ITO
R

IA
LE E LA

 PR
O

TEZIO
N

E C
IV

ILE PER
 LA

V
O

R
I D

I U
R

G
EN

ZA
 E

SO
M

M
A

 U
R

G
EN

ZA
 IN

 C
A

SO
 D

I PU
B

B
LIC

H
E C

A
LA

M
ITA

' IN
 M

A
TER

IA
 D

I
D

IFESA
 D

EL SU
O

LO
 E D

ELLA
 C

O
STA

 D
I C

O
M

PETEN
ZA

 R
EG

IO
N

A
LE

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

1.000.000,00
1.150.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

1.000.000,00
1.150.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 11

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Pagina   1  /
  2

A
llegato parte integrante - 2

pagina 7 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

82

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
PG

/2018/2216

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
85200

FO
N

D
O

 PER
 LE SPESE IM

PR
EV

ISTE.
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
1.000.000,00-

1.150.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
1.000.000,00-

1.150.000,00-
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   2  /
  2

pagina 8 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

83

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2216

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
85200

FO
N

D
O

 PER
 LE SPESE IM

PR
EV

ISTE.
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
1.000.000,00-

1.150.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

1.000.000,00-
1.150.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
1.000.000,00-

1.150.000,00-
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
1.000.000,00-

1.150.000,00-
0,00

0,00

Pagina   1  /
  2

A
llegato parte integrante - 3

pagina 9 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

84

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 G

PG
/2018/2216

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 34: C

U
R

A
 D

EL TER
R

ITO
R

IO
 E D

ELL'A
M

B
IEN

TE

M
issione 11: Soccorso civile

Program
m

a 2:Interventi a seguito di calam
ità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 3: C

ontributi agli investim
enti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
47119

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
LL'A

G
EN

ZIA
 R

EG
IO

N
A

LE PER
 LA

 SIC
U

R
EZZA

TER
R

ITO
R

IA
LE E LA

 PR
O

TEZIO
N

E C
IV

ILE PER
 LA

V
O

R
I D

I U
R

G
EN

ZA
 E

SO
M

M
A

 U
R

G
EN

ZA
 IN

 C
A

SO
 D

I PU
B

B
LIC

H
E C

A
LA

M
ITA

' IN
 M

A
TER

IA
 D

I
D

IFESA
 D

EL SU
O

LO
 E D

ELLA
 C

O
STA

 D
I C

O
M

PETEN
ZA

 R
EG

IO
N

A
LE

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

1.000.000,00
1.150.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

1.000.000,00
1.150.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 11

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 34

0,00
1.000.000,00

1.150.000,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   2  /    2
pagina 10 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

85

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo G

PG
/2018/2216

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

D
isavanzo di am

m
inistrazione

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

11
Soccorso civile

Program
m

a
2

Interventi a seguito di calam
ità naturali

T
itolo

2
Spese in conto capitale

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

0,00
0,00
0,00

T
otale Program

m
a

2
Interventi a seguito di calam

ità naturali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

0,00
0,00
0,00

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

11
Soccorso civile

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

0,00
0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
Program

m
a

1
Fondo di riserva

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Fondo di riserva

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 U
SC

IT
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 U

SC
IT

E
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

0,00
        1.150.000,00 
        1.000.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 11 di 14



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

86

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 DICEM-
BRE 2018, N. 2113

Assegnazioni a destinazione vincolata in materia di salute 
umana, edilizia residenziale pubblica e comunicazione elet-
torale. Variazione di bilancio

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Dispo-

sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare l’articolo 51, il quale stabilisce:
- al comma 2 che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del docu-
mento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizio-
ne di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore.”;

- al comma 3 che “L'ordinamento contabile regionale discipli-
na le modalità con cui la giunta regionale o il Segretario generale, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bi-
lancio gestionale che non sono di competenza dei dirigenti e del 
responsabile finanziario.”,

Viste:
- la legge regionale n. 26 del 27/12/2017 recante “Disposi-

zioni per la formazione del bilancio di previsione 2018-2020”;
- la legge regionale n. 27 del 27/12/2017 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;
- la legge regionale n.12 del 27/7/2018 recante “Assestamento 

e prima variazione generale al bilancio di previsione della Regio-
ne Emilia-Romagna 2018-2020”;

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna” per quanto applicabile;

- la propria deliberazione n. 2191 del 28/12/2017 recante 
"Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2018 – 2020";

Richiamata la propria deliberazione n. 104 del 1 febbraio 
2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestio-
ne delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare 
il punto B) lettera a) dell’allegato parte integrante al medesimo 
provvedimento che attribuisce alla Giunta la competenza per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio 
di previsione e al bilancio gestionale per l'iscrizione delle entra-
te derivati da assegnazioni vincolate nonché delle relative spese;
Contributo dello Stato per il rimborso alle emittenti locali per la 
comunicazione elettorale 

Visto l’art. 4, comma 5 della Legge 22 febbraio 2000 n. 28 
che riconosce un rimborso da parte dello Stato per il tramite delle 
regioni alle emittenti radiofoniche e televisive locali che accettano 
di trasmettere a titolo gratuito messaggi autogestiti in campagna 
elettorale;

Dato atto che la delibera del CORECOM n. 345 del 19 no-
vembre 2018 “Liquidazione dei rimborsi – ex art. 4, comma 5, 

della lege n. 28/2000, come modificata dalla legge n. 313/2003 
– relativi ai MAG/EC ed ai MAG/EC effettivamente mandati in 
onda dalle emittenti radiotelevisive locali in occasione delle cam-
pagne elettorali dell’anno 2018.” quantifica in euro 36.134,69 
tali rimborsi;

Visti:
- la bolletta d’incasso n. 17480 del 21 novembre 2018 di eu-

ro 36.134,69 con causale “TESUN-93670719428391 Contributi 
MAG anno 2018 Regione EMILIA-ROMAGNA CAP. 3121 TIT. 
20 ART. 2”;

- la richiesta di variazione di bilancio del Presidente della 
Giunta Prot. NP/2018/29256 del 30 novembre 2018;

Assegnazione dello Stato per interventi di ripristino e manu-
tenzione straordinaria in immobili di edilizia residenziale pubblica

Visti:
- il decreto-legge 28 marzo 2014 n. 47, convertito con legge 

23 maggio 2014 n. 80, “Misure urgenti per l'emergenza abitativa, 
per il mercato delle costruzioni e per Expo 2015” ed in particolare 
l'art. 4 “Programma di recupero di immobili ed alloggi di edili-
zia residenziale pubblica”;

- l'art. 1, comma 235, della legge 23 dicembre 2014 n. 190, 
che autorizza la spesa complessiva di 130 milioni di euro per gli 
esercizi dal 2015 al 2018 per le finalità dell'articolo sopracitato;

- il decreto 16 marzo 2015 n. 97 che ripartisce alle regioni le 
risorse relative agli anni 2014 - 2015 - 2016 - 2017 - 2018 e pre-
vede l'articolazione del programma in due linee:

a) interventi di non rilevante entità mediante lavori di manu-
tenzione e efficientamento (di importi inferiore a 15.000 euro);

b) interventi di ripristino e manutenzione straordinaria (nel 
limite di 50.000 euro per alloggio);

Dato atto che:
- l’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

(stabilità 2017) istituisce un fondo che consente il finanziamento 
di interventi in vari settori, compresa l’edilizia pubblica;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 luglio 
2017 dispone una ripartizione del fondo per il finanziamento de-
gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese;

Considerato che a valere sul citato fondo è stata attribuita 
sul capitolo 7442 dello stato di previsione del Ministero delle in-
frastrutture e dei trasporti la somma di euro 321.116.384,00 da 
destinare al finanziamento degli interventi di linea b) del decre-
to 16 marzo 2015 n. 97;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti del 3 ottobre 2018, Pubblicato sulla G.U. n. 277 del 28 
novembre 2018, che ripartisce le sopracitate risorse destinando 
alla Regione Emilia-Romagna euro 4.069.607,18 per l’annuali-
tà 2018;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio della Vi-
cepresidenza, Assessorato Welfare e Politiche abitative Prot. 
PG/2018/728219 del 6 dicembre 2018;
Trasferimento FSN per l’esclusività del rapporto del personale 
dirigente del ruolo sanitario

Visti:
- l’articolo 72, comma 6 della legge 23 dicembre 1998, n. 

448 che istituisce un fondo per l’esclusività del rapporto per il 
personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per l’eserci-
zio della libera professione intramuraria;

- l’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2018 (Rep. Atti 



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

87

n. 210/CSR) che approva la proposta del Ministero della Salute 
di deliberazione CIPE concernente la ripartizione tra le Regio-
ni delle somme vincolate destinate al Fondo per l’esclusività del 
rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario, a valere sul 
FSN per l’anno 2018, che riconosce alla Regione Emilia-Roma-
gna la somma di Euro 2.863.518,65;
Trasferimento FSN per l’assistenza agli stranieri presenti sul ter-
ritorio nazionale 

Visti:
- l’articolo 35, comma 3 del decreto legislativo 25 luglio 

1998, n. 286 che garantisce nei presidi pubblici ed accreditati, a 
favore degli stranieri presenti sul territorio non in regola con le 
norme relative all’ingresso e al soggiorno, le cure ambulatoria-
li ed ospedaliere urgenti o essenziali per malattia e infortunio e 
programmi di medicina preventiva e salvaguardia della salute in-
dividuale e collettiva;

- l’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2018 (Rep. Atti  
n. 211/CSR) che approva la proposta del Ministro della Salute di 
deliberazione CIPE concernente la quota vincolata, a valere sul 
FSN per l’anno 2018, per l’assistenza agli stranieri presenti sul 
territorio nazionale non in regola con le norme relative all’ingres-
so e al soggiorno, che riconosce alla Regione Emilia-Romagna 
la somma di Euro 2.854.938,00;
Trasferimento FSN per la formazione specifica in medicina ge-
nerale

Visti:
- l’art. 5 del decreto-legge 8 febbraio 1988, n. 27 che istitui-

sce un fondo per l'erogazione di borse di studio biennali a medici 
neolaureati per lo svolgimento del tirocinio teorico-pratico per la 
formazione specifica in medicina generale;

- il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione 
della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certifica-
ti ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 
99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE”

- l’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2018 (Rep. Atti 
n. 212/CSR) che approva la proposta del Ministero della Sa-
lute di deliberazione CIPE concernente la ripartizione tra le 
Regioni della quota di Fondo Sanitario Nazionale per l’anno 
2018 relativa al finanziamento delle borse di studio in Medici-
na Generale, 3^ annualità del triennio 2016-2019, 2^ annualità 
del triennio 2017-2020 e 1^ annualità del triennio 2018-2021 
che riconosce alla Regione Emilia-Romagna la somma di  
Euro 3.275.637,47;

– l’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2018 (Rep. Atti n. 
213/CSR) che approva la proposta del Ministro della Salute di 
deliberazione CIPE concernente il riparto delle somme destinate 
all’incremento del numero delle borse di studio relative al con-
corso di formazione specifica in Medicina Generale e dei contratti 
di specializzazione, che riconosce alla Regione Emilia-Romagna 
la somma di Euro 3.338.184,80; 
Trasferimento FSN per le prestazioni di assistenza termale 

Visti:
- l’art. 4 comma 4 della legge 24 ottobre 2002, n.323, che 

prevede “L'unitarietà del sistema termale nazionale, necessaria 
in rapporto alla specificità e alla particolarità del settore e del-
le relative prestazioni, è assicurata da appositi accordi stipulati, 
con la partecipazione del Ministero della sanità, tra le regioni e 
le province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni  

nazionali maggiormente rappresentative delle aziende termali; 
tali accordi divengono efficaci con il recepimento da parte del-
la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano nelle forme pre-
viste dagli articoli 2 e 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997,  
n. 281.”

- i commi 566 e 567 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 
in base ai quali per gli anni 2016-2018 sono destinati alle Regio-
ni e P.A. euro 2 milioni delle risorse destinate al finanziamento 
del Servizio Sanitario Nazionale per gli oneri connessi all’ag-
giornamento delle riffe massime delle prestazioni di assistenza  
termale;

- l’Intesa Stato-Regioni del 22 novembre 2018 (Rep. Atti  
n. 218/CSR) che approva la proposta del Ministro della Salute di 
deliberazione CIPE concernente il riparto delle risorse FSN 2018 
destinate all’aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni 
di assistenza termale, che riconosce alla Regione Emilia-Roma-
gna la somma di Euro 148.488,00;
Trasferimento FSN per il finanziamento delle funzioni sanitarie 
relative alla medicina penitenziaria 

Visti:
- l’articolo 2, comma 283, della legge 24 dicembre 2007, n. 

244 (Finanziaria 2008) il quale prevede che, al fine di dare at-
tuazione al riordino della medicina penitenziaria comprensivo 
dell’assistenza sanitaria negli istituti penali minorili, nei centri 
di prima accoglienza, nelle comunità e negli ospedali psichiatrici 
giudiziari, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
su proposta del Ministro della salute e del Ministro della giusti-
zia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e 
con il Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica am-
ministrazione, di intesa con la Conferenza Stato - Regioni, sono 
definite le modalità ed i criteri per il trasferimento dal Dipar-
timento dell’amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento 
della giustizia minorile del Ministero della giustizia al Servizio 
sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavo-
ro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali, 
in materia di sanità penitenziaria;

- il comma 1 dell’articolo 6 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 1° aprile 2008 (“Modalità e criteri per il 
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sa-
nitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”), 
emanato in attuazione del menzionato art. 2, comma 283, della 
legge n. 244/2007, che destina una quota di FSN ai fini dell’e-
sercizio da parte del Servizio sanitario nazionale delle funzioni 
sanitarie afferenti alla medicina penitenziaria;

- l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata del 22 no-
vembre 2018 (Rep. Atti n. 128/CU) che approva la proposta del 
Ministro della Salute di deliberazione CIPE concernente il ripar-
to, per l’anno 2018, della quota destinata al finanziamento della 
Sanità Penitenziaria, che riconosce alla Regione Emilia-Roma-
gna la somma di Euro 10.445.415,00;
Trasferimento FSN per il superamento degli ospedali psichia-
trici giudiziari

Visti:
- l'articolo 3-ter, comma 7, del decreto-legge 22 dicembre 

2011, n. 211, convertito con modificazioni dalla legge 17 febbra-
io 2012, n. 9, che destina una quota di FSN alla copertura degli 
oneri di parte corrente per il superamento degli Ospedali psichia-
trici giudiziari (OPG);



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

88

- l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata del 22 no-
vembre 2018 (Rep. Atti n. 129/CU) che approva la proposta del 
Ministro della Salute di deliberazione CIPE concernente il ri-
parto, per l’anno 2018 della quota destinata al finanziamento di 
parte corrente per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giu-
diziari, che riconosce alla Regione Emilia-Romagna la somma 
di Euro 4.064.799,00;
Assegnazione dello Stato a valere sul fondo per il gioco d’azzar-
do patologico (GAP) 

Visti:
- l’art. 1, comma 946 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 

che istituisce presso il Ministero della Salute il Fondo per il gio-
co d’azzardo patologico (GAP), prevedendo 50 milioni di euro 
annui a partire dal 2016 da ripartire tra le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sulla base di criteri determinati 
con decreto del Ministro della Salute sentita la Conferenza Sta-
to-Regioni;

- l’Intesa Stato-Regioni del 18 ottobre 2018 (Rep. Atti  
n. 193/CSR) che, sullo schema di decreto del Ministro della Salute 
di riparto del Fondo per il gioco d’azzardo patologico, riconosce 
alla Regione Emilia-Romagna, per ciascuno degli esercizi 2018 
e 2019, la somma di Euro 3.715.076,41;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio dell’Asses-
sorato Politiche per la Salute,Prot. NP/2018/29398 del 3 dicembre 
2018;
Assegnazioni per la realizzazione di ricerca sanitaria per la pre-
venzione e controllo delle malattie 

Visti:
- gli articoli 12 e 12 bis del Decreto Legislativo 30 dicembre 

1992, n. 502 in materia di ricerca sanitaria finalizzata;
- la Convenzione n. 87/RF-2011-02347262 tra il Ministero 

della Salute, Direzione generale della ricerca e dell’innovazio-
ne in sanità e la Regione Emilia-Romagna che autorizza un 
finanziamento da parte del Ministero di euro 359.618,76 per la 
realizzazione del progetto di Ricerca Sanitaria “Response oriented 
maintenance immunotherapy in patients with follicular lympho-
ma”

- la Convenzione n. 26/GR-2016-02364886 tra il Ministero 
della Salute, Direzione generale della ricerca e dell’innovazio-
ne in sanità e la Regione Emilia-Romagna che autorizza un 
finanziamento da parte del Ministero di euro 170.000,00 per la 
realizzazione del progetto di Ricerca Sanitaria “Efficacy and 
cost-effectiveness assessment of graduated elastic Stockings in 
occupational exposure to gravity”;

- la Convenzione n. 48/GR-2016-02364602 tra il Ministero 
della Salute, Direzione generale della ricerca e dell’innovazio-
ne in sanità e la Regione Emilia-Romagna che autorizza un 
finanziamento da parte del Ministero di euro 367.830,00 per la 
realizzazione del progetto di Ricerca Sanitaria “Analysis of the 
modulation of the MCU complex expression and activity in sto-
mach and colorectal cancers”

- la Convenzione n. 62/RF-2016-02363927 tra il Ministero 
della Salute, Direzione generale della ricerca e dell’innovazio-
ne in sanità e la Regione Emilia-Romagna che autorizza un 
finanziamento da parte del Ministero di euro 373.500,00 per la 
realizzazione del progetto di Ricerca Sanitaria “Appropriate use 
of molecular analyses for the characterization of lung cancers in 
different phases of disease”

- la legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in 

materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con disturbi 
dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” che prevede 
interventi finalizzati a garantire la tutela della salute, il migliora-
mento delle condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale 
delle persone con disturbi dello spettro autistico;

- il decreto 30 dicembre 2016 del Ministro della Salute di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze che sta-
bilisce i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per la cura dei 
soggetti con disturbo dello spettro autistico;

- l’Accordo di collaborazione tra l’Istituto Superiore di Sa-
nità e il Ministero della Salute per la realizzazione del progetto 
“I disturbi dello spettro autistico: attività previste dal decreto 
ministeriale del 30.12.2016” che prevede tra l’altro l’attività di 
supporto al Ministero della Salute ai fini della promozione di pro-
getti di ricerca coordinati dalle Regioni;

- la propria deliberazione n. 1802 del 29/10/2018 avente ad 
oggetto “PROGETTO "MEGLIO ACCOGLIERE, ACCOGLIE-
RE MEGLIO: QUALIFICARE LA RETE DELLE STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI PER LE PERSONE 
CON ASD". APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABO-
RAZIONE FRA L'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA. CODICE UNICO DI PRO-
GETTO (CUP) E56C18001410001”;

- l’accordo di collaborazione con l’Istituto Superiore di Sani-
tà per la realizzazione del progetto sopra indicato e in particolare 
l’art. 3, che prevede un finanziamento di euro 1.000.000,00;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio dell’Asses-
sorato Politiche per la Salute,Prot. NP/2018/29762 del 6 dicembre 
2018;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bi-
lancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi 

in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture 
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conse-
guenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quan-
to applicabile;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della 
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della ri-
organizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 “Approvazione incarichi diri-
genziali conferiti nell'ambito delle direzioni generali - agenzie 
- istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della cor-
ruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza del 
trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe per la stazione ap-
paltante”;

- n. 93 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto “Approvazio-
ne Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2017-2019. 
Aggiornamento 2018-2020”, ed in particolare l’allegato B) “Di-
rettiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi 
di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione 
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018 -  
2020”;



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

89

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema dei 
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del Presi-
dente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 
2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad 
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei con-
trolli interni predisposte in attuazione della propria deliberazione  
n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiara-
to di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Riordino istituziona-

le, Risorse Umane e Pari opportunità;
A voti unanimi e palesi

delibera
1) di prendere atto delle assegnazioni indicate in premessa;
2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio fi-

nanziario 2018 – 2020 le variazioni ai titoli e alle tipologie della 
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della parte 
spesa indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento  

al Bilancio di previsione 2018 - 2020 le variazioni ai capitoli 
afferenti ai titoli e alle tipologie della parte entrata nonché alle 
missioni e ai programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 
2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020 
le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e alle tipologie della par-
te entrata nonché alle missioni e ai programmi della parte spesa 
indicati nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-
spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii., da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4 parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

6) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presen-
te atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai 
sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

8) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Emi-
lia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai sensi del 
comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40. 



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

90

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-E
N
T
R
A
T
E

PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2240

TITO
LO

TIPO
LO
G
IA

D
E
N
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
E
SID

U
IPR

E
SU
N
T
IA
L

T
E
R
M
IN
E
D
E
L
L
'E
SE
R
C
IZIO

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O
C
U
I

SIR
IFE

R
ISC

E
IL
B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
ID
E
FIN

IT
IV
E

D
E
L
L
'A
N
N
O

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O

C
U
ISIR

IFE
R
ISC

E
IL

B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2019

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
utilizzato

anticipatam
ente

-dicuiU
ilizzo

Fondo
anticipazionidiliquidità

(D
L
35/2013

e
successive

m
odifiche

e
rifinanziam

enti)

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

previsioni
di
com

petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITO
LO
2:

Trasferim
enticorrenti

20101
Tipologia

101:Trasferim
enti

correntida
A
m
m
inistrazioni

pubbliche

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00

20000
Totale

TITO
LO
2

Trasferim
enticorrenti

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00

TITO
LO
4:

Entrate
in
conto

capitale
40200

Tipologia
200:C

ontributiagli
investim

enti
0,00

previsioni
di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

40000
Totale

TITO
LO
4

Entrate
in
conto

capitale
0,00

previsioni
di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

TO
TA
LE
TITO

LI
0,00

previsioni
di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00

TO
TA
LE

G
EN
ER
A
LE

D
ELLE

EN
TR
A
TE

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 13 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

91

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2240

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

1
Serviziistituzionali,

generalie
digestione

Program
m
a

1
O
rganiistituzionali

Titolo
1

Spese
correnti

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

36.134,69
(0,00)
(0,00)

36.134,69

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

O
rganiistituzionali

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

36.134,69
(0,00)
(0,00)

36.134,69

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
1

Serviziistituzionali,
generalie

di
gestione

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

36.134,69
(0,00)
(0,00)

36.134,69

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

8
A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa
Program

m
a

2
Edilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

Titolo
2

Spese
in
conto

capitale
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

4.069.607,18
(0,00)
(0,00)

4.069.607,18

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
2

E
dilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

4.069.607,18
(0,00)
(0,00)

4.069.607,18

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
8

A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

4.069.607,18
(0,00)
(0,00)

4.069.607,18

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

13
Tutela

della
salute

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

26.842.492,92
(0,00)
(0,00)

26.842.492,92

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1
pagina 14 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

92

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2240

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

T
otale
Program

m
a
1

Servizio
sanitario

regionale
-

finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la
garanzia

deiL
E
A

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

26.842.492,92
(0,00)
(0,00)

26.842.492,92

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

6.134.513,17
(0,00)
(0,00)

6.134.513,17

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
7

U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

6.134.513,17
(0,00)
(0,00)

6.134.513,17

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
13

Tutela
della

salute
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

32.977.006,09
(0,00)
(0,00)

32.977.006,09

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE
M
ISSIO

N
I

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

37.082.747,96
(0,00)
(0,00)

37.082.747,96

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

G
EN
ER
A
LE

D
ELLA

SPESA
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

37.082.747,96
(0,00)
(0,00)

37.082.747,96

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2
pagina 15 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

93

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
vincolato

utilizzato
anticipatam

ente

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo
2:Trasferim

enticorrenti

Tipologia
101:Trasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazionipubbliche

C
ategoria

2010101:Trasferim
enticorrentida

A
m
m
inistrazioniCentrali

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E02604
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

L'ESC
LU
SIV

ITA
'D
EL
R
A
PPO

R
TO

D
EL
PER

SO
N
A
LE
D
IR
IG
EN
TE
D
EL
R
U
O
LO

SA
N
ITA

R
IO
(A
R
T.72,C

O
M
M
A
6,L.23

D
IC
EM
B
R
E
1998

N
.448)

0,00
2.863.518,65

2.863.518,65
0,00

0,00

E02608
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

LA
FO
R
M
A
ZIO

N
E
SPEC

IFIC
A
IN
M
ED
IC
IN
A
G
EN
ER
A
LE
(L.8

A
PR
ILE

1988
N
.

109;D
.LG
S
17
A
G
O
STO

1999
N
.368)

0,00
6.613.822,27

6.613.822,27
0,00

0,00

E02610
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

L'A
SSISTEN

ZA
A
G
LISTR

A
N
IER

IPR
ESEN

TIN
EL
TER

R
ITO

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.33,L.6

M
A
R
ZO

1998
N
.40)

0,00
2.854.938,00

2.854.938,00
0,00

0,00

E02616
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

IL
FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

D
ELLE

FU
N
ZIO

N
ISA

N
ITA

R
IE
R
ELA

TIV
E
A
LLA

M
ED
IC
IN
A
PEN

ITEN
ZIA

R
IA
(A
R
T.6,C

O
M
M
A
1,D

PC
M
1
A
PR
ILE

2008)

0,00
10.445.415,00

10.445.415,00
0,00

0,00

Pagina
1
/
3

A
llegato parte integrante - 2

pagina 16 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

94

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

E02618
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

IL
SU
PER

A
M
EN
TO

D
EG
LIO

SPED
A
LIPSIC

H
IA
TR
IC
IG
IU
D
IZIA

LI(A
R
T.3

TER
D
.L.22

D
IC
EM
B
R
E
2011

N
.211,C

O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

L.17
FEB

B
R
A
IO
2012

N
.

9)

0,00
4.064.799,00

4.064.799,00
0,00

0,00

E02622
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-A
LTR

E
Q
U
O
TE
A

D
ESTIN

A
ZIO

N
E
V
IN
C
O
LA
TA
(A
R
T.39

D
.LG

S.15
D
IC
EM
B
R
E
1996

N
.446)

0,00
148.488,00

148.488,00
0,00

0,00

E02652
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

D
ELLE

R
ISO

R
SE
D
EL
FO
N
D
O
PER

IL
G
IO
C
O

D
'A
ZZA

R
D
O
PA
TO
LO
G
IC
O
(G
A
P)(A

R
T.1,C

O
M
M
A
946,LEG

G
E
28

D
IC
EM
B
R
E
2015,N

.208;D
.M
.6
O
TTO

B
R
E
2016)

0,00
3.715.076,41

3.715.076,41
0,00

0,00

E02923
A
SSEG

N
A
ZIO

N
ID
ELLO

STA
TO

PER
IN
IZIA

TIV
E
PR
EV
ISTE

D
A
LEG

G
I

N
A
ZIO

N
A
LIO

D
A
L
PIA
N
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
R
IG
U
A
R
D
A
N
TI

PR
O
G
R
A
M
M
ISPEC

IA
LID

IR
ILIEV

O
IN
TER

R
EG
IO
N
A
LE
O
N
A
ZIO

N
A
LE,PER

R
IC
ER
C
H
E
O
SPER

IM
EN
TA
ZIO

N
I(A

R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

),D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.270.948,76

1.270.948,76
0,00

0,00

E03379
C
O
N
TR
IB
U
TO

D
ELLO

STA
TO

PER
IL
R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

EM
ITTEN

TILO
C
A
LI

SU
LLA

PA
R
ITA

'D
IA
C
C
ESSO

A
IM
EZZID

IIN
FO
R
M
A
ZIO

N
E
D
U
R
A
N
TE
LE

C
A
M
PA
G
N
E
ELETTO

R
A
LIE

R
EFER

EN
D
A
R
IE
E
PER

LA
C
O
M
U
N
IC
A
ZIO

N
E

PO
LITIC

A
(A
R
T.4,C

O
M
M
A
5,L.22

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.28)

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

E08022
TR
A
SFER

IM
EN
TID

A
A
M
M
IN
ISTR

A
ZIO

N
IC
EN
TR
A
LIPER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E

M
O
N
ITO

R
A
G
G
IO
IN
M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA

0,00
1.000.000,00

1.000.000,00
0,00

0,00

Totale
categoria

2010101
0,00

33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00

Totale
Tipologia

101
0,00

33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00

Titolo
4:Entrate

in
conto

capitale

Tipologia
200:Contributiagliinvestim

enti

C
ategoria

4020100:C
ontributiagliinvestim

entida
am
m
inistrazionipubbliche

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Pagina
2
/
3

pagina 17 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

95

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

E03182
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
IN
TER

V
EN
TID

IR
IPR
ISTIN

O
E

M
A
N
U
TEN

ZIO
N
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IA
IN
A
LLO

G
G
IED

IM
M
O
B
ILID

IED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE
PU
B
B
LIC

A
(A
R
T.4,D

EC
R
ETO

LEG
G
E
28
M
A
R
ZO

2014,N
.47

C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
23
M
A
G
G
IO
2014

N
.80;D

EC
R
ETO

16
M
A
R
ZO

2015
N
.97)

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
categoria

4020100
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Tipologia

200
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Titolo

4
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E

0,00
37.082.747,96

37.082.747,96
0,00

0,00

Pagina
3
/
3

pagina 18 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

96

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00

M
issione

1:Serviziistituzionali,
generalie

digestione

Program
m
a
1:O
rganiistituzionali

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
04432

R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

EM
ITTEN

TILO
C
A
LISU

LLA
PA
R
ITA

'D
IA
C
C
ESSO

A
I

M
EZZID

IIN
FO
R
M
A
ZIO

N
E
D
U
R
A
N
TE
LE
C
A
M
PA
G
N
E
ELETTO

R
A
LIE

R
EFER

EN
D
A
R
IE
E
PER

LA
C
O
M
U
N
IC
A
ZIO

N
E
PO
LITIC

A
(A
R
T.4,C

O
M
M
A
5,

LEG
G
E
22
FEB

B
R
A
IO
2000,N

.28)-M
EZZISTA

TA
LI.

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

Totale
M
issione

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

M
issione

8:A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa

Program
m
a
2:Edilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

Titolo
2:Spese

in
conto

capitale

Pagina
1
/
4

pagina 19 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

97

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

M
acroaggregato

3:C
ontributiagliinvestim

enti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
32090

C
O
N
TR
IB
U
TIIN

C
O
N
TO

C
A
PITA

LE
A
IC
O
M
U
N
IPER

IN
TER

V
EN
TID

I
R
IPR
ISTIN

O
E
M
A
N
U
TEN

ZIO
N
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IA
IN
A
LLO

G
G
IED

IM
M
O
B
ILID

IED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE
PU
B
B
LIC

A
(A
R
T.4,D

EC
R
ETO

LEG
G
E

28
M
A
R
ZO

2014,N
.47
C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
23
M
A
G
G
IO
2014

N
.80;

D
EC
R
ETO

16
M
A
R
ZO

2015
N
.97;A

R
TT.8

E
11
L.R
.8
A
G
O
STO

2001,N
.24)-

M
EZZISTA

TA
LI

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
2

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
M
issione

8
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

M
issione

13:Tutela
della

salute

Program
m
a
1:Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
64272

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

IL
SU
PER

A
M
EN
TO

D
EG
LIO

SPED
A
LIPSIC

H
IA
TR
IC
I

G
IU
D
IZIA

R
I(A

R
T.3-TER

,C
O
M
M
A
7
D
EL
D
.L.22

D
IC
EM
B
R
E
2011,N

.211,
C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
17
FEB

B
R
A
IO
2012,N

.9)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
4.064.799,00

4.064.799,00
0,00

0,00

U
64274

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

IL
FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

D
ELLE

FU
N
ZIO

N
ISA

N
ITA

R
IE

R
ELA

TIV
E
A
LLA

M
ED
IC
IN
A
PEN

ITEN
ZIA

R
IA
(A
R
T.6,C

O
M
M
A
1,D

.P.C
.M
.1

A
PR
ILE

2008)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
10.445.415,00

10.445.415,00
0,00

0,00

Pagina
2
/
4

pagina 20 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

98

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
64276

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'ESC
LU
SIV

ITA
'D
EL
R
A
PPO

R
TO

D
EL
PER

SO
N
A
LE

D
IR
IG
EN
TE
D
EL
R
U
O
LO

SA
N
ITA

R
IO
(A
R
T.72,C

O
M
M
A
6,L.23

D
IC
EM
B
R
E

1998,N
.448)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
2.863.518,65

2.863.518,65
0,00

0,00

U
64278

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

LA
FO
R
M
A
ZIO

N
E
SPEC

IFIC
A
IN
M
ED
IC
IN
A
G
EN
ER
A
LE
(L.8

A
PR
ILE

1988,N
.109;D

.LG
S.17

A
G
O
STO

1999,N
.368)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
6.613.822,27

6.613.822,27
0,00

0,00

U
64281

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'A
SSISTEN

ZA
A
G
LISTR

A
N
IER

IPR
ESEN

TIN
EL

TER
R
ITO

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
(A
R
T.33,L.6

M
A
R
ZO

1998,N
.40)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
2.854.938,00

2.854.938,00
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
26.842.492,92

26.842.492,92
0,00

0,00

Program
m
a
7:U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
58403

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TIN

O
N
A
PPA

R
TEN

EN
TIA

L
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
E
A
D
EN
TIPU

B
B
LIC

IPER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
I

R
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E
M
O
N
ITO

RA
G
G
IO
IN
M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA

(D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
720.000,00

720.000,00
0,00

0,00

U
58405

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E
M
O
N
ITO

R
A
G
G
IO
IN

M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA
(D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
280.000,00

280.000,00
0,00

0,00

U
58493

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
FIN
A
LIZZA

TA
(A
R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

)
D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-B
A
N
D
O
2016

-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
911.330,00

911.330,00
0,00

0,00

U
58497

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
FIN
A
LIZZA

TA
(A
R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

)
D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-B
A
N
D
O
R
F
A
N
N
O
2011-2012

-M
EZZI

STA
TA
LI

0,00
359.618,76

359.618,76
0,00

0,00

Pagina
3
/
4

pagina 21 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

99

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
63127

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
PER

IN
TER

V
EN
TID

I
PR
EV
EN
ZIO

N
E,C

U
R
A
E
R
IA
B
ILITA

ZIO
N
E
R
IV
O
LTIA

PER
SO
N
E
A
FFETTE

D
A
L
G
IO
C
O
D
'A
ZZA

R
D
O
PA
TO
LO
G
IC
O
(G
A
P)(A

R
T.1,C

O
M
M
A
946,LEG

G
E

28
D
IC
EM
B
R
E
2015,N

.208;D
.M
.6
O
TTO

BR
E
2016)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
3.715.076,41

3.715.076,41
0,00

0,00

U
64291

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IQ
U
O
TE
V
IN
C
O
LA
TE
D
EL

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
148.488,00

148.488,00
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
7

0,00
6.134.513,17

6.134.513,17
0,00

0,00

Totale
M
issione

13
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
LE

0,00
37.082.747,96

37.082.747,96
0,00

0,00

Pagina
4
/
4

pagina 22 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

100

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

1:
G
A
BIN

ETTO
D
EL
PRESID

EN
TE
D
ELLA

G
IU
N
TA

Titolo
2:Trasferim

enticorrenti

Tipologia
101:Trasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazionipubbliche

C
ategoria

2010101:Trasferim
enticorrentida

A
m
m
inistrazioniCentrali

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E03379
C
O
N
TR
IB
U
TO

D
ELLO

STA
TO

PER
IL
R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

EM
ITTEN

TILO
C
A
LI

SU
LLA

PA
R
ITA

'D
IA
C
C
ESSO

A
IM
EZZID

IIN
FO
R
M
A
ZIO

N
E
D
U
R
A
N
TE
LE

C
A
M
PA
G
N
E
ELETTO

R
A
LIE

R
EFER

EN
D
A
R
IE
E
PER

LA
C
O
M
U
N
IC
A
ZIO

N
E

PO
LITIC

A
(A
R
T.4,C

O
M
M
A
5,L.22

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.28)

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

Totale
categoria

2010101
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Tipologia

101
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
D
irezione

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Pagina
1
/
5

A
llegato parte integrante - 3

pagina 23 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

101

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

12:
C
U
RA

D
ELLA

PER
SO
N
A
,SA

LU
TE
E
W
ELFA

RE

Titolo
2:Trasferim

enticorrenti

Tipologia
101:Trasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazionipubbliche

C
ategoria

2010101:Trasferim
enticorrentida

A
m
m
inistrazioniCentrali

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E02604
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

L'ESC
LU
SIV

ITA
'D
EL
R
A
PPO

R
TO

D
EL
PER

SO
N
A
LE
D
IR
IG
EN
TE
D
EL
R
U
O
LO

SA
N
ITA

R
IO
(A
R
T.72,C

O
M
M
A
6,L.23

D
IC
EM
B
R
E
1998

N
.448)

0,00
2.863.518,65

2.863.518,65
0,00

0,00

E02608
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

LA
FO
R
M
A
ZIO

N
E
SPEC

IFIC
A
IN
M
ED
IC
IN
A
G
EN
ER
A
LE
(L.8

A
PR
ILE

1988
N
.

109;D
.LG
S
17
A
G
O
STO

1999
N
.368)

0,00
6.613.822,27

6.613.822,27
0,00

0,00

E02610
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

L'A
SSISTEN

ZA
A
G
LISTR

A
N
IER

IPR
ESEN

TIN
EL
TER

R
ITO

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.33,L.6

M
A
R
ZO

1998
N
.40)

0,00
2.854.938,00

2.854.938,00
0,00

0,00

E02616
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

IL
FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

D
ELLE

FU
N
ZIO

N
ISA

N
ITA

R
IE
R
ELA

TIV
E
A
LLA

M
ED
IC
IN
A
PEN

ITEN
ZIA

R
IA
(A
R
T.6,C

O
M
M
A
1,D

PC
M
1
A
PR
ILE

2008)

0,00
10.445.415,00

10.445.415,00
0,00

0,00

E02618
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

IL
SU
PER

A
M
EN
TO

D
EG
LIO

SPED
A
LIPSIC

H
IA
TR
IC
IG
IU
D
IZIA

LI(A
R
T.3

TER
D
.L.22

D
IC
EM
B
R
E
2011

N
.211,C

O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

L.17
FEB

B
R
A
IO
2012

N
.

9)

0,00
4.064.799,00

4.064.799,00
0,00

0,00

E02622
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-A
LTR

E
Q
U
O
TE
A

D
ESTIN

A
ZIO

N
E
V
IN
C
O
LA
TA
(A
R
T.39

D
.LG

S.15
D
IC
EM
B
R
E
1996

N
.446)

0,00
148.488,00

148.488,00
0,00

0,00

E02652
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

D
ELLE

R
ISO

R
SE
D
EL
FO
N
D
O
PER

IL
G
IO
C
O

D
'A
ZZA

R
D
O
PA
TO
LO
G
IC
O
(G
A
P)(A

R
T.1,C

O
M
M
A
946,LEG

G
E
28

D
IC
EM
B
R
E
2015,N

.208;D
.M
.6
O
TTO

B
R
E
2016)

0,00
3.715.076,41

3.715.076,41
0,00

0,00

E02923
A
SSEG

N
A
ZIO

N
ID
ELLO

STA
TO

PER
IN
IZIA

TIV
E
PR
EV
ISTE

D
A
LEG

G
I

N
A
ZIO

N
A
LIO

D
A
L
PIA
N
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
R
IG
U
A
R
D
A
N
TI

PR
O
G
R
A
M
M
ISPEC

IA
LID

IR
ILIEV

O
IN
TER

R
EG
IO
N
A
LE
O
N
A
ZIO

N
A
LE,PER

R
IC
ER
C
H
E
O
SPER

IM
EN
TA
ZIO

N
I(A

R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

),D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.270.948,76

1.270.948,76
0,00

0,00

E08022
TR
A
SFER

IM
EN
TID

A
A
M
M
IN
ISTR

A
ZIO

N
IC
EN
TR
A
LIPER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E

M
O
N
ITO

R
A
G
G
IO
IN
M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA

0,00
1.000.000,00

1.000.000,00
0,00

0,00

Pagina
2
/
5

pagina 24 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

102

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
categoria

2010101
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Totale
Tipologia

101
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Totale
D
irezione

12
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Pagina
3
/
5

pagina 25 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

103

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

34:
C
U
RA

D
EL
TER

R
ITO

RIO
E
D
ELL'A

M
B
IEN

TE

Titolo
4:Entrate

in
conto

capitale

Tipologia
200:Contributiagliinvestim

enti

C
ategoria

4020100:C
ontributiagliinvestim

entida
am
m
inistrazionipubbliche

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E03182
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
IN
TER

V
EN
TID

IR
IPR
ISTIN

O
E

M
A
N
U
TEN

ZIO
N
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IA
IN
A
LLO

G
G
IED

IM
M
O
B
ILID

IED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE
PU
B
B
LIC

A
(A
R
T.4,D

EC
R
ETO

LEG
G
E
28
M
A
R
ZO

2014,N
.47

C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
23
M
A
G
G
IO
2014

N
.80;D

EC
R
ETO

16
M
A
R
ZO

2015
N
.97)

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
categoria

4020100
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Tipologia

200
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Titolo

4
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
D
irezione

34
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Pagina
4
/
5

pagina 26 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

104

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
vincolato

utilizzato
anticipatam

ente

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E

0,00
37.082.747,96

37.082.747,96
0,00

0,00

Pagina
5
/
5

pagina 27 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

105

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

1:G
A
B
IN
ETTO

D
EL
PRESID

EN
TE
D
ELLA

G
IU
N
TA

M
issione

1:Serviziistituzionali,
generalie

digestione

Program
m
a
1:O
rganiistituzionali

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
04432

R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

EM
ITTEN

TILO
C
A
LISU

LLA
PA
R
ITA

'D
IA
C
C
ESSO

A
I

M
EZZID

IIN
FO
R
M
A
ZIO

N
E
D
U
R
A
N
TE
LE
C
A
M
PA
G
N
E
ELETTO

R
A
LIE

R
EFER

EN
D
A
R
IE
E
PER

LA
C
O
M
U
N
IC
A
ZIO

N
E
PO
LITIC

A
(A
R
T.4,C

O
M
M
A
5,

LEG
G
E
22
FEB

B
R
A
IO
2000,N

.28)-M
EZZISTA

TA
LI.

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
36.134,69

36.134,69
0,00

0,00

Totale
M
issione

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Totale
D
irezione

1
0,00

36.134,69
36.134,69

0,00
0,00

Pagina
1
/
4

pagina 28 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

106

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

12:CU
R
A
D
ELLA

PERSO
N
A
,SA

LU
TE
E
W
ELFA

R
E

M
issione

13:Tutela
della

salute

Program
m
a
1:Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
64272

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

IL
SU
PER

A
M
EN
TO

D
EG
LIO

SPED
A
LIPSIC

H
IA
TR
IC
I

G
IU
D
IZIA

R
I(A

R
T.3-TER

,C
O
M
M
A
7
D
EL
D
.L.22

D
IC
EM
B
R
E
2011,N

.211,
C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
17
FEB

B
R
A
IO
2012,N

.9)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
4.064.799,00

4.064.799,00
0,00

0,00

U
64274

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

IL
FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

D
ELLE

FU
N
ZIO

N
ISA

N
ITA

R
IE

R
ELA

TIV
E
A
LLA

M
ED
IC
IN
A
PEN

ITEN
ZIA

R
IA
(A
R
T.6,C

O
M
M
A
1,D

.P.C
.M
.1

A
PR
ILE

2008)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
10.445.415,00

10.445.415,00
0,00

0,00

U
64276

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'ESC
LU
SIV

ITA
'D
EL
R
A
PPO

R
TO

D
EL
PER

SO
N
A
LE

D
IR
IG
EN
TE
D
EL
R
U
O
LO

SA
N
ITA

R
IO
(A
R
T.72,C

O
M
M
A
6,L.23

D
IC
EM
B
R
E

1998,N
.448)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
2.863.518,65

2.863.518,65
0,00

0,00

U
64278

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

LA
FO
R
M
A
ZIO

N
E
SPEC

IFIC
A
IN
M
ED
IC
IN
A
G
EN
ER
A
LE
(L.8

A
PR
ILE

1988,N
.109;D

.LG
S.17

A
G
O
STO

1999,N
.368)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
6.613.822,27

6.613.822,27
0,00

0,00

U
64281

Q
U
O
TA
D
EL
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
D
ESTIN

A
TA
A
LLE

A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'A
SSISTEN

ZA
A
G
LISTR

A
N
IER

IPR
ESEN

TIN
EL

TER
R
ITO

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
(A
R
T.33,L.6

M
A
R
ZO

1998,N
.40)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
2.854.938,00

2.854.938,00
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
26.842.492,92

26.842.492,92
0,00

0,00

Program
m
a
7:U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria

Titolo
1:Spese

correnti

Pagina
2
/
4

pagina 29 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

107

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
58403

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TIN

O
N
A
PPA

R
TEN

EN
TIA

L
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
E
A
D
EN
TIPU

B
B
LIC

IPER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
I

R
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E
M
O
N
ITO

RA
G
G
IO
IN
M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA

(D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
720.000,00

720.000,00
0,00

0,00

U
58405

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
,D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
E
M
O
N
ITO

R
A
G
G
IO
IN

M
A
TER

IA
SA
N
ITA

R
IA
(D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
280.000,00

280.000,00
0,00

0,00

U
58493

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
FIN
A
LIZZA

TA
(A
R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

)
D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-B
A
N
D
O
2016

-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
911.330,00

911.330,00
0,00

0,00

U
58497

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SSR

PER
LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E

D
EIPR

O
G
ETTID

IR
IC
ER
C
A
FIN
A
LIZZA

TA
(A
R
T.12,C

O
M
M
A
2,LETT.B

)
D
.LG
S
30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)-B
A
N
D
O
R
F
A
N
N
O
2011-2012

-M
EZZI

STA
TA
LI

0,00
359.618,76

359.618,76
0,00

0,00

U
63127

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
PER

IN
TER

V
EN
TID

I
PR
EV
EN
ZIO

N
E,C

U
R
A
E
R
IA
B
ILITA

ZIO
N
E
R
IV
O
LTIA

PER
SO
N
E
A
FFETTE

D
A
L
G
IO
C
O
D
'A
ZZA

R
D
O
PA
TO
LO
G
IC
O
(G
A
P)(A

R
T.1,C

O
M
M
A
946,LEG

G
E

28
D
IC
EM
B
R
E
2015,N

.208;D
.M
.6
O
TTO

BR
E
2016)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
3.715.076,41

3.715.076,41
0,00

0,00

U
64291

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IQ
U
O
TE
V
IN
C
O
LA
TE
D
EL

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
148.488,00

148.488,00
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
7

0,00
6.134.513,17

6.134.513,17
0,00

0,00

Totale
M
issione

13
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Totale
D
irezione

12
0,00

32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00

Pagina
3
/
4

pagina 30 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

108

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2240

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

34:CU
R
A
D
EL
TERR

ITO
RIO

E
D
ELL'A

M
BIEN

TE

M
issione

8:A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa

Program
m
a
2:Edilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

Titolo
2:Spese

in
conto

capitale

M
acroaggregato

3:C
ontributiagliinvestim

enti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
32090

C
O
N
TR
IB
U
TIIN

C
O
N
TO

C
A
PITA

LE
A
IC
O
M
U
N
IPER

IN
TER

V
EN
TID

I
R
IPR
ISTIN

O
E
M
A
N
U
TEN

ZIO
N
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IA
IN
A
LLO

G
G
IED

IM
M
O
B
ILID

IED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE
PU
B
B
LIC

A
(A
R
T.4,D

EC
R
ETO

LEG
G
E

28
M
A
R
ZO

2014,N
.47
C
O
N
V
ER
TITO

D
A
LLA

LEG
G
E
23
M
A
G
G
IO
2014

N
.80;

D
EC
R
ETO

16
M
A
R
ZO

2015
N
.97;A

R
TT.8

E
11
L.R
.8
A
G
O
STO

2001,N
.24)-

M
EZZISTA

TA
LI

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
2

0,00
4.069.607,18

4.069.607,18
0,00

0,00

Totale
M
issione

8
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

Totale
D
irezione

34
0,00

4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
LE

0,00
37.082.747,96

37.082.747,96
0,00

0,00

Pagina
4
/
4

pagina 31 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

109

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2240

E
N
T
R
A
T
E

TITO
LO
,TIPO

L
O
G
IA

D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

Fondo
pluriennale

vincolato
per

spese
correnti

0,00
0,00

Fondo
pluriennale

vincolato
per

spese
in
conto

capitale
0,00

0,00

U
tilizzo

avanzo
diam

m
inistrazione

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

0,00
0,00

Fondo
diC

assa
0,00

0,00

T
IT
O
L
O

2
T
rasferim

enticorrenti
T
ipologia

101
T
ipologia

101:T
rasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazioni

pubbliche
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
T
IT
O
L
O

2
T
rasferim

enticorrenti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
33.013.140,78
33.013.140,78

0,00
0,00
0,00

T
IT
O
L
O

4
E
ntrate

in
conto

capitale
T
ipologia

200
T
ipologia

200:C
ontributiagliinvestim

enti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
T
IT
O
L
O

4
E
ntrate

in
conto

capitale
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
V
A
R
IA
ZIO

N
IIN

E
N
T
R
A
T
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E
D
E
L
L
E
E
N
T
R
A
T
E

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00
0,00

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 32 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

110

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2240

SPE
SE

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

D
isavanzo

diam
m
inistrazione

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

1
Serviziistituzionali,

generalie
digestione

Program
m
a

1
O
rganiistituzionali

T
itolo

1
Spese

correnti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
36.134,69
36.134,69

0,00
0,00
0,00

T
otale

Program
m
a

1
O
rganiistituzionali

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
36.134,69
36.134,69

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
M
ISSIO

N
E

1
Serviziistituzionali,

generalie
digestione

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
36.134,69
36.134,69

0,00
0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

8
A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa
Program

m
a

2
E
dilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

T
itolo

2
Spese

in
conto

capitale
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00
0,00

T
otale

Program
m
a

2
E
dilizia

residenziale
pubblica

e
locale

e
pianidiedilizia

econom
ico-popolare

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
M
ISSIO

N
E

8
A
ssetto

delterritorio
ed
edilizia

abitativa
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
4.069.607,18
4.069.607,18

0,00
0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

13
T
utela

della
salute

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la
garanzia

deiL
E
A

T
itolo

1
Spese

correnti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00
0,00

T
otale

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la

garanzia
deiL

E
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
26.842.492,92
26.842.492,92

0,00
0,00
0,00

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

1
pagina 33 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

111

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2240

SPE
SE

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
T
itolo

1
Spese

correnti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00
0,00

T
otale

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
6.134.513,17
6.134.513,17

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
M
ISSIO

N
E

13
T
utela

della
salute

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
32.977.006,09
32.977.006,09

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
V
A
R
IA
ZIO

N
IIN

U
SC
IT
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E
D
E
L
L
E
U
SC
IT
E

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
37.082.747,96
37.082.747,96

0,00
0,00
0,00

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

2
pagina 34 di 37



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

112

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 DICEM-
BRE 2018, N. 2134

Finanziamento del Servizio Sanitario regionale anno 2018 - 
Variazioni di bilancio

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Visti:
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione 

dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2017 -2019” ed in particolare l’articolo 1, comma 392 
che determina il livello del finanziamento del fabbisogno sanita-
rio nazionale standard per l’anno 2018;

- il Decreto Legislativo 6 maggio 2011, n. 68 “Disposizioni 
in materia di autonomia di entrata delle Regioni a statuto ordi-
nario e delle Province, nonché in materia di determinazione dei 
costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario”, ed in parti-
colare il Capo IV, che disciplina la determinazione dei costi e dei 
fabbisogni standard nel settore sanitario;

- l’Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 148/CSR del 1 agosto 
2018 di approvazione della proposta del Ministro della Salute di 
deliberazione CIPE relativa al riparto tra le Regioni delle dispo-
nibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 
2018;

Richiamata la propria deliberazione n. 1564 del 24/09/2018 
“Assegnazioni per il finanziamento del Servizio Sanitario Re-
gionale anno 2018 - Variazione di Bilancio” con la quale si 
prendeva atto dell’Intesa acquisita in data 1 agosto 2018 in sede 
di Conferenza Stato-Regioni di riparto delle risorse destinate al 
finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale anno 2018 (Rep. 
Atti 148/CSR) e si apportavano al Bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2018 – 2020 le conseguenti variazioni ai titoli 
e alle tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai pro-
grammi della parte spesa;

Visto il decreto Ministero Economia e Finanze – Dipartimen-
to della Ragioneria Generale dello Stato n. 219033 del 8/10/2018 
con il quale, a seguito dell’Intesa sopra richiamata, sono stati ri-
determinati i valori della Compartecipazione all’IVA da erogare 
alle Regioni per l’esercizio finanziario 2018;

Vista inoltre la comunicazione mail del 12 novembre del Mi-
nistero della Salute, con la quale il Ministero fornisce specifiche 
indicazioni per la corretta iscrizione contabile nei bilanci regionali 
dei crediti e debiti di mobilità interregionale determinati partendo 
dai dati di cui alla Tabella C del riparto generale, opportunamente 
modificati per recepire quanto contenuto nell’Accordo della Con-
ferenza delle Regioni e delle Province autonome del 29/9/2016 e 
nel successivo Accordo del 15/2/2018;

Vista altresì la nota del Ministero Economia e Finanze – Di-
partimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. 246493 
del 22/11/2018–U, registrata al protocollo generale dell’Ente al  
n. PG/2018/0700865 del 22/11/2018, con la quale il Ministe-
ro comunica l’erogazione, tra gli altri, dell’importo di euro 
21.324.568,00 a titolo di Finanziamento indistinto – quota stan-
ziata sul FSN - e di euro 26.298.004,00 a titolo di saldo della 
mobilità internazionale di cui all’Intesa Stato-Regioni Rep. At-
ti n. 148/CSR del 1 agosto 2018, entrambe a valere sulle risorse 
stanziate sul capitolo 2700 ”Fondo Sanitario Nazionale” iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero Economia e 
Finanze per l’anno finanziario 2018;

Ritenuto di provvedere con il presente atto ad apportare le 
variazioni di bilancio necessarie per adeguare gli stanziamenti re-
lativi al finanziamento sanitario corrente anno 2018 agli importi 
risultanti dall’atto formale di riparto di cui alla citata Intesa Sta-
to-Regioni n. 148/CSR del 1° agosto 2018, tenendo conto anche 
della comunicazione mail del 12 novembre pervenuta dal Mini-
stero della Salute in relazione alla mobilità sanitaria interregionale 
attiva e passiva, del Decreto MEF-RGS n. 219033 del 8/10/2018 
di definizione delle quote di compartecipazione all’IVA e della 
nota del Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato prot. 246493 del 22/11/2018–U in 
relazione alla mobilità sanitaria internazionale attiva e passiva e 
alla quota di finanziamento indistinto stanziata sul Fondo Sani-
tario Nazionale;

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, ed in partico-
lare l’art. 20, comma 1 che prevede un’articolazione dei capitoli 
del bilancio regionale tale da assicurare l’integrale raccordo e 
riconciliazione tra le entrate e le spese sanitarie iscritte nel bi-
lancio regionale e le risorse indicate negli atti di determinazione 
del fabbisogno sanitario regionale standard e di individuazione 
delle correlate fonti di finanziamento;

Viste:
- le LL.RR. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-

mazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Legge di stabilità 
regionale 2018)” e n. 27 “Bilancio di Previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2018-2020” e loro successive modificazioni, 
nonché la propria deliberazione n. 2191 del 28 dicembre 2017 
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2018-2020” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile 
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle Leggi Re-
gionali 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto 
applicabile;

Richiamato in particolare l’art.4 della citata L.R. 27 dicem-
bre 2017, n. 27, che per l’attuazione del Titolo II del D.Lgs. 
118/2011 autorizza la Giunta regionale ad apportare, nel rispetto 
degli equilibri economico-finanziari, con proprio atto, le varia-
zioni inerenti la gestione sanitaria per l’iscrizione delle entrate, 
nonché delle relative spese;

Vista la propria deliberazione in data odierna avente ad 
oggetto “L.R. 28/2007 e D.G.R. n. 2416/2008 e ss. mm. - Modi-
fiche al Programma 2018-2020 di acquisizione di beni e servizi 
della Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare 
- Quinto provvedimento - Deprogrammazione risorse finan-
ziarie”; per la quale occorre rimodulare gli stanziamenti dei 
capitoli di spesa finanziati dal Fondo Sanitario Regionale al fi-
ne di ottemperare alle disposizioni di cui all’art. 20 del D.Lgs.  
n. 118/2011;

Ritenuto altresì opportuno elevare gli stanziamenti relativi al 
pay-back proveniente dalle aziende farmaceutiche, tenuto conto 
delle somme effettivamente accertate e incassate a tale titolo nel 
bilancio regionale nel corso dell’esercizio 2018;

Visti inoltre:
- il Decreto 16 febbraio 2018 recante modalità operative di 

erogazione delle risorse stanziate a titolo di concorso al rimborso 



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

113

per l’acquisto dei medicinali innovativi e oncologici innovativi  
di cui all’art. 1, commi 400 e 401, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232;

- la bolletta di incasso n. 17715 del 26 novembre 2018 di 
euro 41.638.830,14 versante Ministero della Salute con cau-
sale “TESUN-93702979431617 Rimborso alle Regioni per 
l’acquisto di farmaci innovativi oncologici CAP. 3010 TIT. 53  
ART. 2”;

- la bolletta di incasso n. 17716 del 26 novembre 2018 di 
euro 38.197.292,70 versante Ministero della Salute con cau-
sale “TESUN-93703219431641 Rimborso alle Regioni per 
acquisto farmaci innovativi non oncologici CAP. 3010 TIT. 37  
ART. 1”;

- Visto il decreto 14 settembre 2018 del Ministero Economia 
e Finanze di Assegnazione delle risorse finanziarie all’Ente stru-
mentale alla Croce Rossa italiana, all’Associazione della Croce 
Rossa italiana e alle regioni per l’anno 2018 che assegna alla Re-
gione Emilia-Romagna la somma di euro 1.125.786,00;

- la bolletta di incasso n. 17282 del 19 novembre 2018 di euro 
1.125.786,00 versante Ministero Economia e Finanze con causale 
“TESUN-93650619426381 Finanziamento anno 2018 CRI Re-
gione Emilia-Romagna CAP. 2700 TIT. 338 ART. 1”;

- il D.lgs. 9 novembre 2007, n. 208 di “Attuazione della diret-
tiva 2005/62/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto 
riguarda le norme e le specifiche comunitarie relative ad un si-
stema di qualità per i servizi trasfusionali”;

- la bolletta di incasso n. 17584 del 22 novembre 2018 di 
euro 24.677,47 versante Ministero della Salute con causale 
“TESUN-93682159429535 Applicazioni norme e specifiche co-
munitarie servizi trasf. CAP. 4385 TIT. 109 ART. 8”;

- il D.lgs. 9 novembre 2007, n. 207 di “Attuazione della diret-
tiva 2005/61/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto 
riguarda la prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e 
degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effet-
ti indesiderati ed incidenti gravi”;

- la bolletta di incasso n. 17163 del 15 novembre 2018 di 
euro 21.820,38 versante Ministero della Salute con causale “TE-
SUN-93631479424467 Attuazione prescrizioni su tracciabilità 
sangue e emocomponenti CAP. 4385 TIT. 89 ART. 7”;

- la Legge 21 ottobre 2005, n. 219 recante “Nuova discipli-
na delle attività trasfusionali e della produzione nazionale degli 
emoderivati” ed in particolare l’art. 6 che definisce i principi ge-
nerali per l'organizzazione delle attività trasfusionali;

- la bolletta di incasso n. 17230 del 16 novembre 2018 
di euro 63.709,74 versante Ministero della Salute con 
causale “TESUN-93640749425394 Oneri funzionamento strut-
ture coordinamento attività trasfusionali CAP. 4385 TIT. 70  
ART. 4”

- la legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione 
dei soggetti malati di celiachia” e i decreti del Ministero della 
Salute che autorizzano l’impegno e il pagamento a favore delle 
Regioni delle risorse disponibili sui pertinenti capitoli del bilan-
cio dello Stato;

- la bolletta di incasso n. 18113 del 3 dicembre 2018 di euro 
22.489,12 versante Ministero della Salute con causale “TE-
SUN-93750679436387 ripartizione fondi celiachia CAP. 5399 
TIT. 5 ART. 1”;

- la bolletta di incasso n. 18506 del 5 dicembre 2018 di 
euro 14.670,13 versante Ministero della Salute con causale  

“TESUN-93769569438276 ripartizione fondi celiachia CAP. 
5398 TIT. 5 ART. 1”;

- la bolletta di incasso n. 18508 del 5 dicembre 2018 di euro 
22.489,12 versante Ministero della Salute con causale “TE-
SUN-93769519438271 ripartizione fondi celiachia CAP. 5401 
TIT. 5 ART. 1”;

- la bolletta di incasso n. 18509 del 5 dicembre 2018 di euro 
14.670,13 versante Ministero della Salute con causale “TE-
SUN-93769509438270 ripartizione fondi celiachia CAP. 5400 
TIT. 5 ART. 1”;

- l’art. 14, comma 27 del D.L. 95/2012, convertito nella leg-
ge n. 135/2012 in materia di rimborso forfettario delle spese per 
accertamenti medico-legali sul personale scolastico ed educa-
tivo assente dal servizio per malattia effettuati dalle Aziende  
sanitarie;

- la bolletta di incasso n. 17792 del 27 novembre 2018 
di euro 446.671,00 versante MIUR con causale “TESUN-
0000000A599518 Bolletta n. 16851 CAP. 4110 contributo per 
visite fiscali istituzioni scolastiche trasf.”;

- l’art. 35, comma 6, del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 in 
materia di prestazioni sanitarie erogate a favore di cittadini non 
in regola con le norme di ingresso e soggiorno, nonché l’art. 32 
del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni nella 
legge 21 giugno 2017, n. 96 che prevede che il Ministero del-
la Salute rimborsi le Regioni per l’assistenza sanitaria prestata a 
favore degli stranieri temporaneamente presenti, e i decreti di-
rigenziali con i quali si è provveduto a conguagliare le Regioni 
per le spese sostenute nell’esercizio 2017 e ad erogare l’accon-
to per l’anno 2018;

- la bolletta di incasso n. 18193 del 4 dicembre 2018 di euro 
2.473.137,83 versante Ministero della Salute con causale “TE-
SUN-93760859437405 Rimborso Regione Emilia-Romagna 
prestazioni STP conguaglio 2 CAP. 2359 TIT. 7 ART. 1”;

Ritenuto, tutto ciò premesso, di dover provvedere alle varia-
zioni di bilancio indicate nel dispositivo del presente atto, così 
come riportato nei prospetti parte integrante del medesimo;

Visti: 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 2018 aven-
te per oggetto “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in particolare 
l’Allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applica-
zione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 
del 2013. Attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2018-2020”; 

- la propria deliberazione n. 931 del 18 giugno 2018 “Ap-
provazione del catalogo dei processi amministrativi a rischio 
corruzione. Modifica integrativa del Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione 2018-2020 della Giunta regionale”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e succ. mod.; 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 193 del 27 febbra-
io 2015, n. 516 dell’11 maggio 2015, n. 628 del 29 maggio 
2015, n. 1026 del 27 luglio 2015, n. 2185 del 21 dicembre 2015,  
n. 2189 del 21 dicembre 2015, n. 56 del 25 gennaio 2016, n. 106  



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

114

dell’1 febbraio 2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del 28 
aprile 2016, n. 702 del 16 maggio 2016, n. 1107 dell'11 luglio 
2016, n. 1681 del 17 ottobre 2016, n. 2123 del 5 dicembre 2016, 
n. 2344 del 21 dicembre 2016, n. 3 dell’11 gennaio 2017, n. 578 
del 5 maggio 2017, n. 52 del 22 gennaio 2018 e n. 1059 del 3 lu-
glio 2018 relative alla riorganizzazione dell’Ente Regione ed alle 
competenze dirigenziali oltre alla determinazione dirigenziale  
n. 9898 del 26 giugno 2018 avente ad oggetto “Rinnovo degli 
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Cura della Per-
sona, Salute e Welfare”; 

Viste le proprie deliberazioni:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi 

in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture 
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conse-
guenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quan-
to applicabile; 

- n. 1123 del 16 luglio 2018 avente ad oggetto: “Attuazione 
Regolamento (UE) 2016/679: definizione di competenze e respon-
sabilità in materia di protezione dei dati personali. Abrogazione 
Appendice 5 della delibera di Giunta regionale n. 2416/2008 e 
ss.mm.ii.”; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei 
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”, ed in particola-
re gli artt. 21 e 22 dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
della deliberazione medesima e le Circolari del Capo di Gabinet-
to del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 
13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 rela-
tive ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni, predisposte in attuazione della propria deli-
berazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichia-
rato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, 
di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi
delibera

1. 	 di prendere atto:
-	 del decreto Ministero Economia e Finanze – Diparti-
mento della Ragioneria Generale dello Stato n. 219033 del 
8/10/2018 con il quale, a seguito dell’Intesa 148/CSR del 1 
agosto 2018, sono stati rideterminati i valori della Compar-
tecipazione all’IVA da erogare alle Regioni per l’esercizio 
finanziario 2018;
-	 della comunicazione mail del 12 novembre del Ministero  

della Salute, con la quale il Ministero fornisce specifiche 
indicazioni per la corretta iscrizione contabile nei bilanci 
regionali dei crediti e debiti di mobilità interregionale de-
terminati partendo dai dati di cui alla Tabella C del riparto 
generale, opportunamente modificati per recepire quanto con-
tenuto nell’Accordo della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome del 29/9/2016 e nel successivo Accor-
do del 15/2/2018;
-	 della nota del Ministero Economia e Finanze – Dipar-
timento della Ragioneria Generale dello Stato prot. 246493 
del 22/11/2018–U, registrata al protocollo generale dell’En-
te al n. PG/2018/0700865 del 22/11/2018, con la quale il 
Ministero comunica l’erogazione, tra gli altri, dell’importo 
di euro 21.324.568,00 a titolo di Finanziamento indistinto – 
quota stanziata sul FSN - e di euro 26.298.004,00 a titolo di 
saldo della mobilità internazionale di cui all’Intesa Stato-Re-
gioni Rep. Atti n. 148/CSR del 1° agosto 2018, entrambe a 
valere sulle risorse stanziate sul capitolo 2700 ”Fondo Sani-
tario Nazionale” iscritto nello stato di previsione della spesa 
del Ministero Economia e Finanze per l’anno finanziario  
2018;

2. 	 di apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2018 – 2020 le variazioni ai titoli e alle tipologie della 
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della parte 
spesa indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

3. 	 di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti ai titoli e alle tipologie della parte entrata nonché alle 
missioni e ai programmi della parte spesa indicati nell’alle-
gato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. 	 di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018- 2020 le 
variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e alle tipologie della 
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della parte 
spesa indicati nell’Allegato 3, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

5. 	 di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-
spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4 parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto);

6. 	 di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative ri-
chiamate in parte narrativa;

7. 	 di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della Re-
gione Emilia-Romagna la presente deliberazione ai sensi del 
comma 8 dell’art. 31 della L.R. n. 40/2001.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

115

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-E
N
T
R
A
T
E

PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2185

TITO
LO

TIPO
LO
G
IA

D
E
N
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
E
SID

U
IPR

E
SU
N
T
IA
L

T
E
R
M
IN
E
D
E
L
L
'E
SE
R
C
IZIO

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O
C
U
I

SIR
IFE

R
ISC

E
IL
B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
ID
E
FIN

IT
IV
E

D
E
L
L
'A
N
N
O

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O

C
U
ISIR

IFE
R
ISC

E
IL

B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2019

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
utilizzato

anticipatam
ente

-dicuiU
ilizzo

Fondo
anticipazionidiliquidità

(D
L
35/2013

e
successive

m
odifiche

e
rifinanziam

enti)

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

previsioni
di
com

petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicom
petenza

previsionidicassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITO
LO
1:

Entrate
correntidinatura

tributaria,contributiva
e
perequativa

10102
Tipologia

102:Tributi
destinatialfinanziam

ento
della

sanità

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

10000
Totale

TITO
LO
1

Entrate
correntidinatura

tributaria,contributiva
e

perequativa

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

TITO
LO
2:

Trasferim
enticorrenti

20101
Tipologia

101:Trasferim
enti

correntida
A
m
m
inistrazioni

pubbliche

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00

20103
Tipologia

103:Trasferim
enti

correntida
Im
prese

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 12 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

116

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-E
N
T
R
A
T
E

PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2185

TITO
LO

TIPO
LO
G
IA

D
E
N
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
E
SID

U
IPR

E
SU
N
T
IA
L

T
E
R
M
IN
E
D
E
L
L
'E
SE
R
C
IZIO

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O
C
U
I

SIR
IFE

R
ISC

E
IL
B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
ID
E
FIN

IT
IV
E

D
E
L
L
'A
N
N
O

PR
E
C
E
D
E
N
T
E
Q
U
E
L
L
O

C
U
ISIR

IFE
R
ISC

E
IL

B
IL
A
N
C
IO

PR
E
V
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2019

PR
E
V
ISIO

N
I

D
E
L
L
'A
N
N
O
2020

20000
Totale

TITO
LO
2

Trasferim
enticorrenti

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

53.952.039,58
53.952.039,58

0,00
0,00

TITO
LO
3:

Entrate
extratributarie

30100
Tipologia

100:V
endita

di
benie

servizie
proventi

derivantidalla
gestione

dei
beni

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

30000
Totale

TITO
LO
3

Entrate
extratributarie

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

TO
TA
LE
TITO

LI
0,00

previsioni
di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

TO
TA
LE

G
EN
ER
A
LE

D
ELLE

EN
TR
A
TE

0,00
previsioni

di
com

petenza
previsioni

di
cassa

0,00
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

2

pagina 13 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

117

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
IL
A
N
C
IO
D
IPR

EV
ISIO

N
E
-SPE

SE
PR
O
T
O
C
O
L
L
O
G
PG
/2018/2185

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

R
ESID

U
IPR

ESU
N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
ELL'E

SER
C
IZIO

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
I

SIR
IFER

ISC
E
IL
B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
ID
EFIN

ITIV
E

D
ELL'A

N
N
O

PR
EC
ED
EN
TE

Q
U
ELLO

C
U
ISIR

IFER
ISC

E
IL

B
ILA

N
C
IO

PR
EV
ISIO

N
I

A
N
N
O
2018

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2019

PR
EV
ISIO

N
I

D
ELL'A

N
N
O
2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

13
Tutela

della
salute

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

3.341.565,49
(0,00)
(0,00)

3.341.565,49

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
1

Servizio
sanitario

regionale
-

finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la
garanzia

deiL
E
A

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

3.341.565,49
(0,00)
(0,00)

3.341.565,49

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
Titolo

1
Spese

correnti
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

3.503.349,67
(0,00)
(0,00)

3.503.349,67

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale
Program

m
a
7

U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

3.503.349,67
(0,00)
(0,00)

3.503.349,67

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

M
ISSIO

N
E
13

Tutela
della

salute
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

6.844.915,16
(0,00)
(0,00)

6.844.915,16

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE
M
ISSIO

N
I

0,00
previsione

dicom
petenza

dicuigià
im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

6.844.915,16
(0,00)
(0,00)

6.844.915,16

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA
LE

G
EN
ER
A
LE

D
ELLA

SPESA
0,00

previsione
dicom

petenza
dicuigià

im
pegnato

dicui
fondo

pluriennale
vincolato

previsione
dicassa

0,00

(0,00)
0,00

6.844.915,16
(0,00)
(0,00)

6.844.915,16

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1
pagina 14 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

118

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
vincolato

utilizzato
anticipatam

ente

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo
1:Entrate

correntidinatura
tributaria,contributiva

e
perequativa

Tipologia
102:Tributidestinatialfinanziam

ento
della

sanità

C
ategoria

1010203:C
om
partecipazione

IV
A
-Sanità

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E01310
C
O
M
PA
R
TEC

IPA
ZIO

N
E
R
EG
IO
N
A
LE
A
LL'IV

A
-Q
U
O
TA

D
ESTIN

A
TA
A
LLA

SA
N
ITA

'(A
R
T.2,D

.LG
S.18

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.56;A
R
T.20,D

.LG
S.23

G
IU
G
N
O
2011,N

.118)

0,00
21.324.568,00-

21.324.568,00-
0,00

0,00

E01320
C
O
M
PA
R
TEC

IPA
ZIO

N
E
R
EG
IO
N
A
LE
A
LL'IV

A
-Q
U
O
TA

D
ESTIN

A
TA
A
LLA

SA
N
ITA

'PER
LA
C
O
PER

TU
R
A
D
EG
LIO

N
ER
ID
ER
IV
A
N
TID

A
LLE

PR
ESTA

ZIO
N
IER

O
G
A
TE
IN
R
EG
IM
E
D
IM
O
B
ILITA

'SA
N
ITA

R
IA
A
TTIV

A
(A
R
T.2,D

.LG
S.18

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.56;A
R
T.20,D

.LG
S.23

G
IU
G
N
O
2011,N

.
118)

0,00
26.298.003,00-

26.298.003,00-
0,00

0,00

Totale
categoria

1010203
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Totale
Tipologia

102
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Pagina
1
/
4

A
llegato parte integrante - 2

pagina 15 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

119

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
Titolo

1
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Titolo
2:Trasferim

enticorrenti

Tipologia
101:Trasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazionipubbliche

C
ategoria

2010101:Trasferim
enticorrentida

A
m
m
inistrazioniCentrali

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E02622
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-A
LTR

E
Q
U
O
TE
A

D
ESTIN

A
ZIO

N
E
V
IN
C
O
LA
TA
(A
R
T.39

D
.LG

S.15
D
IC
EM
B
R
E
1996

N
.446)

0,00
1.125.786,00

1.125.786,00
0,00

0,00

E02626
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE

-Q
U
O
TA

IN
D
ISTIN

TA
FIN

A
LIZZA

TA
(PIA

N
O
D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
V
A
C
C
IN
A
LE
-A
R
T.1,

C
O
M
M
A
408,LEG

G
E
11
D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;FO
N
D
O
A
SSU

N
ZIO

N
IE

STA
B
ILIZZA

ZIO
N
IPER

SO
N
A
LE
SSN

-A
R
T.1,C

O
M
M
A
409,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;SC
R
EEN

IN
G
N
EO
N
A
TA
LIO

B
B
LIG

A
TO
R
I-LEG

G
E
19

A
G
O
STO

2016,N
.167)

0,00
21.324.568,00

21.324.568,00
0,00

0,00

E02628
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

LA
C
O
PER

TU
R
A
D
EG
LIO

N
ER
ID
ER
IV
A
N
TID

A
LLE

PR
ESTA

ZIO
N
IER

O
G
A
TE
IN

R
EG
IM
E
D
IM
O
B
ILITA

'IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.1,C

O
M
M
I82-84

LEG
G
E
24

D
IC
EM
B
R
E
2012,N

.228;D
PR
24
N
O
V
EM
B
R
E
2017,N

.224)

0,00
26.298.004,00

26.298.004,00
0,00

0,00

E02644
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

D
ELLE

R
ISO

R
SE
A
V
A
LER

E
SU
L
FO
N
D
O

PER
IL
C
O
N
C
O
R
SO
A
L
R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

R
EG
IO
N
IPER

L'A
C
Q
U
ISTO

D
I

FA
R
M
A
C
IIN

N
O
V
A
TIV

IO
N
C
O
LO
G
IC
I(A

R
T.1,C

O
M
M
A
401,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016

N
.232;A

R
T.1,C

O
M
M
A
593,LEG

G
E
23
D
IC
EM
B
R
E
2014

N
.

190;D
.M
.9
O
TTO

B
R
E
2015)

0,00
9.155,49

9.155,49
0,00

0,00

E02784
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'A
TTU

A
ZIO

N
E
D
ID
ISPO

SIZIO
N
I

D
IR
ETTE

A
R
EA
LIZZA

R
E
U
N
SISTEM

A
D
IQ
U
A
LITA

'PER
ISER

V
IZI

TR
A
SFU

SIO
N
A
LI(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.208).

0,00
24.677,47

24.677,47
0,00

0,00

E02786
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'A
TTU

A
ZIO

N
E
D
ID
ISPO

SIZIO
N
IIN

M
A
TER

IA
D
IR
IN
TR
A
C
C
IA
B
ILITA

'D
EL
SA
N
G
U
E
E
D
EG
LIEM

O
C
O
M
PO
N
EN
TI

D
ESTIN

A
TIA

TR
A
SFU

SIO
N
IE
LA
N
O
TIFIC

A
D
IEFFETTIIN

D
ESID

ER
A
TIED

IN
C
ID
EN
TIG

R
A
V
I(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.207).

0,00
21.820,38

21.820,38
0,00

0,00

E02829
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'O
R
G
A
N
IZZA

ZIO
N
E
D
ELLE

A
TTIV

ITA
'

TR
A
SFU

SIO
N
A
LI(A

R
T.6,LEG

G
E
21
O
TTO

B
R
E
2005,N

.219).
0,00

63.709,74
63.709,74

0,00
0,00

E02867
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
FA
V
O
R
IR
E
IL
N
O
R
M
A
LE

IN
SER

IM
EN
TO

N
ELLA

V
ITA

SO
C
IA
LE
D
EISO

G
G
ETTIA

FFETTID
A

C
ELIA

C
H
IA
(L.4

LU
G
LIO

2005,N
.123).

0,00
74.318,50

74.318,50
0,00

0,00

Pagina
2
/
4

pagina 16 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

120

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
categoria

2010101
0,00

48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00

Totale
Tipologia

101
0,00

48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00

Tipologia
103:Trasferim

enticorrentida
Im
prese

C
ategoria

2010302:A
ltritrasferim

enticorrentida
im
prese

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E04546
V
ER
SA
M
EN
TO

D
A
PA
R
TE
D
ELLE

A
ZIEN

D
E
FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
I

PA
Y
-B
A
C
K
D
ELLE

SO
M
M
E
D
O
V
U
TE
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
EG
LISFO

N
D
A
M
EN
TI

D
EITETTID

IPR
O
D
O
TTO

(A
R
T.48,C

O
M
M
A
33,D

.L.30
SETTEM

B
R
E
2003

N
.

269)

0,00
5.000.000,00

5.000.000,00
0,00

0,00

E04548
V
ER
SA
M
EN
TO

D
A
PA
R
TE
D
ELLE

A
ZIEN

D
E
FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
I

PA
Y
-B
A
C
K
D
ELLE

SO
M
M
E
D
O
V
U
TE
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
ELLO

SFO
N
D
A
M
EN
TO

D
EL
TETTO

D
ELLA

SPESA
FA
R
M
A
C
EU
TIC

A
O
SPED

A
LIER

A
(A
R
T.15,C

O
M
M
I7
E
8
D
.L.6

LU
G
LIO

2012,N
.95,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N

M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
ID
A
LLA

LEG
G
E
7
A
G
O
STO

2012,N
.135)

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

Totale
categoria

2010302
0,00

5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00

Totale
Tipologia

103
0,00

5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

53.952.039,58
53.952.039,58

0,00
0,00

Titolo
3:Entrate

extratributarie

Tipologia
100:V

endita
dibenie

servizie
proventiderivantidalla

gestione
deibeni

C
ategoria

3010200:Entrate
dalla

vendita
e
dall'erogazione

diservizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E04100
EN
TR
A
TE
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
ER
O
G
A
TE
D
A
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TI

D
EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
A
C
ITTA

D
IN
IR
ESID

EN
TIIN

A
LTR

E
R
EG
IO
N
IR
EG
O
LA
TE
IN
M
O
B
ILITA

'

0,00
1.677.591,00-

1.677.591,00-
0,00

0,00

Pagina
3
/
4

pagina 17 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

121

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

E04110
R
IM
B
O
R
SO
FO
R
FETA

R
IO
D
A
LLO

STA
TO

PER
LE
SPESE

SO
STEN

U
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
PER

A
C
C
ER
TA
M
EN
TIM

ED
IC
O
LEG

A
LISU

L
PER

SO
N
A
LE
ED
U
C
A
TIV

O
E
SC
O
LA
STIC

O
A
SSEN

TE
D
A
L
SER

V
IZIO

PER
M
A
LA
TTIA

(A
R
T.17,C

O
M
M
A
5
B
IS,D

.L.6
LU
G
LIO

2011
N
.98)

0,00
446.671,00

446.671,00
0,00

0,00

E04130
R
IM
B
O
R
SO
D
EG
LIO

N
ER
IPER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
A
FA
V
O
R
E
D
I

STR
A
N
IER

IN
O
N
IN
R
EG
O
LA
C
O
N
LE
N
O
R
M
E
D
IIN

G
R
ESSO

E
SO
G
G
IO
R
N
O

(A
R
T.35,C

O
M
M
A
6,D

.LG
S
25
LU
G
LIO

1998
N
.286;A

R
T.32

D
.L.24

A
PR
ILE

2017
N
.50)

0,00
1.746.366,58

1.746.366,58
0,00

0,00

Totale
categoria

3010200
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

Totale
Tipologia

100
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

Totale
Titolo

3
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E

0,00
6.844.915,16

6.844.915,16
0,00

0,00

Pagina
4
/
4

pagina 18 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

122

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00

M
issione

13:Tutela
della

salute

Program
m
a
1:Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

3:A
cquisto

dibenie
servizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51581

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

A
C
Q
U
ISTO

D
IB
EN
ID
IC
O
N
SU
M
O
(A
R
T.2,

D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
820,00-

820,00-
0,00

0,00

U
51583

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

C
O
M
M
ISSIO

N
I,C
O
M
ITA

TIE
SER

V
IZI

D
IV
ER
SI(A

R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
17.615,03-

17.615,03-
0,00

0,00

U
51585

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

U
TILIZZO

D
IB
EN
ID
ITER

ZI(A
R
T.2,D

.LG
S.

30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
21.316,44-

26.133,00-
0,00

0,00

U
51587

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

A
C
C
ESSO

A
B
A
N
C
H
E
D
A
TIE

A
LTR

I
C
A
N
O
N
I(A

R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.500,00-

1.500,00-
0,00

0,00

U
51589

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

STU
D
I,R
IC
ER
C
H
E
E
C
O
N
SU
LEN

ZE
(A
R
T.2,

D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

Pagina
1
/
5

pagina 19 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

123

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
51592

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

PR
ESTA

ZIO
N
IPR

O
FESSIO

N
A
LIE

SPEC
IA
LISTIC

H
E
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
151.150,01-

151.150,01-
0,00

0,00

U
51596

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

O
RA
G
A
N
IZZA

ZIO
N
E
EV
EN
TI,PU

B
B
LIC
ITA

'
E
SER

V
IZIPER

TR
A
SFER

TA
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
205.111,37-

205.111,37-
0,00

0,00

U
51614

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

SER
V
IZIIN

FO
R
M
A
TIC

I(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
262.758,79-

262.758,79-
0,00

0,00

U
51620

SPESA
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
ER
O
G
A
TE
A
C
ITTA

D
IN
IEM

ILIA
N
O
-

R
O
M
A
G
N
O
LID

A
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IA
LTR

E
R
EG
IO
N
IR
EG
O
LA
TE
IN

M
O
B
ILITA

'.

0,00
1.677.591,00-

1.677.591,00-
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

2.367.862,64-
2.372.679,20-

0,00
0,00

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51605

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE.TR

A
SFER

IM
EN
TI

A
D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE

PER
IL
FIN

A
N
ZIA

M
EN
TO

D
EILEA

(A
R
T.39,D

.LG
S.15

D
IC
EM
B
R
E
1997,

N
.446)

0,00
15.862.100,15-

15.857.283,59-
0,00

0,00

U
51610

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.TR

A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'A
D
O
ZIO

N
E
D
IM
ISU

R
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IE
C
O
N
N
ESSE

A
D

EM
ER
G
EN
ZE
IN
C
A
M
PO
V
ETER

IN
A
R
IO
E
PR
EV
EN
ZIO

N
E
C
O
LLETTIV

A
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.337.153,35-

1.337.153,35-
0,00

0,00

U
51616

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.TR

A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
ED

A
LTR

IEN
TIPER

PR
O
G
ETTIPER

L'IN
N
O
V
A
ZIO

N
E
E
LA

R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
ELLE

PO
LITIC

H
E
SA
N
ITA

R
IE
E
D
EG
LIO

BIETTIV
ID
EL

PIA
N
O
SO
CIA

LE
E
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E

1992,N
.502)

0,00
3.435.042,86-

3.435.042,86-
0,00

0,00

U
51618

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
R
EG
O
LA
TE
IN

M
O
B
ILITA

'IN
TER

-R
EG
IO
N
A
LE
ED

IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE

0,00
26.298.003,00-

26.298.003,00-
0,00

0,00

Pagina
2
/
5

pagina 20 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

124

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
51624

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

SO
M
M
E
V
ER
SA
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E

FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
IN
A
TTU

A
ZIO

N
E
D
EL
PA
Y
-B
A
C
K
(A
R
T.1

C
O
M
M
A
796,

LETT.G
),LEG

G
E
N
.296/2006

E
A
R
T.11,C

O
M
M
A
6,D

.L.78/2010
C
O
N
V
ER
TITO

IN
L.122/2010).

0,00
5.000.000,00

5.000.000,00
0,00

0,00

U
51652

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SSR

D
EL

FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

IN
D
ISTIN

TO
-Q
U
O
TA
FIN
A
N
ZIA

TA
SU
FO
N
D
O

SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
(PIA

N
O
D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
V
A
C
C
IN
A
LE
-A
R
T.1,

C
O
M
M
A
408,LEG

G
E
11
D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;FO
N
D
O
A
SSU

N
ZIO

N
IE

STA
B
ILIZZA

ZIO
N
IPER

SO
N
A
LE
SSN

-A
R
T.1,C

O
M
M
A
409,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;SC
R
EEN

IN
G
N
EO
N
A
TA
LIO

B
B
LIG

A
TO
R
ILEG

G
E
19

A
G
O
STO

2016,N
.167)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
21.324.568,00

21.324.568,00
0,00

0,00

U
51654

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SSR

D
ELLE

R
ISO

R
SE
A
TITO

LO
D
ISA

LD
O
PER

M
O
B
ILITA

'IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.1,

C
O
M
M
I82-84,LEG

G
E
24
D
IC
EM
B
R
E
2012,N

.228;D
PR
24
N
O
V
EM
B
R
E
2017,

N
.224)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
26.298.004,00

26.298.004,00
0,00

0,00

U
51717

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

SO
M
M
E
V
ER
SA
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E

FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
IPA

Y
-B
A
C
K
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
ELLO

SFO
N
D
A
M
EN
TO

D
EL
TETTO

D
ELLA

SPESA
FA
R
M
A
C
EU
TIC

A
O
SPED

A
LIER

A
(A
R
T.15,C

O
M
M
I7
E
8,D

.L.6
LU
G
LIO

2012,N
.95,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N

M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
ID
A
LLA

LEG
G
E
7
A
G
O
STO

2012,N
.135)

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

U
64303

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO

R
EG
IO
N
A
LE
PER

L’A
C
Q
U
ISTO

D
IFA

R
M
A
C
IIN

N
O
V
A
TIV

IO
N
CO
LO
G
IC
I

(A
R
T.1,C

O
M
M
A
401,L.11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;A
R
T.1,C

O
M
M
A
593,L.23

D
IC
EM
B
R
E
2014,N

.190;D
.M
.9
O
TTO

B
R
E
2015)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
9.155,49

9.155,49
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

5.709.428,13
5.714.244,69

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

3.341.565,49
3.341.565,49

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
3.341.565,49

3.341.565,49
0,00

0,00

Program
m
a
7:U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

3:A
cquisto

dibenie
servizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Pagina
3
/
5

pagina 21 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

125

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
51810

SPESE
PER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IU
N
SISTEM

A
D
IQ
U
A
LITA

'PER
LA
R
ETE

TR
A
SFU

SIO
N
A
LE
D
ELL'EM

ILIA
-R
O
M
A
G
N
A
(D
.LG

S.9
N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.
208)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
24.677,47

24.677,47
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

24.677,47
24.677,47

0,00
0,00

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51645

R
IM
B
O
R
SO
D
EG
LIO

N
ER
IPER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
A
FA
V
O
R
E
D
I

STR
A
N
IER

IN
O
N
IN
R
EG
O
LA
C
O
N
LE
N
O
R
M
E
D
IIN

G
R
ESSO

E
SO
G
G
IO
R
N
O

(A
R
T.35,C

O
M
M
A
6,D

.LG
S.25

LU
G
LIO

1998,N
.286;A

R
T.32

D
EL
D
.L.24

A
PR
ILE

2017,N
.50,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N
M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
IN
ELLA

LEG
G
E
21

G
IU
G
N
O
2017,N

.96)

0,00
1.746.366,58

1.746.366,58
0,00

0,00

U
51694

R
IM
B
O
R
SO
FO
R
FETTA

R
IO
A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
ELLE

SPESE
SO
STEN

U
TE
PER

A
C
C
ER
TA
M
EN
TIM

ED
IC
O
-LEG

A
LISU

L
PER

SO
N
A
LE

ED
U
C
A
TIV

O
E
SC
O
LA
STIC

O
A
SSEN

TE
D
A
L
SER

V
IZIO

PER
M
A
LA
TTIA

(A
R
T.14,C

O
M
M
A
27,D

.L.95/2012
C
O
N
V
ER
TITO

IN
LEG

G
E
N
.135/2012)

0,00
446.671,00

446.671,00
0,00

0,00

U
51763

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LL'A

ZIEN
D
A
U
SL
D
IB
O
LO
G
N
A
PER

LA
STR

U
TTU

R
A
D
I

C
O
O
RD
IN
A
M
EN
TO

IN
TR
A
R
EG
IO
N
A
LE
E
IN
TER

R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

A
TTIV

ITA
'TR

A
SFU

SIO
N
A
LI(A

R
T.6,LEG

G
E
21
O
TTO

B
R
E
2005,N

.219)-
M
EZZISTA

TA
LI

0,00
63.709,74

63.709,74
0,00

0,00

U
51817

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LL'A
ZIEN

D
A
SA
N
ITA

R
IA
SED

E
D
EL
C
EN
TR
O

R
EG
IO
N
A
LE
SA
N
G
U
E
PER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IU
N
SISTEM

A
R
EG
IO
N
A
LE

D
IR
IN
TR
A
C
C
IA
B
ILITA

'D
EL
SA
N
G
U
E
E
D
EG
LIEM

O
C
O
M
PO
N
EN
TI

D
ESTIN

A
TIA

TR
A
SFU

SIO
N
IED

EM
O
D
ER
IV
A
TIE

LA
N
O
TIFIC

A
D
EG
LI

EFFETTIIN
D
ESID

ER
A
TIED

IN
C
ID
EN
TIG

R
A
V
I(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,

N
.207)-

M
EZZISTA

TA
LI

0,00
21.820,38

21.820,38
0,00

0,00

U
64291

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IQ
U
O
TE
V
IN
C
O
LA
TE
D
EL

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
1.125.786,00

1.125.786,00
0,00

0,00

U
64419

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

STR
U
TTU

R
E
PU
B
B
LIC
H
E,SC

O
LA
STIC

H
E
E

O
SPED

A
LIER

E,PER
LA
SO
M
M
IN
ISTR

A
ZIO

N
E
N
ELLE

M
EN
SE
D
IPA

STI
SEN

ZA
G
LU
TIN

E
(A
R
T.4,LEG

G
E
4
LU
G
LIO

2005,N
.123)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
29.340,26

29.340,26
0,00

0,00

U
64421

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
U
SL
PER

IN
TER

V
EN
TID

IA
TTU

A
ZIO

N
E
D
I

M
O
D
U
LIFO

R
M
A
TIV

ISU
LLA

C
ELIA

C
H
IA
N
ELL'A

M
B
ITO

D
IA
TTIV

ITA
'D
I

FO
R
M
A
ZIO

N
E
E
A
G
G
IO
R
N
A
M
EN
TO

PR
O
FESSIO

N
A
LIR

IV
O
LTE

A
R
ISTO

R
A
TO
R
IED

A
LB
ER
G
A
TO
R
I(A

R
T.5

D
ELLA

LEG
G
E
4
LU
G
LIO

2005,
N
.123)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
44.978,24

44.978,24
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

3.478.672,20
3.478.672,20

0,00
0,00

Pagina
4
/
5

pagina 22 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

126

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
D
O
C
U
M
EN
TO

TEC
N
IC
O
D
IA
C
C
O
M
PA
G
N
A
M
EN
TO

A
L
B
IL
A
N
C
IO
-SPESE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
Titolo

1
0,00

3.503.349,67
3.503.349,67

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
7

0,00
3.503.349,67

3.503.349,67
0,00

0,00

Totale
M
issione

13
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
LE

0,00
6.844.915,16

6.844.915,16
0,00

0,00

Pagina
5
/
5

pagina 23 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

127

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

12:
C
U
RA

D
ELLA

PER
SO
N
A
,SA

LU
TE
E
W
ELFA

RE

Titolo
1:Entrate

correntidinatura
tributaria,contributiva

e
perequativa

Tipologia
102:Tributidestinatialfinanziam

ento
della

sanità

C
ategoria

1010203:C
om
partecipazione

IV
A
-Sanità

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E01310
C
O
M
PA
R
TEC

IPA
ZIO

N
E
R
EG
IO
N
A
LE
A
LL'IV

A
-Q
U
O
TA

D
ESTIN

A
TA
A
LLA

SA
N
ITA

'(A
R
T.2,D

.LG
S.18

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.56;A
R
T.20,D

.LG
S.23

G
IU
G
N
O
2011,N

.118)

0,00
21.324.568,00-

21.324.568,00-
0,00

0,00

E01320
C
O
M
PA
R
TEC

IPA
ZIO

N
E
R
EG
IO
N
A
LE
A
LL'IV

A
-Q
U
O
TA

D
ESTIN

A
TA
A
LLA

SA
N
ITA

'PER
LA
C
O
PER

TU
R
A
D
EG
LIO

N
ER
ID
ER
IV
A
N
TID

A
LLE

PR
ESTA

ZIO
N
IER

O
G
A
TE
IN
R
EG
IM
E
D
IM
O
B
ILITA

'SA
N
ITA

R
IA
A
TTIV

A
(A
R
T.2,D

.LG
S.18

FEB
B
R
A
IO
2000,N

.56;A
R
T.20,D

.LG
S.23

G
IU
G
N
O
2011,N

.
118)

0,00
26.298.003,00-

26.298.003,00-
0,00

0,00

Totale
categoria

1010203
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Totale
Tipologia

102
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

47.622.571,00-
47.622.571,00-

0,00
0,00

Titolo
2:Trasferim

enticorrenti

Tipologia
101:Trasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazionipubbliche

C
ategoria

2010101:Trasferim
enticorrentida

A
m
m
inistrazioniCentrali

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E02622
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-A
LTR

E
Q
U
O
TE
A

D
ESTIN

A
ZIO

N
E
V
IN
C
O
LA
TA
(A
R
T.39

D
.LG

S.15
D
IC
EM
B
R
E
1996

N
.446)

0,00
1.125.786,00

1.125.786,00
0,00

0,00

Pagina
1
/
5

A
llegato parte integrante - 3

pagina 24 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

128

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

E02626
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE

-Q
U
O
TA

IN
D
ISTIN

TA
FIN

A
LIZZA

TA
(PIA

N
O
D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
V
A
C
C
IN
A
LE
-A
R
T.1,

C
O
M
M
A
408,LEG

G
E
11
D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;FO
N
D
O
A
SSU

N
ZIO

N
IE

STA
B
ILIZZA

ZIO
N
IPER

SO
N
A
LE
SSN

-A
R
T.1,C

O
M
M
A
409,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;SC
R
EEN

IN
G
N
EO
N
A
TA
LIO

B
B
LIG

A
TO
R
I-LEG

G
E
19

A
G
O
STO

2016,N
.167)

0,00
21.324.568,00

21.324.568,00
0,00

0,00

E02628
TR
A
SFER

IM
EN
TO

D
A
L
FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
PER

LA
C
O
PER

TU
R
A
D
EG
LIO

N
ER
ID
ER
IV
A
N
TID

A
LLE

PR
ESTA

ZIO
N
IER

O
G
A
TE
IN

R
EG
IM
E
D
IM
O
B
ILITA

'IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.1,C

O
M
M
I82-84

LEG
G
E
24

D
IC
EM
B
R
E
2012,N

.228;D
PR
24
N
O
V
EM
B
R
E
2017,N

.224)

0,00
26.298.004,00

26.298.004,00
0,00

0,00

E02644
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

D
ELLE

R
ISO

R
SE
A
V
A
LER

E
SU
L
FO
N
D
O

PER
IL
C
O
N
C
O
R
SO
A
L
R
IM
B
O
R
SO
A
LLE

R
EG
IO
N
IPER

L'A
C
Q
U
ISTO

D
I

FA
R
M
A
C
IIN

N
O
V
A
TIV

IO
N
C
O
LO
G
IC
I(A

R
T.1,C

O
M
M
A
401,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016

N
.232;A

R
T.1,C

O
M
M
A
593,LEG

G
E
23
D
IC
EM
B
R
E
2014

N
.

190;D
.M
.9
O
TTO

B
R
E
2015)

0,00
9.155,49

9.155,49
0,00

0,00

E02784
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'A
TTU

A
ZIO

N
E
D
ID
ISPO

SIZIO
N
I

D
IR
ETTE

A
R
EA
LIZZA

R
E
U
N
SISTEM

A
D
IQ
U
A
LITA

'PER
ISER

V
IZI

TR
A
SFU

SIO
N
A
LI(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.208).

0,00
24.677,47

24.677,47
0,00

0,00

E02786
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'A
TTU

A
ZIO

N
E
D
ID
ISPO

SIZIO
N
IIN

M
A
TER

IA
D
IR
IN
TR
A
C
C
IA
B
ILITA

'D
EL
SA
N
G
U
E
E
D
EG
LIEM

O
C
O
M
PO
N
EN
TI

D
ESTIN

A
TIA

TR
A
SFU

SIO
N
IE
LA
N
O
TIFIC

A
D
IEFFETTIIN

D
ESID

ER
A
TIED

IN
C
ID
EN
TIG

R
A
V
I(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.207).

0,00
21.820,38

21.820,38
0,00

0,00

E02829
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
L'O
R
G
A
N
IZZA

ZIO
N
E
D
ELLE

A
TTIV

ITA
'

TR
A
SFU

SIO
N
A
LI(A

R
T.6,LEG

G
E
21
O
TTO

B
R
E
2005,N

.219).
0,00

63.709,74
63.709,74

0,00
0,00

E02867
A
SSEG

N
A
ZIO

N
E
D
ELLO

STA
TO

PER
FA
V
O
R
IR
E
IL
N
O
R
M
A
LE

IN
SER

IM
EN
TO

N
ELLA

V
ITA

SO
C
IA
LE
D
EISO

G
G
ETTIA

FFETTID
A

C
ELIA

C
H
IA
(L.4

LU
G
LIO

2005,N
.123).

0,00
74.318,50

74.318,50
0,00

0,00

Totale
categoria

2010101
0,00

48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00

Totale
Tipologia

101
0,00

48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00

Tipologia
103:Trasferim

enticorrentida
Im
prese

C
ategoria

2010302:A
ltritrasferim

enticorrentida
im
prese

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Pagina
2
/
5

pagina 25 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

129

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

E04546
V
ER
SA
M
EN
TO

D
A
PA
R
TE
D
ELLE

A
ZIEN

D
E
FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
I

PA
Y
-B
A
C
K
D
ELLE

SO
M
M
E
D
O
V
U
TE
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
EG
LISFO

N
D
A
M
EN
TI

D
EITETTID

IPR
O
D
O
TTO

(A
R
T.48,C

O
M
M
A
33,D

.L.30
SETTEM

B
R
E
2003

N
.

269)

0,00
5.000.000,00

5.000.000,00
0,00

0,00

E04548
V
ER
SA
M
EN
TO

D
A
PA
R
TE
D
ELLE

A
ZIEN

D
E
FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
I

PA
Y
-B
A
C
K
D
ELLE

SO
M
M
E
D
O
V
U
TE
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
ELLO

SFO
N
D
A
M
EN
TO

D
EL
TETTO

D
ELLA

SPESA
FA
R
M
A
C
EU
TIC

A
O
SPED

A
LIER

A
(A
R
T.15,C

O
M
M
I7
E
8
D
.L.6

LU
G
LIO

2012,N
.95,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N

M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
ID
A
LLA

LEG
G
E
7
A
G
O
STO

2012,N
.135)

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

Totale
categoria

2010302
0,00

5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00

Totale
Tipologia

103
0,00

5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00

Totale
Titolo

2
0,00

53.952.039,58
53.952.039,58

0,00
0,00

Titolo
3:Entrate

extratributarie

Tipologia
100:V

endita
dibenie

servizie
proventiderivantidalla

gestione
deibeni

C
ategoria

3010200:Entrate
dalla

vendita
e
dall'erogazione

diservizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

E04100
EN
TR
A
TE
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
ER
O
G
A
TE
D
A
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TI

D
EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
A
C
ITTA

D
IN
IR
ESID

EN
TIIN

A
LTR

E
R
EG
IO
N
IR
EG
O
LA
TE
IN
M
O
B
ILITA

'

0,00
1.677.591,00-

1.677.591,00-
0,00

0,00

E04110
R
IM
B
O
R
SO
FO
R
FETA

R
IO
D
A
LLO

STA
TO

PER
LE
SPESE

SO
STEN

U
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
PER

A
C
C
ER
TA
M
EN
TIM

ED
IC
O
LEG

A
LISU

L
PER

SO
N
A
LE
ED
U
C
A
TIV

O
E
SC
O
LA
STIC

O
A
SSEN

TE
D
A
L
SER

V
IZIO

PER
M
A
LA
TTIA

(A
R
T.17,C

O
M
M
A
5
B
IS,D

.L.6
LU
G
LIO

2011
N
.98)

0,00
446.671,00

446.671,00
0,00

0,00

E04130
R
IM
B
O
R
SO
D
EG
LIO

N
ER
IPER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
A
FA
V
O
R
E
D
I

STR
A
N
IER

IN
O
N
IN
R
EG
O
LA
C
O
N
LE
N
O
R
M
E
D
IIN

G
R
ESSO

E
SO
G
G
IO
R
N
O

(A
R
T.35,C

O
M
M
A
6,D

.LG
S
25
LU
G
LIO

1998
N
.286;A

R
T.32

D
.L.24

A
PR
ILE

2017
N
.50)

0,00
1.746.366,58

1.746.366,58
0,00

0,00

Totale
categoria

3010200
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

Totale
Tipologia

100
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

Pagina
3
/
5

pagina 26 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

130

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
Titolo

3
0,00

515.446,58
515.446,58

0,00
0,00

Totale
D
irezione

12
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

Pagina
4
/
5

pagina 27 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

131

V
A
R
IA
ZIO

N
E
A
L
B
ILA

N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-E
N
TR
A
TE

PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TI
A
L

TER
M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

correnti

Fondo
pluriennale

vincolato
perspese

in
conto

capitale

U
tilizzo

avanzo
di
A
m
m
inistrazione

-dicuiavanzo
vincolato

utilizzato
anticipatam

ente

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

Fondo
diC

assa
all'1/1/2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E

0,00
6.844.915,16

6.844.915,16
0,00

0,00

Pagina
5
/
5

pagina 28 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

132

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

D
irezione

12:CU
R
A
D
ELLA

PERSO
N
A
,SA

LU
TE
E
W
ELFA

R
E

M
issione

13:Tutela
della

salute

Program
m
a
1:Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

perla
garanzia

deiLEA

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

3:A
cquisto

dibenie
servizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51581

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

A
C
Q
U
ISTO

D
IB
EN
ID
IC
O
N
SU
M
O
(A
R
T.2,

D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
820,00-

820,00-
0,00

0,00

U
51583

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

C
O
M
M
ISSIO

N
I,C
O
M
ITA

TIE
SER

V
IZI

D
IV
ER
SI(A

R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
17.615,03-

17.615,03-
0,00

0,00

U
51585

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

U
TILIZZO

D
IB
EN
ID
ITER

ZI(A
R
T.2,D

.LG
S.

30
D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
21.316,44-

26.133,00-
0,00

0,00

U
51587

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

A
C
C
ESSO

A
B
A
N
C
H
E
D
A
TIE

A
LTR

I
C
A
N
O
N
I(A

R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.500,00-

1.500,00-
0,00

0,00

U
51589

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

STU
D
I,R
IC
ER
C
H
E
E
C
O
N
SU
LEN

ZE
(A
R
T.2,

D
.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
30.000,00-

30.000,00-
0,00

0,00

U
51592

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

PR
ESTA

ZIO
N
IPR

O
FESSIO

N
A
LIE

SPEC
IA
LISTIC

H
E
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
151.150,01-

151.150,01-
0,00

0,00

U
51596

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

O
RA
G
A
N
IZZA

ZIO
N
E
EV
EN
TI,PU

B
B
LIC
ITA

'
E
SER

V
IZIPER

TR
A
SFER

TA
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
205.111,37-

205.111,37-
0,00

0,00

Pagina
1
/
5

pagina 29 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

133

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
51614

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.SPESA

SA
N
ITA

R
IA
D
IR
ETTA

M
EN
TE

G
ESTITA

D
A
LLA

R
EG
IO
N
E
PER

SER
V
IZIIN

FO
R
M
A
TIC

I(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
262.758,79-

262.758,79-
0,00

0,00

U
51620

SPESA
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
ER
O
G
A
TE
A
C
ITTA

D
IN
IEM

ILIA
N
O
-

R
O
M
A
G
N
O
LID

A
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IA
LTR

E
R
EG
IO
N
IR
EG
O
LA
TE
IN

M
O
B
ILITA

'.

0,00
1.677.591,00-

1.677.591,00-
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

2.367.862,64-
2.372.679,20-

0,00
0,00

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51605

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE.TR

A
SFER

IM
EN
TI

A
D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE

PER
IL
FIN

A
N
ZIA

M
EN
TO

D
EILEA

(A
R
T.39,D

.LG
S.15

D
IC
EM
B
R
E
1997,

N
.446)

0,00
15.862.100,15-

15.857.283,59-
0,00

0,00

U
51610

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.TR

A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
PER

L'A
D
O
ZIO

N
E
D
IM
ISU

R
E
STR

A
O
R
D
IN
A
R
IE
C
O
N
N
ESSE

A
D

EM
ER
G
EN
ZE
IN
C
A
M
PO
V
ETER

IN
A
R
IO
E
PR
EV
EN
ZIO

N
E
C
O
LLETTIV

A
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E
1992,N

.502)

0,00
1.337.153,35-

1.337.153,35-
0,00

0,00

U
51616

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
IPA

R
TE
C
O
R
R
EN
TE
-Q
U
O
TA
IN

G
ESTIO

N
E
SA
N
ITA

R
IA
A
C
C
EN
TR
A
TA
.TR

A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E

SA
N
ITA

R
IE
ED

A
LTR

IEN
TIPER

PR
O
G
ETTIPER

L'IN
N
O
V
A
ZIO

N
E
E
LA

R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
ELLE

PO
LITIC

H
E
SA
N
ITA

R
IE
E
D
EG
LIO

BIETTIV
ID
EL

PIA
N
O
SO
CIA

LE
E
SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
(A
R
T.2,D

.LG
S.30

D
IC
EM
B
R
E

1992,N
.502)

0,00
3.435.042,86-

3.435.042,86-
0,00

0,00

U
51618

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
PER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
R
EG
O
LA
TE
IN

M
O
B
ILITA

'IN
TER

-R
EG
IO
N
A
LE
ED

IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE

0,00
26.298.003,00-

26.298.003,00-
0,00

0,00

U
51624

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

SO
M
M
E
V
ER
SA
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E

FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
IN
A
TTU

A
ZIO

N
E
D
EL
PA
Y
-B
A
C
K
(A
R
T.1

C
O
M
M
A
796,

LETT.G
),LEG

G
E
N
.296/2006

E
A
R
T.11,C

O
M
M
A
6,D

.L.78/2010
C
O
N
V
ER
TITO

IN
L.122/2010).

0,00
5.000.000,00

5.000.000,00
0,00

0,00

Pagina
2
/
5

pagina 30 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

134

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

U
51652

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SSR

D
EL

FIN
A
N
ZIA

M
EN
TO

IN
D
ISTIN

TO
-Q
U
O
TA
FIN
A
N
ZIA

TA
SU
FO
N
D
O

SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
(PIA

N
O
D
IPR

EV
EN
ZIO

N
E
V
A
C
C
IN
A
LE
-A
R
T.1,

C
O
M
M
A
408,LEG

G
E
11
D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;FO
N
D
O
A
SSU

N
ZIO

N
IE

STA
B
ILIZZA

ZIO
N
IPER

SO
N
A
LE
SSN

-A
R
T.1,C

O
M
M
A
409,LEG

G
E
11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;SC
R
EEN

IN
G
N
EO
N
A
TA
LIO

B
B
LIG

A
TO
R
ILEG

G
E
19

A
G
O
STO

2016,N
.167)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
21.324.568,00

21.324.568,00
0,00

0,00

U
51654

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SSR

D
ELLE

R
ISO

R
SE
A
TITO

LO
D
ISA

LD
O
PER

M
O
B
ILITA

'IN
TER

N
A
ZIO

N
A
LE
(A
R
T.1,

C
O
M
M
I82-84,LEG

G
E
24
D
IC
EM
B
R
E
2012,N

.228;D
PR
24
N
O
V
EM
B
R
E
2017,

N
.224)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
26.298.004,00

26.298.004,00
0,00

0,00

U
51717

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO
R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

SO
M
M
E
V
ER
SA
TE
D
A
LLE

A
ZIEN

D
E

FA
R
M
A
C
EU
TIC

H
E
A
TITO

LO
D
IPA

Y
-B
A
C
K
PER

IL
R
IPIA

N
O
D
ELLO

SFO
N
D
A
M
EN
TO

D
EL
TETTO

D
ELLA

SPESA
FA
R
M
A
C
EU
TIC

A
O
SPED

A
LIER

A
(A
R
T.15,C

O
M
M
I7
E
8,D

.L.6
LU
G
LIO

2012,N
.95,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N

M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
ID
A
LLA

LEG
G
E
7
A
G
O
STO

2012,N
.135)

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

U
64303

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

D
A
ZIEN

D
E
ED

EN
TID

EL
SER

V
IZIO

SA
N
ITA

R
IO

R
EG
IO
N
A
LE
PER

L’A
C
Q
U
ISTO

D
IFA

R
M
A
C
IIN

N
O
V
A
TIV

IO
N
CO
LO
G
IC
I

(A
R
T.1,C

O
M
M
A
401,L.11

D
IC
EM
B
R
E
2016,N

.232;A
R
T.1,C

O
M
M
A
593,L.23

D
IC
EM
B
R
E
2014,N

.190;D
.M
.9
O
TTO

B
R
E
2015)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
9.155,49

9.155,49
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

5.709.428,13
5.714.244,69

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

3.341.565,49
3.341.565,49

0,00
0,00

Totale
Program

m
a
1

0,00
3.341.565,49

3.341.565,49
0,00

0,00

Program
m
a
7:U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria

Titolo
1:Spese

correnti

M
acroaggregato

3:A
cquisto

dibenie
servizi

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51810

SPESE
PER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IU
N
SISTEM

A
D
IQ
U
A
LITA

'PER
LA
R
ETE

TR
A
SFU

SIO
N
A
LE
D
ELL'EM

ILIA
-R
O
M
A
G
N
A
(D
.LG

S.9
N
O
V
EM
B
R
E
2007,N

.
208)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
24.677,47

24.677,47
0,00

0,00

Pagina
3
/
5

pagina 31 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

135

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
M
acroaggregato

3
0,00

24.677,47
24.677,47

0,00
0,00

M
acroaggregato

4:Trasferim
enticorrenti

Capitolo
D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

U
51645

R
IM
B
O
R
SO
D
EG
LIO

N
ER
IPER

PR
ESTA

ZIO
N
ISA

N
ITA

R
IE
A
FA
V
O
R
E
D
I

STR
A
N
IER

IN
O
N
IN
R
EG
O
LA
C
O
N
LE
N
O
R
M
E
D
IIN

G
R
ESSO

E
SO
G
G
IO
R
N
O

(A
R
T.35,C

O
M
M
A
6,D

.LG
S.25

LU
G
LIO

1998,N
.286;A

R
T.32

D
EL
D
.L.24

A
PR
ILE

2017,N
.50,C

O
N
V
ER
TITO

C
O
N
M
O
D
IFIC

A
ZIO

N
IN
ELLA

LEG
G
E
21

G
IU
G
N
O
2017,N

.96)

0,00
1.746.366,58

1.746.366,58
0,00

0,00

U
51694

R
IM
B
O
R
SO
FO
R
FETTA

R
IO
A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
ELLE

SPESE
SO
STEN

U
TE
PER

A
C
C
ER
TA
M
EN
TIM

ED
IC
O
-LEG

A
LISU

L
PER

SO
N
A
LE

ED
U
C
A
TIV

O
E
SC
O
LA
STIC

O
A
SSEN

TE
D
A
L
SER

V
IZIO

PER
M
A
LA
TTIA

(A
R
T.14,C

O
M
M
A
27,D

.L.95/2012
C
O
N
V
ER
TITO

IN
LEG

G
E
N
.135/2012)

0,00
446.671,00

446.671,00
0,00

0,00

U
51763

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LL'A

ZIEN
D
A
U
SL
D
IB
O
LO
G
N
A
PER

LA
STR

U
TTU

R
A
D
I

C
O
O
RD
IN
A
M
EN
TO

IN
TR
A
R
EG
IO
N
A
LE
E
IN
TER

R
EG
IO
N
A
LE
D
ELLE

A
TTIV

ITA
'TR

A
SFU

SIO
N
A
LI(A

R
T.6,LEG

G
E
21
O
TTO

B
R
E
2005,N

.219)-
M
EZZISTA

TA
LI

0,00
63.709,74

63.709,74
0,00

0,00

U
51817

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LL'A
ZIEN

D
A
SA
N
ITA

R
IA
SED

E
D
EL
C
EN
TR
O

R
EG
IO
N
A
LE
SA
N
G
U
E
PER

LA
R
EA
LIZZA

ZIO
N
E
D
IU
N
SISTEM

A
R
EG
IO
N
A
LE

D
IR
IN
TR
A
C
C
IA
B
ILITA

'D
EL
SA
N
G
U
E
E
D
EG
LIEM

O
C
O
M
PO
N
EN
TI

D
ESTIN

A
TIA

TR
A
SFU

SIO
N
IED

EM
O
D
ER
IV
A
TIE

LA
N
O
TIFIC

A
D
EG
LI

EFFETTIIN
D
ESID

ER
A
TIED

IN
C
ID
EN
TIG

R
A
V
I(D

.LG
S.9

N
O
V
EM
B
R
E
2007,

N
.207)-

M
EZZISTA

TA
LI

0,00
21.820,38

21.820,38
0,00

0,00

U
64291

TR
A
SFER

IM
EN
TO

A
LLE

A
ZIEN

D
E
SA
N
ITA

R
IE
D
IQ
U
O
TE
V
IN
C
O
LA
TE
D
EL

FO
N
D
O
SA
N
ITA

R
IO
N
A
ZIO

N
A
LE
-M
EZZISTA

TA
LI

0,00
1.125.786,00

1.125.786,00
0,00

0,00

U
64419

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

STR
U
TTU

R
E
PU
B
B
LIC
H
E,SC

O
LA
STIC

H
E
E

O
SPED

A
LIER

E,PER
LA
SO
M
M
IN
ISTR

A
ZIO

N
E
N
ELLE

M
EN
SE
D
IPA

STI
SEN

ZA
G
LU
TIN

E
(A
R
T.4,LEG

G
E
4
LU
G
LIO

2005,N
.123)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
29.340,26

29.340,26
0,00

0,00

U
64421

TR
A
SFER

IM
EN
TIA

LLE
A
ZIEN

D
E
U
SL
PER

IN
TER

V
EN
TID

IA
TTU

A
ZIO

N
E
D
I

M
O
D
U
LIFO

R
M
A
TIV

ISU
LLA

C
ELIA

C
H
IA
N
ELL'A

M
B
ITO

D
IA
TTIV

ITA
'D
I

FO
R
M
A
ZIO

N
E
E
A
G
G
IO
R
N
A
M
EN
TO

PR
O
FESSIO

N
A
LIR

IV
O
LTE

A
R
ISTO

R
A
TO
R
IED

A
LB
ER
G
A
TO
R
I(A

R
T.5

D
ELLA

LEG
G
E
4
LU
G
LIO

2005,
N
.123)-M

EZZISTA
TA
LI

0,00
44.978,24

44.978,24
0,00

0,00

Totale
M
acroaggregato

4
0,00

3.478.672,20
3.478.672,20

0,00
0,00

Totale
Titolo

1
0,00

3.503.349,67
3.503.349,67

0,00
0,00

Pagina
4
/
5

pagina 32 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

136

V
A
R
IA
ZIO

N
IA
L
B
IL
A
N
C
IO
FIN

A
N
ZIA

R
IO
G
EST

IO
N
A
LE

-SPESE
PR
O
TO
C
O
L
LO

G
PG
/2018/2185

B
ilancio

previsione
2018

-2019
-2020

Totale
Program

m
a
7

0,00
3.503.349,67

3.503.349,67
0,00

0,00

Totale
M
issione

13
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

Totale
D
irezione

12
0,00

6.844.915,16
6.844.915,16

0,00
0,00

D
escrizione

Capitolo
R
ESID

U
I

PR
ESU

N
TIA

L
TER

M
IN
E
D
EL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno

2018
Previsioni

dell'anno
2019

Previsioni
dell'anno

2020

D
isavanzo

diA
m
m
inistrazione

0,00
0,00

0,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
LE

0,00
6.844.915,16

6.844.915,16
0,00

0,00

Pagina
5
/
5

pagina 33 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

137

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2185

E
N
T
R
A
T
E

TITO
LO
,TIPO

L
O
G
IA

D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

Fondo
pluriennale

vincolato
per

spese
correnti

0,00
0,00

Fondo
pluriennale

vincolato
per

spese
in
conto

capitale
0,00

0,00

U
tilizzo

avanzo
diam

m
inistrazione

U
tilizzo

fondo
anticipazionidiliquidità

0,00
0,00

Fondo
diC

assa
0,00

0,00

T
IT
O
L
O

1
E
ntrate

correntidinatura
tributaria,contributiva

e
perequativa

T
ipologia

102
T
ipologia

102:T
ributidestinatialfinanziam

ento
della

sanità
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
1,00
1,00

0,00
47.622.572,00
47.622.572,00

T
O
T
A
L
E
T
IT
O
L
O

1
E
ntrate

correntidinatura
tributaria,contributiva

e
perequativa

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
1,00
1,00

0,00
47.622.572,00
47.622.572,00

T
IT
O
L
O

2
T
rasferim

enticorrenti
T
ipologia

101
T
ipologia

101:T
rasferim

enticorrentida
A
m
m
inistrazioni

pubbliche
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
48.942.039,58
48.942.039,58

0,00
0,00
0,00

T
ipologia

103
T
ipologia

103:T
rasferim

enticorrentida
Im
prese

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
5.010.000,00
5.010.000,00

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
T
IT
O
L
O

2
T
rasferim

enticorrenti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
53.952.039,58
53.952.039,58

0,00
0,00
0,00

T
IT
O
L
O

3
E
ntrate

extratributarie
T
ipologia

100
T
ipologia

100:V
endita

dibenie
servizie

proventiderivantidalla
gestione

deibeni
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
2.193.037,58
2.193.037,58

0,00
1.677.591,00
1.677.591,00

T
O
T
A
L
E
T
IT
O
L
O

3
E
ntrate

extratributarie
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
2.193.037,58
2.193.037,58

0,00
1.677.591,00
1.677.591,00

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 34 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

138

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2185

E
N
T
R
A
T
E

TITO
LO
,TIPO

L
O
G
IA

D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

T
O
T
A
L
E
V
A
R
IA
ZIO

N
IIN

E
N
T
R
A
T
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
56.145.078,16
56.145.078,16

0,00
49.300.163,00
49.300.163,00

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E
D
E
L
L
E
E
N
T
R
A
T
E

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
56.145.078,16
56.145.078,16

0,00
49.300.163,00
49.300.163,00

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

2
pagina 35 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

139

A
llegato

n.8/1
alD

.Lgs.118/2011

A
llegato

atto
divariazione

delbilancio
riportante

idatid'interesse
delT

esoriere
n.protocollo

G
PG
/2018/2185

SPE
SE

M
ISSIO

N
E,

PR
O
G
R
A
M
M
A
,TITO

LO
D
EN
O
M
IN
A
ZIO

N
E

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
I

PR
EV
ISIO

N
IA
G
G
IO
R
N
A
TE

A
LLA

PR
EC
ED
EN
TE

V
A
R
IA
ZIO

N
E

ESER
C
IZIO

2018
(*)

IN
A
U
M
EN
TO

IN
D
IM
IN
U
ZIO

N
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O
G
G
E
TTO

ESER
C
IZIO

2018
(*)

D
isavanzo

diam
m
inistrazione

0,00
0,00

M
ISSIO

N
E

13
T
utela

della
salute

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la
garanzia

deiL
E
A

T
itolo

1
Spese

correnti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
58.109.011,90
58.104.195,34

0,00
54.767.446,41
54.762.629,85

T
otale

Program
m
a

1
Servizio

sanitario
regionale

-finanziam
ento

ordinario
corrente

per
la

garanzia
deiL

E
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
58.109.011,90
58.104.195,34

0,00
54.767.446,41
54.762.629,85

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
T
itolo

1
Spese

correnti
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
3.503.349,67
3.503.349,67

0,00
0,00
0,00

T
otale

Program
m
a

7
U
lteriorispese

in
m
ateria

sanitaria
residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
3.503.349,67
3.503.349,67

0,00
0,00
0,00

T
O
T
A
L
E
M
ISSIO

N
E

13
T
utela

della
salute

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
61.612.361,57
61.607.545,01

0,00
54.767.446,41
54.762.629,85

T
O
T
A
L
E
V
A
R
IA
ZIO

N
IIN

U
SC
IT
A

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
61.612.361,57
61.607.545,01

0,00
54.767.446,41
54.762.629,85

T
O
T
A
L
E
G
E
N
E
R
A
L
E
D
E
L
L
E
U
SC
IT
E

residuipresunti
previsione

dicom
petenza

previsione
dicassa

0,00
61.612.361,57
61.607.545,01

0,00
54.767.446,41
54.762.629,85

(*)La
com

pilazione
della

colonna
può

essere
rinviata,dopo

l'approvazione
della

delibera
divariazione

dibilancio,a
cura

delresponsabile
finanziario.

1
pagina 36 di 40



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

140

Regione Emilia-Romagna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BILANCIO E FINANZE 30 NOVEMBRE 2018, N. 20042

Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 4, D.Lgs. 
118/2011 - Variazione compensativa fra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato

IL DIRIGENTE FIRMATARIO 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Dispo-

sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bi-
lancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale, ed in particolare il comma 4 che stabili-
sce che il Responsabile Finanziario della Regione possa effettuare 
variazioni del bilancio gestionale compensative fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del me-
desimo macroaggregato anche con riferimento ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti 
e ai trasferimenti in conto capitale;

Viste:
-	 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 

contabile della Regione Emilia-Romagna“ per quanto ap-
plicabile

-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazio-
ne e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 
e ss.mm.ii.;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-
mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”; 

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28 dicem-
bre 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 
– 2020”;

-	 la legge regionale n.12 del 27/07/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione n. 1265 del 30/07/2018 avente ad oggetto 
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamen-
to e del bilancio finanziario gestionale di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 104 

del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in 
particolare il punto C) lettera a) dell’allegato parte integrante al 
medesimo provvedimento;

Viste le seguenti richieste di variazione di bilancio perve-
nute da:

- Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro 
e dell’Impresa – nota protocollo NP/2018/28844 del 27/11/2018;

- Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare – 
nota protocollo NP/2018/29212 del 30.11.2018;

- Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca - nota pro-

tocollo NP/2018/29260 del 30/11/2018;
- Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istitu-

zioni – nota protocollo NP/2018/29262 del 30/11/2018.
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bi-

lancio;
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

-	 n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le struttu-
re e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggior-
namento della delibera 450/2007” e successive modificazioni, 
per quanto applicabile;

-	 n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli incarichi di 
Direttore Generale della Giunta regionale, ai sensi dell’art.43 
della L.R. 43/2001”; 

-	 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della ri-
organizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase del-
la riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

-	 n. 477 del 10 aprile 2017 “Approvazione incarichi dirigen-
ziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali Cura della 
persona, Salute e Welfare; Risorse, Europa,Innovazione e Isti-
tuzioni e autorizzazione al conferimento dell'interim per un 
ulteriore periodo sul Servizio Territoriale agricoltura, caccia 
e pesca di Ravenna”;

-	 n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione 
degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambi-
to delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Pro-
tezione dei Dati (DPO)”;
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 
2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di pre-
venzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in 
particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 
n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione del-
la corruzione 2018-2020”;

Richiamate, inoltre: 
-	 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

-	 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 
interni predisposte in attuazione della propria deliberazio-
ne n. 468/2017; 
Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del proce-

dimento, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, 
di interessi.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

141

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
determina

sulla base delle richieste di variazione di bilancio citate in 
premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di apportare al Documento tecnico di accompagnamen-
to al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli 
afferenti alle missioni e ai programmi della parte spesa indi-
cati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

2) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 
le variazioni ai capitoli afferenti alle missioni e ai programmi 

della parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

3) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale del-
la Regione Emilia-Romagna Telematico.

Il Responsabile del Servizio
Onelio Pignatti



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

142

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
03871

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 EN

TI LO
C

A
LI PER

 LA
 PR

O
M

O
ZIO

N
E E LO

 SV
ILU

PPO
 D

EI
PR

O
C

ESSI PA
R

TEC
IPA

TIV
I (L.R

. 9 FEB
B

R
A

IO
 2010, N

.3 A
B

R
O

G
A

TA
; L.R

. 22
O

TTO
B

R
E 2018, N

.15)

0,00
11.395,00

51.026,50
0,00

0,00

U
03873

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 EN

TI E A
SSO

C
IA

ZIO
N

I SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

PR
O

M
O

ZIO
N

E E LO
 SV

ILU
PPO

 D
EI PR

O
C

ESSI PA
R

TEC
IPA

TIV
I (L.R

. 9
FEB

B
R

A
IO

 2010, N
.3 A

B
R

O
G

A
TA

; L.R
. 22 O

TTO
B

R
E 2018, N

.15)

0,00
11.395,00-

51.026,50-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 7:Program
m

azione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Pagina   1  /    6

A
llegato parte integrante - 1

pagina 6 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

143

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
57127

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
G

LI EN
TI LO

C
A

LI, IN
 FO

R
M

A
 SIN

G
O

LA
 E  A

SSO
C

IA
TA

 E
A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE LO

C
A

LI D
ELLE R

ISO
R

SE D
A

 D
ESTIN

A
R

E A
L

FIN
A

N
ZIA

M
EN

TO
 PER

 IL PO
TEN

ZIA
M

EN
TO

 D
ELLE FO

R
M

E D
I A

SSISTEN
ZA

E D
I SO

STEG
N

O
 A

LLE D
O

N
N

E V
ITTIM

E D
I V

IO
LEN

ZA
 E A

I LO
R

O
 FIG

LI
(A

R
T. 19, C

O
M

M
A

 3 D
EL D

.L. 4 LU
G

LIO
 2006, N

. 223 C
O

N
V

ER
TITO

 C
O

N
M

O
D

IFIC
A

ZIO
N

I D
A

LLA
 L. 4 A

G
O

STO
 2006, N

. 248; A
R

T. 5 E A
R

T.5 B
IS,

C
O

M
M

A
 2, D

.L. 14 A
G

O
STO

 2013, N
. 93 C

O
N

V
ER

TITO
 IN

 LEG
G

E IL 15
O

TTO
B

R
E 2013, N

.119)  - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
62.690,00-

62.690,00-
0,00

0,00

U
57128

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

 ISTITU
ZIO

N
I SO

C
IA

LI PR
IV

A
TE, A

SSO
C

IA
ZIO

N
I,

O
R

G
A

N
IZZA

ZIO
N

I E O
N

LU
S PER

 IL PO
TEN

ZIA
M

EN
TO

 D
ELLE FO

R
M

E D
I

A
SSISTEN

ZA
 E D

I SO
STEG

N
O

 A
LLE D

O
N

N
E V

ITTIM
E D

I V
IO

LEN
ZA

 E A
I

LO
R

O
 FIG

LI (A
R

T. 19, C
O

M
M

A
 3 D

EL D
.L. 4 LU

G
LIO

 2006, N
. 223

C
O

N
V

ER
TITO

 C
O

N
 M

O
D

IFIC
A

ZIO
N

I D
A

LLA
 L. 4 A

G
O

STO
 2006, N

. 248; A
R

T.
5 E A

R
T.5 B

IS, C
O

M
M

A
 2, D

.L. 14 A
G

O
STO

 2013, N
. 93 C

O
N

V
ER

TITO
 IN

LEG
G

E IL 15 O
TTO

B
R

E 2013, N
.119) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
62.690,00

62.690,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

Pagina   2  /
  6

pagina 7 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

144

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75562

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014).

0,00
32.349,29

3.317.160,39
0,00

0,00

U
75565

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L FSE (R
EG

O
LA

M
EN

TO
 U

E N
.

1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12 D
IC

EM
B

R
E 2014)

0,00
0,00

3.182.376,44-
0,00

0,00

U
75567

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE" (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014).

0,00
32.349,29-

116.063,94-
0,00

0,00

U
75569

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014)

0,00
0,00

18.720,01-
0,00

0,00

U
75581

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. ((O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183,
D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015,  D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
0,00

13.104,01-
0,00

0,00

U
75583

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183,
D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
22.644,51

2.322.012,28
0,00

0,00

Pagina   3  /
  6

pagina 8 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

145

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
75585

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020  (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

.
183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
22.644,51-

81.244,76-
0,00

0,00

U
75587

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

. 10 D
EL

28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - M
EZZI

STA
TA

LI

0,00
0,00

2.227.663,51-
0,00

0,00

U
75599

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003,

N
.12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
9.704,79

995.148,11
0,00

0,00

U
75600

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020  (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003,

N
.12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
9.704,79-

34.819,18-
0,00

0,00

U
75601

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. ((O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003, N

.
12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
0,00

5.616,00-
0,00

0,00

U
75602

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003, N

.12; L.R
. 1 A

G
O

STO
 2005, N

.
17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

E

0,00
0,00

954.712,93-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Pagina   4  /
  6

pagina 9 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

146

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
issione 15

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
78808

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015)) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
A

LE

0,00
4.152,00-

4.152,00-
8.279,07-

0,00

U
78809

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
((R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015)) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

A
LE

0,00
4.152,00

4.152,00
8.279,07

0,00

U
78810

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015) - Q

U
O

TA
 U

E

0,00
13.840,00-

13.840,00-
27.596,89-

0,00

U
78811

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
((R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015) - Q
U

O
TA

 U
E

0,00
13.840,00

13.840,00
27.596,89

0,00

U
78812

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020

(LEG
G

E 16 A
PR

ILE 1987, N
. 183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
.10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015;

R
EG

. (U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25
N

O
V

EM
B

R
E 2015) - Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
9.688,00-

9.688,00-
19.317,82-

0,00

U
78813

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
(LEG

G
E 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

.10 D
EL 28 G

EN
N

A
IO

 2015;
R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015) - Q
U

O
TA

 STA
TO

0,00
9.688,00

9.688,00
19.317,82

0,00

Pagina   5  /
  6

pagina 10 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

147

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   6  /
  6

pagina 11 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

148

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 5: A

G
R

IC
O

LTU
R

A
, C

A
C

C
IA

 E PESC
A

M
issione 16: A

gricoltura, politiche agroalim
entari e pesca

Program
m

a 2:C
accia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
78808

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015)) - Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
A

LE

0,00
4.152,00-

4.152,00-
8.279,07-

0,00

U
78809

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
((R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015)) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

A
LE

0,00
4.152,00

4.152,00
8.279,07

0,00

U
78810

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020 ((R

EG
.

(U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25 N
O

V
EM

B
R

E
2015) - Q

U
O

TA
 U

E

0,00
13.840,00-

13.840,00-
27.596,89-

0,00

U
78811

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
((R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015) - Q
U

O
TA

 U
E

0,00
13.840,00

13.840,00
27.596,89

0,00

U
78812

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 A

LTR
E IM

PR
ESE PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI LA
PR

IO
R

ITÀ
 4 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 FEA

M
P ITA

LIA
 2014-2020

(LEG
G

E 16 A
PR

ILE 1987, N
. 183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
.10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015;

R
EG

. (U
E) 1303/2013; R

EG
. (U

E) 508/2014; D
EC

. C
(2015) 8452 D

EL 25
N

O
V

EM
B

R
E 2015) - Q

U
O

TA
 STA

TO

0,00
9.688,00-

9.688,00-
19.317,82-

0,00

U
78813

C
O

N
TR

IB
U

TI A
D

 A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

 O
PER

A
ZIO

N
I A

FFER
EN

TI
LA

 PR
IO

R
ITÀ

 4 D
EL PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 FEA
M

P ITA
LIA

 2014-2020
(LEG

G
E 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

.10 D
EL 28 G

EN
N

A
IO

 2015;
R

EG
. (U

E) 1303/2013; R
EG

. (U
E) 508/2014; D

EC
. C

(2015) 8452 D
EL 25

N
O

V
EM

B
R

E 2015) - Q
U

O
TA

 STA
TO

0,00
9.688,00

9.688,00
19.317,82

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   1  /
  7

A
llegato parte integrante - 2

pagina 12 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

149

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 16

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 5

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   2  /
  7

pagina 13 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

150

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 12: C

U
R

A
 D

ELLA
 PER

SO
N

A
, SA

LU
TE E W

ELFA
R

E

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 7:Program
m

azione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
57127

TR
A

SFER
IM

EN
TO

 A
G

LI EN
TI LO

C
A

LI, IN
 FO

R
M

A
 SIN

G
O

LA
 E  A

SSO
C

IA
TA

 E
A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE LO

C
A

LI D
ELLE R

ISO
R

SE D
A

 D
ESTIN

A
R

E A
L

FIN
A

N
ZIA

M
EN

TO
 PER

 IL PO
TEN

ZIA
M

EN
TO

 D
ELLE FO

R
M

E D
I A

SSISTEN
ZA

E D
I SO

STEG
N

O
 A

LLE D
O

N
N

E V
ITTIM

E D
I V

IO
LEN

ZA
 E A

I LO
R

O
 FIG

LI
(A

R
T. 19, C

O
M

M
A

 3 D
EL D

.L. 4 LU
G

LIO
 2006, N

. 223 C
O

N
V

ER
TITO

 C
O

N
M

O
D

IFIC
A

ZIO
N

I D
A

LLA
 L. 4 A

G
O

STO
 2006, N

. 248; A
R

T. 5 E A
R

T.5 B
IS,

C
O

M
M

A
 2, D

.L. 14 A
G

O
STO

 2013, N
. 93 C

O
N

V
ER

TITO
 IN

 LEG
G

E IL 15
O

TTO
B

R
E 2013, N

.119)  - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
62.690,00-

62.690,00-
0,00

0,00

U
57128

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

 ISTITU
ZIO

N
I SO

C
IA

LI PR
IV

A
TE, A

SSO
C

IA
ZIO

N
I,

O
R

G
A

N
IZZA

ZIO
N

I E O
N

LU
S PER

 IL PO
TEN

ZIA
M

EN
TO

 D
ELLE FO

R
M

E D
I

A
SSISTEN

ZA
 E D

I SO
STEG

N
O

 A
LLE D

O
N

N
E V

ITTIM
E D

I V
IO

LEN
ZA

 E A
I

LO
R

O
 FIG

LI (A
R

T. 19, C
O

M
M

A
 3 D

EL D
.L. 4 LU

G
LIO

 2006, N
. 223

C
O

N
V

ER
TITO

 C
O

N
 M

O
D

IFIC
A

ZIO
N

I D
A

LLA
 L. 4 A

G
O

STO
 2006, N

. 248; A
R

T.
5 E A

R
T.5 B

IS, C
O

M
M

A
 2, D

.L. 14 A
G

O
STO

 2013, N
. 93 C

O
N

V
ER

TITO
 IN

LEG
G

E IL 15 O
TTO

B
R

E 2013, N
.119) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
62.690,00

62.690,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 7
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 12

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   3  /
  7

pagina 14 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

151

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
03871

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 EN

TI LO
C

A
LI PER

 LA
 PR

O
M

O
ZIO

N
E E LO

 SV
ILU

PPO
 D

EI
PR

O
C

ESSI PA
R

TEC
IPA

TIV
I (L.R

. 9 FEB
B

R
A

IO
 2010, N

.3 A
B

R
O

G
A

TA
; L.R

. 22
O

TTO
B

R
E 2018, N

.15)

0,00
11.395,00

51.026,50
0,00

0,00

U
03873

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 EN

TI E A
SSO

C
IA

ZIO
N

I SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

PR
O

M
O

ZIO
N

E E LO
 SV

ILU
PPO

 D
EI PR

O
C

ESSI PA
R

TEC
IPA

TIV
I (L.R

. 9
FEB

B
R

A
IO

 2010, N
.3 A

B
R

O
G

A
TA

; L.R
. 22 O

TTO
B

R
E 2018, N

.15)

0,00
11.395,00-

51.026,50-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   4  /
  7

pagina 15 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

152

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 33: EC

O
N

O
M

IA
 D

ELLA
 C

O
N

O
SC

EN
ZA

, D
EL LA

V
O

R
O

 E D
ELL'IM

PR
ESA

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75562

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014).

0,00
32.349,29

3.317.160,39
0,00

0,00

U
75565

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L FSE (R
EG

O
LA

M
EN

TO
 U

E N
.

1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12 D
IC

EM
B

R
E 2014)

0,00
0,00

3.182.376,44-
0,00

0,00

U
75567

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE" (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014).

0,00
32.349,29-

116.063,94-
0,00

0,00

U
75569

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 - C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L
FSE (R

EG
O

LA
M

EN
TO

 U
E N

. 1303 D
EL 17 D

IC
EM

B
R

E 2013, D
EC

. C
(2014) 9750

D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014)

0,00
0,00

18.720,01-
0,00

0,00

Pagina   5  /
  7

pagina 16 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

153

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
75581

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. ((O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183,
D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015,  D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
0,00

13.104,01-
0,00

0,00

U
75583

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183,
D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
22.644,51

2.322.012,28
0,00

0,00

U
75585

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020  (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

.
183, D

ELIB
ER

A
 C

IPE N
. 10 D

EL 28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12

D
IC

EM
B

R
E 2014) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
22.644,51-

81.244,76-
0,00

0,00

U
75587

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L. 16 A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

. 10 D
EL

28 G
EN

N
A

IO
 2015, D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - M
EZZI

STA
TA

LI

0,00
0,00

2.227.663,51-
0,00

0,00

U
75599

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELLE A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

I LO
C

A
LI PER

IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI A

LLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003,

N
.12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
9.704,79

995.148,11
0,00

0,00

U
75600

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
LLE FA

M
IG

LIE PER
 V

O
U

C
H

ER
, IN

C
EN

TIV
I E A

ZIO
N

I
FIN

A
LIZZA

TE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E (O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020  (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003,

N
.12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
9.704,79-

34.819,18-
0,00

0,00

U
75601

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

ELL'A
M

M
IN

ISTR
A

ZIO
N

E C
EN

TR
A

LE PER
A

ZIO
N

I V
O

LTE A
LLA

 C
R

ESC
ITA

 E A
LL#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. ((O
B

IETTIV
O

"IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E D

ELLA
 C

R
ESC

ITA
 E O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" -
PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003, N

.
12; L.R

. 1 A
G

O
STO

 2005, N
. 17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) -
Q

U
O

TA
 R

EG
IO

N
E

0,00
0,00

5.616,00-
0,00

0,00

Pagina   6  /
  7

pagina 17 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

154

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20864

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
75602

A
SSEG

N
A

ZIO
N

E A
G

LI EN
TI D

I FO
R

M
A

ZIO
N

E, ISTITU
ZIO

N
I E A

SSO
C

IA
ZIO

N
I

SEN
ZA

 FIN
I D

I LU
C

R
O

 PER
 LA

 R
EA

LIZZA
ZIO

N
E D

I A
ZIO

N
I V

O
LTE A

LLA
C

R
ESC

ITA
 E L#O

C
C

U
PA

ZIO
N

E. (O
B

IETTIV
O

 "IN
V

ESTIM
EN

TI A
 FA

V
O

R
E

D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E O
C

C
U

PA
ZIO

N
E" - PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

R
EG

IO
N

A
LE 2014/2020 (L.R

. 30 G
IU

G
N

O
 2003, N

.12; L.R
. 1 A

G
O

STO
 2005, N

.
17; D

EC
. C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

E

0,00
0,00

954.712,93-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 33

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   7  /    7
pagina 18 di 18



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

155

Regione Emilia-Romagna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BILANCIO E FINANZE 30 NOVEMBRE 2018, N. 20043

Bilancio di previsione 2018 - 2020 - Prelievo dal Fondo di 
riserva di cassa - Variazioni al Bilancio di previsione, Docu-
mento tecnico d'accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale

IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:
-	 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelie-

vo di somme dai fondi di riserva e in particolare il comma 
3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva per le autoriz-
zazioni di cassa;

-	 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di pre-
visione, del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio gestionale;
Viste:

-	 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento 
contabile della Regione Emilia-Romagna” per quanto ap-
plicabile;

-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazio-
ne e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 
e ss.mm.ii.;

-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-
mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”; 

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28 dicem-
bre 2017 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 
– 2020”;

-	 la legge regionale n.12 del 27/07/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione n. 1265 del 30/07/2018 avente ad oggetto 
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamen-
to e del bilancio finanziario gestionale di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”.
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 104 

del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in 
particolare il punto A) lettera a) punto 3 dell’allegato parte inte-
grante al medesimo provvedimento.

Rilevato:
- che alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2018 presentano una insufficiente disponi-
bilità di cassa rispetto al fabbisogno di spesa;

- che per i capitoli di spesa deficitari, siano essi afferenti 
alla gestione di competenza o a quella dei residui, si rende ne-

cessario ed urgente, adeguare congruamente gli stanziamenti 
attuali agli importi richiesti integrando la loro disponibilità di 
cassa mediante prelevamento delle somme necessarie dal capitolo 
"Fondo di Riserva del Bilancio di cassa" del Bilancio di previ-
sione dell'esercizio in corso, afferente alla Missione 20 “Fondi 
e accantonamenti” – Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine 
di consentire i necessari ed indifferibili pagamenti alle scaden-
ze prefissate;

Viste le richieste di integrazione di cassa pervenute al Servi-
zio Bilancio e Finanze dalle Direzioni generali titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa;

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse ed 
attesa l'urgenza, ad apportare le variazioni agli stanziamenti di 
cassa dei capitoli indicati;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:
-	 n. 2416/2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle rela-

zioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla 
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della 
delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quan-
to applicabile; 

-	 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della ri-
organizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase del-
la riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-	 n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

-	 n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione 
degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambi-
to delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Pro-
tezione dei Dati (DPO)”;
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 
2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di pre-
venzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in 
particolare l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 
n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione del-
la corruzione 2018-2020”;

Richiamate, inoltre: 
-	 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

-	 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 
interni predisposte in attuazione della propria deliberazio-
ne n. 468/2017;
Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del proce-

dimento, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, 
di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

156

determina
sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-

de integralmente riportato:
1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio fi-

nanziario 2018 – 2020 le variazioni alle missioni e ai programmi 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 
le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e i programmi indica-
ti nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-
spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del presente atto);

5) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presen-
te atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118;

6) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

7) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale del-
la Regione Emilia-Romagna Telematico.

Il Responsabile del Servizio
Onelio Pignatti



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

157

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

0,00

M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Program
m

a         11
A

ltri servizi generali
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          121.420,32 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 11
A

ltri servizi generali
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          121.420,32 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  1

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          121.420,32 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

6
Politiche giovanili, sport e tem

po libero
    Program

m
a         2

G
iovani

            Titolo 1
Spese correnti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            7.323,44 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
G

iovani
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            7.323,44 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  6

Politiche giovanili, sport e tem
po

libero
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

            7.323,44 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

8
A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa
    Program

m
a         2

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia econom
ico-popolare

            Titolo 2
Spese in conto capitale

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

          500.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 6 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

158

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

T
otale

             Program
m

a 2
E

dilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
econom

ico-popolare

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          500.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  8

A
ssetto del territorio ed edilizia

abitativa
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          500.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E              9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am
biente

    Program
m

a         2
Tutela, valorizzazione e recupero am

bientale
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           46.871,80 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
T

utela, valorizzazione e recupero
am

bientale
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           46.871,80 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         8
Q

ualità dell'aria e riduzione dell'inquinam
ento

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

              200,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 8
Q

ualità dell'aria e riduzione
dell'inquinam

ento
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

              200,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  9

Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'am

biente
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           47.071,80 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

10
Trasporti e diritto alla m

obilità
    Program

m
a         5

V
iabilità e infrastrutture stradali

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           50.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

2
pagina 7 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

159

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

T
otale

             Program
m

a 5
V

iabilità e infrastrutture stradali
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           50.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  10

Trasporti e diritto alla m
obilità

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           50.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

12
D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

    Program
m

a         4
Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

            Titolo 2
Spese in conto capitale

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          142.461,40 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 4
Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          142.461,40 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  12

D
iritti sociali, politiche sociali e

fam
iglia

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          142.461,40 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

13
Tutela della salute

    Program
m

a         1
Servizio sanitario regionale - finanziam

ento ordinario corrente per la garanzia dei LEA
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       78.357.040,93 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
Servizio sanitario regionale -
finanziam

ento ordinario corrente
per la garanzia dei L

E
A

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       78.357.040,93 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         4
Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          922.216,54 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

3
pagina 8 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

160

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

T
otale

             Program
m

a 4
Servizio sanitario regionale - ripiano
di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          922.216,54 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  13

Tutela della salute
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       79.279.257,47 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
    Program

m
a         2

Form
azione professionale

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          105.713,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
Form

azione professionale
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          105.713,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         3
Sostegno all'occupazione

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          120.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 3
Sostegno all'occupazione

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          120.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  15

Politiche per il lavoro e la form
azione

professionale
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          225.713,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
    Program

m
a         1

Fondo di riserva
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       80.373.247,43-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4
pagina 9 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

161

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

T
otale

             Program
m

a 1
Fondo di riserva

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       80.373.247,43-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  20

Fondi e accantonam
enti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

       80.373.247,43-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TO
TA

LE M
ISSIO

N
I

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TO
TA

LE  G
EN

ER
A

LE
D

ELLA
 SPESA

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

5
pagina 10 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

162

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 11:A
ltri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
02855

SPESE PER
 R

ISA
R

C
IM

EN
TO

 D
A

N
N

I E SO
C

C
O

M
B

EN
ZA

 - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
121.420,32

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 11
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
121.420,32

0,00
0,00

0,00

M
issione 6: Politiche giovanili, sport e tem

po libero

Program
m

a 2:G
iovani

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

Pagina   1  /
  9

A
llegato parte integrante - 2

pagina 11 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

163

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
71562

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 ISTITU

ZIO
N

I, EN
TI PR

IV
A

TI ED
 A

SSO
C

IA
ZIO

N
I SEN

ZA
 FIN

I
D

I LU
C

R
O

 PER
 A

TTIV
ITA

' ED
U

C
A

TIV
E E D

I A
G

G
R

EG
A

ZIO
N

E A
 FA

V
O

R
E D

I
A

D
O

LESC
EN

TI E G
IO

V
A

N
I (A

R
TT. 14, 43, 44, 47, C

O
M

M
I 4, LETTER

A
 A

) E 6,
L.R

. 28 LU
G

LIO
 2008, N

.14)

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

7.323,44
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

7.323,44
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 6

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

M
issione 8: A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa

Program
m

a 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia econom
ico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 3: C

ontributi agli investim
enti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
32088

C
O

N
TR

IB
U

TI IN
 C

O
N

TO
 C

A
PITA

LE A
I C

O
M

U
N

I PER
 IN

TER
V

EN
TI D

I
R

EC
U

PER
O

 E M
A

N
U

TEN
ZIO

N
E IN

 A
LLO

G
G

I ED
 IM

M
O

B
ILI D

I ED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE PU
B

B
LIC

A
 (A

R
T. 4, D

EC
R

ETO
 LEG

G
E N

. 47 D
EL 28 M

A
R

ZO
2014, D

EC
R

ETO
 N

. 97 D
EL 16 M

A
R

ZO
 2015; A

R
TT. 8 E 11 L.R

. 8 A
G

O
STO

 2001,
N

.24) - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

500.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

500.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 8

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   2  /
  9

pagina 12 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

164

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 2:Tutela, valorizzazione e recupero am
bientale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
02108

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
IL PIA

N
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE R

EG
IO

N
A

LE (A
R

T. 23, L.R
. 24 M

A
R

ZO
 2000, N

.20
A

B
R

O
G

A
TA

).

0,00
7.000,00

0,00
0,00

0,00

U
02114

SPESE PER
 SV

ILU
PPO

 E PR
O

M
O

ZIO
N

E D
ELLA

 PIA
N

IFIC
A

ZIO
N

E
U

R
B

A
N

ISTIC
A

 (L.R
. 24 M

A
R

ZO
 2000, N

.20 A
B

R
O

G
A

TA
)

0,00
15.000,00

0,00
0,00

0,00

U
02121

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
IL PIA

N
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE PA

ESA
G

G
ISTIC

O
 R

EG
IO

N
A

LE (A
R

T.40 Q
U

A
TER

,
L.R

. 24 M
A

R
ZO

 2000, N
.20 A

B
R

O
G

A
TA

)

0,00
14.871,80

0,00
0,00

0,00

U
02131

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
LO

 SV
ILU

PPO
 E PR

O
M

O
ZIO

N
E D

ELLA
 PIA

N
IFIC

A
ZIO

N
E U

R
B

A
N

ISTIC
A

 (L.R
.

24 M
A

R
ZO

 2000, N
.20 A

B
R

O
G

A
TA

)

0,00
10.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
46.871,80

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

46.871,80
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

46.871,80
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 8:Q
ualità dell'aria e riduzione dell'inquinam

ento

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   3  /
  9

pagina 13 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

165

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
38290

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E PER
L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
 LIFE IN

TEG
R

A
TO

 "PR
EPA

IR
"

N
ELL#A

M
B

ITO
 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 LIFE (R
EG

G
. C

E 1293/2013 E 614/2007;
C

O
N

TR
A

TTO
 N

. LIFE15 IPE IT 013 PR
EPA

IR
 D

EL 14/12/2016) - Q
U

O
TA

 R
ER

0,00
200,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
200,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

200,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 8
0,00

200,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
47.071,80

0,00
0,00

0,00

M
issione 10: Trasporti e diritto alla m

obilità

Program
m

a 5:V
iabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
43043

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E PER
L'A

G
G

IO
R

N
A

M
EN

TO
 D

EL PIA
N

O
 R

EG
IO

N
A

LE D
EI TR

A
SPO

R
TI (A

R
TT. 3 E

SEG
G

. D
ELLA

 L.R
. 1 D

IC
EM

B
R

E 1979, N
.45 - A

B
R

O
G

A
TA

; E SU
C

C
ESSIV

E
M

O
D

IFIC
H

E; A
R

T. 5, L.R
. 2 O

TTO
B

R
E 1998, N

.30).

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

50.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 10

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Pagina   4  /
  9

pagina 14 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

166

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
57246

SPESE PER
 SV

ILU
PPO

 SO
FTW

A
R

E E M
A

N
U

TEN
ZIO

N
E EV

O
LU

TIV
A

 D
EL

SISTEM
A

 D
I G

ESTIO
N

E D
EL R

ES (L.R
. 19 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.24 E

R
EG

.R
EG

.LE 6 A
PR

ILE 2017, N
.2 A

B
R

O
G

A
TO

)

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

142.461,40
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

142.461,40
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

M
issione 13: Tutela della salute

Program
m

a 1:Servizio sanitario regionale - finanziam
ento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
51600

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E SA
N

ITA
R

IE ED
 A

LTR
I EN

TI D
EL SSR

 -
Q

U
O

TE D
I FO

N
D

O
 SA

N
ITA

R
IO

 R
EG

IO
N

A
LE D

I PA
R

TE C
O

R
R

EN
TE

0,00
957.472,01

0,00
0,00

0,00

U
51610

FO
N

D
O

 SA
N

ITA
R

IO
 R

EG
IO

N
A

LE D
I PA

R
TE C

O
R

R
EN

TE - Q
U

O
TA

 IN
G

ESTIO
N

E SA
N

ITA
R

IA
 A

C
C

EN
TR

A
TA

. TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E
SA

N
ITA

R
IE PER

 L'A
D

O
ZIO

N
E D

I M
ISU

R
E STR

A
O

R
D

IN
A

R
IE C

O
N

N
ESSE A

D
EM

ER
G

EN
ZE IN

 C
A

M
PO

 V
ETER

IN
A

R
IO

 E PR
EV

EN
ZIO

N
E C

O
LLETTIV

A
(A

R
T. 2, D

.LG
S. 30 D

IC
EM

B
R

E 1992, N
.502)

0,00
4.684.209,56

0,00
0,00

0,00

Pagina   5  /
  9

pagina 15 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

167

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
51704

FO
N

D
O

 SA
N

ITA
R

IO
 R

EG
IO

N
A

LE D
I PA

R
TE C

O
R

R
EN

TE. A
SSEG

N
A

ZIO
N

I
A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E (A

R
T. 39 D

LG
S 15 D

IC
EM

B
R

E
1997, N

.446)

0,00
62.007,96

0,00
0,00

0,00

U
64293

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E ED
 EN

TI D
EL SER

V
IZIO

 SA
N

ITA
R

IO
R

EG
IO

N
A

LE PER
 L#A

C
Q

U
ISTO

 D
I FA

R
M

A
C

I IN
N

O
V

A
TIV

I (A
R

T.1, C
O

M
M

A
400, L.11 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.232; A

R
T. 1, C

O
M

M
A

 593, L. 23 D
IC

EM
B

R
E 2014,

N
. 190; D

.M
. 9 O

TTO
B

R
E 2015) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
41.629.674,70

0,00
0,00

0,00

U
64303

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E ED
 EN

TI D
EL SER

V
IZIO

 SA
N

ITA
R

IO
R

EG
IO

N
A

LE PER
 L#A

C
Q

U
ISTO

 D
I FA

R
M

A
C

I IN
N

O
V

A
TIV

I O
N

C
O

LO
G

IC
I

(A
R

T.1, C
O

M
M

A
 401, L. 11 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.232; A

R
T. 1, C

O
M

M
A

 593, L. 23
D

IC
EM

B
R

E 2014, N
. 190; D

.M
. 9 O

TTO
B

R
E 2015) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
31.023.676,70

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
78.357.040,93

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

78.357.040,93
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

78.357.040,93
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 4:Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
51905

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE PER

 IL R
IPIA

N
O

 D
EI

D
ISA

V
A

N
ZI A

L 31 D
IC

EM
B

R
E 1999 (LEG

G
E 28 M

A
R

ZO
 2001, N

.129) M
EZZI

STA
TA

LI

0,00
922.216,54

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
922.216,54

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

922.216,54
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

922.216,54
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 13

0,00
79.279.257,47

0,00
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Pagina   6  /
  9

pagina 16 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

168

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Program
m

a 2:Form
azione professionale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75652

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E R
ELA

TIV
E

A
D

 IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI

A
LL'O

B
B

LIG
O

 D
I FR

EQ
U

EN
ZA

 D
I A

TTIV
ITA

'
FO

R
M

A
TIV

E (A
R

T. 68, L.17 M
A

G
G

IO
 1999, N

.144). M
EZZI STA

TA
LI.

0,00
105.713,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
105.713,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

105.713,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

105.713,00
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75575

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 -
C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L FSE (R
EG

O
LA

M
EN

TO
 U

E N
. 1303 D

EL 17 D
IC

EM
B

R
E

2013, D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12 D
IC

EM
B

R
E 2014).

0,00
60.000,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   7  /
  9

pagina 17 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

169

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
75593

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 (L. 16
A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

. 10 D
EL 28 G

EN
N

A
IO

 2015, D
EC

.
C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
42.000,00

0,00
0,00

0,00

U
75605

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 (L.R
. 30

G
IU

G
N

O
 2003, N

.12; L.R
. 1 A

G
O

STO
 2005, N

.17; D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12
D

IC
EM

B
R

E 2014) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

E

0,00
18.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
120.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
225.713,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
85300

FO
N

D
O

 D
I R

ISER
V

A
 D

EL B
ILA

N
C

IO
 D

I C
A

SSA
.

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

80.373.247,43-
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

80.373.247,43-
0,00

0,00
0,00

Pagina   8  /
  9

pagina 18 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

170

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
issione 20

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   9  /
  9

pagina 19 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

171

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 1: G

A
B

IN
ETTO

 D
EL PR

ESID
EN

TE D
ELLA

 G
IU

N
TA

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 11:A
ltri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
02855

SPESE PER
 R

ISA
R

C
IM

EN
TO

 D
A

N
N

I E SO
C

C
O

M
B

EN
ZA

 - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
121.420,32

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 11
0,00

121.420,32
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
121.420,32

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 1

0,00
121.420,32

0,00
0,00

0,00

Pagina   1  /
 10

A
llegato parte integrante - 3

pagina 20 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

172

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 12: C

U
R

A
 D

ELLA
 PER

SO
N

A
, SA

LU
TE E W

ELFA
R

E

M
issione 6: Politiche giovanili, sport e tem

po libero

Program
m

a 2:G
iovani

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
71562

C
O

N
TR

IB
U

TI A
 ISTITU

ZIO
N

I, EN
TI PR

IV
A

TI ED
 A

SSO
C

IA
ZIO

N
I SEN

ZA
 FIN

I
D

I LU
C

R
O

 PER
 A

TTIV
ITA

' ED
U

C
A

TIV
E E D

I A
G

G
R

EG
A

ZIO
N

E A
 FA

V
O

R
E D

I
A

D
O

LESC
EN

TI E G
IO

V
A

N
I (A

R
TT. 14, 43, 44, 47, C

O
M

M
I 4, LETTER

A
 A

) E 6,
L.R

. 28 LU
G

LIO
 2008, N

.14)

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

7.323,44
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

7.323,44
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 6

0,00
7.323,44

0,00
0,00

0,00

M
issione 12: D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 2: Investim

enti fissi lordi e acquisto di terreni

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   2  /
 10

pagina 21 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

173

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
57246

SPESE PER
 SV

ILU
PPO

 SO
FTW

A
R

E E M
A

N
U

TEN
ZIO

N
E EV

O
LU

TIV
A

 D
EL

SISTEM
A

 D
I G

ESTIO
N

E D
EL R

ES (L.R
. 19 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.24 E

R
EG

.R
EG

.LE 6 A
PR

ILE 2017, N
.2 A

B
R

O
G

A
TO

)

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

142.461,40
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

142.461,40
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 12

0,00
142.461,40

0,00
0,00

0,00

M
issione 13: Tutela della salute

Program
m

a 1:Servizio sanitario regionale - finanziam
ento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
51600

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E SA
N

ITA
R

IE ED
 A

LTR
I EN

TI D
EL SSR -

Q
U

O
TE D

I FO
N

D
O

 SA
N

ITA
R

IO
 R

EG
IO

N
A

LE D
I PA

R
TE C

O
R

R
EN

TE
0,00

957.472,01
0,00

0,00
0,00

U
51610

FO
N

D
O

 SA
N

ITA
R

IO
 R

EG
IO

N
A

LE D
I PA

R
TE C

O
R

R
EN

TE - Q
U

O
TA

 IN
G

ESTIO
N

E SA
N

ITA
R

IA
 A

C
C

EN
TR

A
TA

. TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E
SA

N
ITA

R
IE PER

 L'A
D

O
ZIO

N
E D

I M
ISU

R
E STR

A
O

R
D

IN
A

R
IE C

O
N

N
ESSE A

D
EM

ER
G

EN
ZE IN

 C
A

M
PO

 V
ETER

IN
A

R
IO

 E PR
EV

EN
ZIO

N
E C

O
LLETTIV

A
(A

R
T. 2, D

.LG
S. 30 D

IC
EM

B
R

E 1992, N
.502)

0,00
4.684.209,56

0,00
0,00

0,00

U
51704

FO
N

D
O

 SA
N

ITA
R

IO
 R

EG
IO

N
A

LE D
I PA

R
TE C

O
R

R
EN

TE. A
SSEG

N
A

ZIO
N

I
A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E (A

R
T. 39 D

LG
S 15 D

IC
EM

B
R

E
1997, N

.446)

0,00
62.007,96

0,00
0,00

0,00

U
64293

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E ED
 EN

TI D
EL SER

V
IZIO

 SA
N

ITA
R

IO
R

EG
IO

N
A

LE PER
 L#A

C
Q

U
ISTO

 D
I FA

R
M

A
C

I IN
N

O
V

A
TIV

I (A
R

T.1, C
O

M
M

A
400, L.11 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.232; A

R
T. 1, C

O
M

M
A

 593, L. 23 D
IC

EM
B

R
E 2014,

N
. 190; D

.M
. 9 O

TTO
B

R
E 2015) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
41.629.674,70

0,00
0,00

0,00

U
64303

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

D
 A

ZIEN
D

E ED
 EN

TI D
EL SER

V
IZIO

 SA
N

ITA
R

IO
R

EG
IO

N
A

LE PER
 L#A

C
Q

U
ISTO

 D
I FA

R
M

A
C

I IN
N

O
V

A
TIV

I O
N

C
O

LO
G

IC
I

(A
R

T.1, C
O

M
M

A
 401, L. 11 D

IC
EM

B
R

E 2016, N
.232; A

R
T. 1, C

O
M

M
A

 593, L. 23
D

IC
EM

B
R

E 2014, N
. 190; D

.M
. 9 O

TTO
B

R
E 2015) - M

EZZI STA
TA

LI

0,00
31.023.676,70

0,00
0,00

0,00

Pagina   3  /
 10

pagina 22 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

174

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 4

0,00
78.357.040,93

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

78.357.040,93
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

78.357.040,93
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 4:Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 4: Trasferim

enti correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
51905

TR
A

SFER
IM

EN
TI A

LLE A
ZIEN

D
E SA

N
ITA

R
IE PER

 IL R
IPIA

N
O

 D
EI

D
ISA

V
A

N
ZI A

L 31 D
IC

EM
B

R
E 1999 (LEG

G
E 28 M

A
R

ZO
 2001, N

.129) M
EZZI

STA
TA

LI

0,00
922.216,54

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 4

0,00
922.216,54

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

922.216,54
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

922.216,54
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 13

0,00
79.279.257,47

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 12

0,00
79.429.042,31

0,00
0,00

0,00

Pagina   4  /
 10

pagina 23 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

175

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
85300

FO
N

D
O

 D
I R

ISER
V

A
 D

EL B
ILA

N
C

IO
 D

I C
A

SSA
.

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

80.373.247,43-
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

80.373.247,43-
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
80.373.247,43-

0,00
0,00

0,00

Pagina   5  /
 10

pagina 24 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

176

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 33: EC

O
N

O
M

IA
 D

ELLA
 C

O
N

O
SC

EN
ZA

, D
EL LA

V
O

R
O

 E D
ELL'IM

PR
ESA

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 2:Form
azione professionale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75652

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E R
ELA

TIV
E

A
D

 IN
TER

V
EN

TI FIN
A

LIZZA
TI

A
LL'O

B
B

LIG
O

 D
I FR

EQ
U

EN
ZA

 D
I A

TTIV
ITA

'
FO

R
M

A
TIV

E (A
R

T. 68, L.17 M
A

G
G

IO
 1999, N

.144). M
EZZI STA

TA
LI.

0,00
105.713,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
105.713,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

105.713,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

105.713,00
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
75575

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 -
C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
E SU

L FSE (R
EG

O
LA

M
EN

TO
 U

E N
. 1303 D

EL 17 D
IC

EM
B

R
E

2013, D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12 D
IC

EM
B

R
E 2014).

0,00
60.000,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   6  /
 10

pagina 25 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

177

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
75593

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E" - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 (L. 16
A

PR
ILE 1987, N

. 183, D
ELIB

ER
A

 C
IPE N

. 10 D
EL 28 G

EN
N

A
IO

 2015, D
EC

.
C

(2014) 9750 D
EL 12 D

IC
EM

B
R

E 2014) - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
42.000,00

0,00
0,00

0,00

U
75605

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E C
O

N
N

ESSE
A

LLE A
ZIO

N
I PR

EV
ISTE D

A
L PR

O
G

R
A

M
M

A
 O

PER
A

TIV
O

 2014/2020
(O

B
IETTIV

O
 "IN

V
ESTIM

EN
TI A

 FA
V

O
R

E D
ELLA

 C
R

ESC
ITA

 E
O

C
C

U
PA

ZIO
N

E"  - PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIV

O
 R

EG
IO

N
A

LE 2014/2020 (L.R
. 30

G
IU

G
N

O
 2003, N

.12; L.R
. 1 A

G
O

STO
 2005, N

.17; D
EC

. C
(2014) 9750 D

EL 12
D

IC
EM

B
R

E 2014) - Q
U

O
TA

 R
EG

IO
N

E

0,00
18.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
120.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
225.713,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 33

0,00
225.713,00

0,00
0,00

0,00

Pagina   7  /
 10

pagina 26 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

178

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 34: C

U
R

A
 D

EL TER
R

ITO
R

IO
 E D

ELL'A
M

B
IEN

TE

M
issione 8: A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa

Program
m

a 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia econom
ico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

M
acroaggregato 3: C

ontributi agli investim
enti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
32088

C
O

N
TR

IB
U

TI IN
 C

O
N

TO
 C

A
PITA

LE A
I C

O
M

U
N

I PER
 IN

TER
V

EN
TI D

I
R

EC
U

PER
O

 E M
A

N
U

TEN
ZIO

N
E IN

 A
LLO

G
G

I ED
 IM

M
O

B
ILI D

I ED
ILIZIA

R
ESID

EN
ZIA

LE PU
B

B
LIC

A
 (A

R
T. 4, D

EC
R

ETO
 LEG

G
E N

. 47 D
EL 28 M

A
R

ZO
2014, D

EC
R

ETO
 N

. 97 D
EL 16 M

A
R

ZO
 2015; A

R
TT. 8 E 11 L.R

. 8 A
G

O
STO

 2001,
N

.24) - M
EZZI STA

TA
LI

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 2
0,00

500.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

500.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 8

0,00
500.000,00

0,00
0,00

0,00

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 2:Tutela, valorizzazione e recupero am
bientale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   8  /
 10

pagina 27 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

179

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
02108

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
IL PIA

N
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE R

EG
IO

N
A

LE (A
R

T. 23, L.R
. 24 M

A
R

ZO
 2000, N

.20
A

B
R

O
G

A
TA

).

0,00
7.000,00

0,00
0,00

0,00

U
02114

SPESE PER
 SV

ILU
PPO

 E PR
O

M
O

ZIO
N

E D
ELLA

 PIA
N

IFIC
A

ZIO
N

E
U

R
B

A
N

ISTIC
A

 (L.R
. 24 M

A
R

ZO
 2000, N

.20 A
B

R
O

G
A

TA
)

0,00
15.000,00

0,00
0,00

0,00

U
02121

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
IL PIA

N
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE PA

ESA
G

G
ISTIC

O
 R

EG
IO

N
A

LE (A
R

T.40 Q
U

A
TER

,
L.R

. 24 M
A

R
ZO

 2000, N
.20 A

B
R

O
G

A
TA

)

0,00
14.871,80

0,00
0,00

0,00

U
02131

SPESE PER
 O

R
G

A
N

IZZA
ZIO

N
E D

I EV
EN

TI, PU
B

B
LIC

ITA
' E TR

A
SFER

TE PER
LO

 SV
ILU

PPO
 E PR

O
M

O
ZIO

N
E D

ELLA
 PIA

N
IFIC

A
ZIO

N
E U

R
B

A
N

ISTIC
A

 (L.R
.

24 M
A

R
ZO

 2000, N
.20 A

B
R

O
G

A
TA

)

0,00
10.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
46.871,80

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

46.871,80
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

46.871,80
0,00

0,00
0,00

Program
m

a 8:Q
ualità dell'aria e riduzione dell'inquinam

ento

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
38290

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E PER
L'A

TTU
A

ZIO
N

E D
EL PR

O
G

ETTO
 LIFE IN

TEG
R

A
TO

 "PR
EPA

IR
"

N
ELL#A

M
B

ITO
 D

EL PR
O

G
R

A
M

M
A

 LIFE (R
EG

G
. C

E 1293/2013 E 614/2007;
C

O
N

TR
A

TTO
 N

. LIFE15 IPE IT 013 PR
EPA

IR
 D

EL 14/12/2016) - Q
U

O
TA

 R
ER

0,00
200,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
200,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

200,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 8
0,00

200,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
47.071,80

0,00
0,00

0,00

Pagina   9  /
 10

pagina 28 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

180

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/20862

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
issione 10: Trasporti e diritto alla m

obilità

Program
m

a 5:V
iabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 3: A

cquisto di beni e servizi

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
43043

SPESE PER
 PR

ESTA
ZIO

N
I PR

O
FESSIO

N
A

LI E SPEC
IA

LISTIC
H

E PER
L'A

G
G

IO
R

N
A

M
EN

TO
 D

EL PIA
N

O
 R

EG
IO

N
A

LE D
EI TR

A
SPO

R
TI (A

R
TT. 3 E

SEG
G

. D
ELLA

 L.R
. 1 D

IC
EM

B
R

E 1979, N
.45 - A

B
R

O
G

A
TA

; E SU
C

C
ESSIV

E
M

O
D

IFIC
H

E; A
R

T. 5, L.R
. 2 O

TTO
B

R
E 1998, N

.30).

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 3

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

50.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 5
0,00

50.000,00
0,00

0,00
0,00

Totale M
issione 10

0,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00

Totale D
irezione 34

0,00
597.071,80

0,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina  10  /
 10

pagina 29 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

181

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
data 30.11.2018 n. protocollo D

PG
/2018/20862

R
if. A

tto del D
irigente nr. 000020043 del 30.11.2018

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

D
isavanzo di am

m
inistrazione

                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
Program

m
a

11
A

ltri servizi generali
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          121.420,32 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

11
A

ltri servizi generali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          121.420,32 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          121.420,32 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

6
Politiche giovanili, sport e tem

po libero
Program

m
a

2
G

iovani
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            7.323,44 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
G

iovani
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            7.323,44 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

6
Politiche giovanili, sport e tem

po libero
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            7.323,44 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

8
A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa
Program

m
a

2
E

dilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia econom
ico-popolare

T
itolo

2
Spese in conto capitale

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          500.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
E

dilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
econom

ico-popolare
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          500.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 30 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

182

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
data 30.11.2018 n. protocollo D

PG
/2018/20862

R
if. A

tto del D
irigente nr. 000020043 del 30.11.2018

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

8
A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          500.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
Program

m
a

2
T

utela, valorizzazione e recupero am
bientale

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           46.871,80 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
T

utela, valorizzazione e recupero am
bientale

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           46.871,80 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
8

Q
ualità dell'aria e riduzione dell'inquinam

ento
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

              200,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

8
Q

ualità dell'aria e riduzione dell'inquinam
ento

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

              200,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           47.071,80 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

10
T

rasporti e diritto alla m
obilità

Program
m

a
5

V
iabilità e infrastrutture stradali

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           50.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

5
V

iabilità e infrastrutture stradali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           50.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

10
T

rasporti e diritto alla m
obilità

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           50.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2
pagina 31 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

183

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
data 30.11.2018 n. protocollo D

PG
/2018/20862

R
if. A

tto del D
irigente nr. 000020043 del 30.11.2018

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

M
ISSIO

N
E

12
D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

Program
m

a
4

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
T

itolo
2

Spese in conto capitale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          142.461,40 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

4
Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          142.461,40 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

12
D

iritti sociali, politiche sociali e fam
iglia

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          142.461,40 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

13
T

utela della salute
Program

m
a

1
Servizio sanitario regionale - finanziam

ento ordinario corrente per la garanzia dei L
E

A
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

       78.357.040,93 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

1
Servizio sanitario regionale - finanziam

ento ordinario corrente per la
garanzia dei L

E
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

       78.357.040,93 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
4

Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          922.216,54 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

4
Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          922.216,54 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

13
T

utela della salute
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

       79.279.257,47 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3
pagina 32 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

184

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
data 30.11.2018 n. protocollo D

PG
/2018/20862

R
if. A

tto del D
irigente nr. 000020043 del 30.11.2018

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

Program
m

a
2

Form
azione professionale

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          105.713,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
Form

azione professionale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          105.713,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
3

Sostegno all'occupazione
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          120.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

3
Sostegno all'occupazione

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          120.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          225.713,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
Program

m
a

1
Fondo di riserva

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

       80.373.247,43 

T
otale Program

m
a

1
Fondo di riserva

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

       80.373.247,43 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

       80.373.247,43 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 U
SC

IT
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

       80.373.247,43 

                0,00 
                0,00 

       80.373.247,43 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4
pagina 33 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

185

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
data 30.11.2018 n. protocollo D

PG
/2018/20862

R
if. A

tto del D
irigente nr. 000020043 del 30.11.2018

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 U

SC
IT

E
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
0,00

       80.373.247,43 

0,00
0,00

       80.373.247,43 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5
pagina 34 di 34



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

186

Regione Emilia-Romagna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BILANCIO E FINANZE 12 DICEMBRE 2018, N. 20877

Bilancio di previsione 2018-2020 - Prelievo dal Fondo di riser-
va per spese obbligatorie. Variazioni al bilancio di previsione, 
Documento tecnico d'accompagnamento e al Bilancio finan-
ziario gestionale

IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visto il Decreto legislativo 23/6/2011, n.118 (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42) e succes-
sive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:
-	 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelievo 

di somme dai fondi di riserva;
-	 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;
-	 Viste:
-	 la Legge regionale 15/11/2001, n. 40 “Ordinamento contabi-

le della Regione Emilia-Romagna” per quanto applicabile;
-	 n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di organizzazione e di 

rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;
-	 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la for-

mazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
Stabilità regionale 2018)”;

-	 la Legge regionale 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 2191 del 28/12/2017 
avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2018 – 2020”;

-	 la legge regionale n.12 del 27/7/2018 recante “Assestamen-
to e prima variazione generale al bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

-	 la deliberazione n. 1265 del 30/7/2018 avente ad oggetto “Ag-
giornamento del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regio-
ne Emilia-Romagna 2018-2020”
Vista la seguente nota:
- Direzione Generale alle Risorse, Europa, Innovazione e 

Istituzioni – note protocollo NP/2018/30060 del 10/12/2018 e 
NP/2018/30287 del 11/12/2018;
con la quale si richiede il prelievo dal Fondo Spese Obbligatorie 
capitolo U85100 “Fondo di Riserva per le Spese Obbligatorie” 
del Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, afferente alla 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti” – Programma 1 “Fondo 
di riserva”, per integrare, così come specificato negli allegati par-
ti integranti del presente atto, i capitoli di spesa che attualmente 
presentano risorse finanziarie insufficienti.

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 2416/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle rela-

zioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla de-
libera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007” e successive modificazioni, per quanto applicabile;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della 

riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;
- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase 

della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”
- n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza”.
- n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione 

degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle 
Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), 
del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RA-
SA) e del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)”;

Visto il D.lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 29/1/2018 aven-
te ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione. Aggiornamento 2018-2020”, ed in particolare l’allega-
to B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013. Attuazione 
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”;

Richiamate, inoltre: 
- la propria deliberazione n. 468 del 10/4/2017 avente ad ogget-

to “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 
- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente del-

la Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del procedimen-
to, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
determina 

sulla base della richiesta di variazione di bilancio citata in 
premessa e che qui si intende integralmente richiamata: 

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanzia-
rio 2018 – 2020 le variazioni alle missioni e ai programmi indicati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni ai capitoli af-
ferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 
le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e i programmi indica-
ti nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il pro-
spetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del presente atto);

5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente 
atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al D.L.gs 23/6/2011, n.118;

6. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiama-
te in parte narrativa;

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale del-
la Regione Emilia-Romagna Telematico.

Il Responsabile del Servizio
Onelio Pignatti



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

187

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
0,00

0,00
0,00

0,00

M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Program
m

a         1
O

rgani istituzionali
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

           20.000,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
O

rgani istituzionali
0,00

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

           20.000,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         4
G

estione delle entrate tributarie e servizi fiscali
            Titolo 1

Spese correnti
0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

            1.000,00 
(0,00)
(0,00)

            1.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 4
G

estione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

            1.000,00 
(0,00)
(0,00)

            1.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

    Program
m

a         10
R

isorse um
ane

            Titolo 1
Spese correnti

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

 (0,00)
0,00

          440.000,00 
(0,00)
(0,00)

          440.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 10
R

isorse um
ane

0,00
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

          440.000,00 
(0,00)
(0,00)

          440.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  1

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

          461.000,00 
(0,00)
(0,00)

          461.000,00 

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

M
ISSIO

N
E

7
Turism

o
    Program

m
a         1

Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

1

A
llegato parte integrante - 1

pagina 5 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

188

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

            2.000,00 
(0,00)
(0,00)

            2.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
Sviluppo e la valorizzazione del
turism

o
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

            2.000,00 
(0,00)
(0,00)

            2.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  7

Turism
o

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

            2.000,00 
(0,00)
(0,00)

            2.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E              8

A
ssetto del territorio ed edilizia abitativa

    Program
m

a         1
U

rbanistica e assetto del territorio
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           30.000,00 
(0,00)
(0,00)

           30.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
U

rbanistica e assetto del territorio
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           30.000,00 
(0,00)
(0,00)

           30.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  8

A
ssetto del territorio ed edilizia

abitativa
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           30.000,00 
(0,00)
(0,00)

           30.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E              9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am
biente

    Program
m

a         1
D

ifesa del suolo
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           10.000,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
D

ifesa del suolo
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           10.000,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

2
pagina 6 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

189

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  9

Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'am

biente
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           10.000,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
    Program

m
a         3

Sostegno all'occupazione
            Titolo 1

Spese correnti
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           15.000,00 
(0,00)
(0,00)

           15.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 3
Sostegno all'occupazione

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           15.000,00 
(0,00)
(0,00)

           15.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  15

Politiche per il lavoro e la form
azione

professionale
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           15.000,00 
(0,00)
(0,00)

           15.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

19
R

elazioni internazionali
    Program

m
a         2

C
ooperazione territoriale

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           11.000,00 
(0,00)
(0,00)

           11.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 2
C

ooperazione territoriale
                0,00 

previsione di com
petenza

di cui già im
pegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           11.000,00 
(0,00)
(0,00)

           11.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  19

R
elazioni internazionali

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           11.000,00 
(0,00)
(0,00)

           11.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
    Program

m
a         1

Fondo di riserva

3
pagina 7 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

190

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I PR

E
V

ISIO
N

E
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
R

E
SID

U
I PR

E
SU

N
T

I A
L

T
E

R
M

IN
E

 D
E

L
L

'E
SE

R
C

IZ
IO

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 Q

U
E

L
L

O
 C

U
I

SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

 B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I D

E
FIN

IT
IV

E
D

E
L

L
'A

N
N

O
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

 Q
U

E
L

L
O

C
U

I SI R
IFE

R
ISC

E
 IL

B
IL

A
N

C
IO

PR
E

V
ISIO

N
I

A
N

N
O

  2018
PR

E
V

ISIO
N

I
D

E
L

L
'A

N
N

O
 2019

PR
E

V
ISIO

N
I

D
E

L
L

'A
N

N
O

 2020 

            Titolo 1
Spese correnti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

          529.000,00-
(0,00)
(0,00)

          529.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

T
otale

             Program
m

a 1
Fondo di riserva

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          529.000,00-
(0,00)
(0,00)

          529.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TO
TA

LE  M
ISSIO

N
E  20

Fondi e accantonam
enti

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

          529.000,00-
(0,00)
(0,00)

          529.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TO
TA

LE M
ISSIO

N
I

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TO
TA

LE  G
EN

ER
A

LE
D

ELLA
 SPESA

                0,00 
previsione di com

petenza
di cui già im

pegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4
pagina 8 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

191

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01001

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
20.000,00

20.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 4:G
estione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 2: Im

poste e tasse a carico dell'ente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   1  /
  6

A
llegato parte integrante - 2

pagina 9 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

192

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
01804

V
ER

SA
M

EN
TO

 D
ELL'IM

PO
STA

 R
EG

IO
N

A
LE SU

LLE A
TTIV

ITA
' PR

O
D

U
TTIV

E
- IR

A
P - SU

LLE R
ETR

IB
U

ZIO
N

I C
O

R
R

ISPO
STE A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
(A

R
T. 10, C

O
M

M
A

 1, D
LG

S 15 D
IC

EM
B

R
E 1997, N

.446) - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.

0,00
1.000,00

1.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
1.000,00

1.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 4
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 10:R
isorse um

ane

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01110

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
440.000,00

440.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
440.000,00

440.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

440.000,00
440.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 10
0,00

440.000,00
440.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
461.000,00

461.000,00
0,00

0,00

M
issione 7: Turism

o

Program
m

a 1:Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 2: Im

poste e tasse a carico dell'ente

Pagina   2  /
  6

pagina 10 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

193

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01527

V
ER

SA
M

EN
TO

 D
ELL'IM

PO
STA

 R
EG

IO
N

A
LE SU

LLE A
TTIV

ITA
' PR

O
D

U
TTIV

E
- IR

A
P - SU

LLE R
ETR

IB
U

ZIO
N

I C
O

R
R

ISPO
STE A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13; A
R

T. 10, C
O

M
M

A
 1, D

LG
S 15 D

IC
EM

B
R

E 1997, N
.446) - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 7

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

M
issione 8: A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa

Program
m

a 1:U
rbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01028

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
30.000,00

30.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 8

0,00
30.000,00

30.000,00
0,00

0,00

Pagina   3  /
  6

pagina 11 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

194

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01030

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01067

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
15.000,00

15.000,00
0,00

0,00

Pagina   4  /
  6

pagina 12 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

195

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Titolo 1
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
15.000,00

15.000,00
0,00

0,00

M
issione 19: R

elazioni internazionali

Program
m

a 2:C
ooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01073

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
11.000,00

11.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 19

0,00
11.000,00

11.000,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Pagina   5  /
  6

pagina 13 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

196

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 T
E

C
N

IC
O

 D
I A

C
C

O
M

PA
G

N
A

M
E

N
T

O
 A

L
 B

IL
A

N
C

IO
 - SPE

SE
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 D
PG

/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

U
85100

FO
N

D
O

 D
I R

ISER
V

A
 PER

 LE SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE .

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

529.000,00-
529.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

529.000,00-
529.000,00-

0,00
0,00

Totale M
issione 20

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   6  /
  6

pagina 14 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

197

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

D
irezione 32: R

ISO
R

SE, EU
R

O
PA

, IN
N

O
V

A
ZIO

N
E E ISTITU

ZIO
N

I

M
issione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Program
m

a 1:O
rgani istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01001

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
20.000,00

20.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 4:G
estione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 2: Im

poste e tasse a carico dell'ente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01804

V
ER

SA
M

EN
TO

 D
ELL'IM

PO
STA

 R
EG

IO
N

A
LE SU

LLE A
TTIV

ITA
' PR

O
D

U
TTIV

E
- IR

A
P - SU

LLE R
ETR

IB
U

ZIO
N

I C
O

R
R

ISPO
STE A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
(A

R
T. 10, C

O
M

M
A

 1, D
LG

S 15 D
IC

EM
B

R
E 1997, N

.446) - SPESE
O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.

0,00
1.000,00

1.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 2

0,00
1.000,00

1.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

Pagina   1  /
  6

A
llegato parte integrante - 3

pagina 15 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

198

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Program
m

a 4
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

Program
m

a 10:R
isorse um

ane

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 1: R

edditi da lavoro dipendente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01110

O
N

ER
I PR

EV
ID

EN
ZIA

LI A
SSIC

U
R

A
TIV

I ED
 A

SSISTEN
ZIA

LI SU
 STIPEN

D
I,

R
ETR

IB
U

ZIO
N

I ED
 A

LTR
I A

SSEG
N

I FISSI A
L PER

SO
N

A
LE - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
440.000,00

440.000,00
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 1

0,00
440.000,00

440.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

440.000,00
440.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 10
0,00

440.000,00
440.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 1

0,00
461.000,00

461.000,00
0,00

0,00

M
issione 7: Turism

o

Program
m

a 1:Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 2: Im

poste e tasse a carico dell'ente

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01527

V
ER

SA
M

EN
TO

 D
ELL'IM

PO
STA

 R
EG

IO
N

A
LE SU

LLE A
TTIV

ITA
' PR

O
D

U
TTIV

E
- IR

A
P - SU

LLE R
ETR

IB
U

ZIO
N

I C
O

R
R

ISPO
STE A

L PER
SO

N
A

LE D
IPEN

D
EN

TE
TR

A
SFER

ITO
 A

 SEG
U

ITO
 D

EL R
IO

R
D

IN
O

 TER
R

ITO
R

IA
LE (L.R

. 30 LU
G

LIO
2015, N

.13; A
R

T. 10, C
O

M
M

A
 1, D

LG
S 15 D

IC
EM

B
R

E 1997, N
.446) - SPESE

O
B

B
LIG

A
TO

R
IE.

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

Pagina   2  /
  6

pagina 16 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

199

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
acroaggregato 2

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 7

0,00
2.000,00

2.000,00
0,00

0,00

M
issione 8: A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa

Program
m

a 1:U
rbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01028

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
30.000,00

30.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 8

0,00
30.000,00

30.000,00
0,00

0,00

M
issione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente

Program
m

a 1:D
ifesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

Pagina   3  /
  6

pagina 17 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

200

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01030

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 9

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

M
issione 15: Politiche per il lavoro e la form

azione professionale

Program
m

a 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01067

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
15.000,00

15.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 3
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 15

0,00
15.000,00

15.000,00
0,00

0,00

M
issione 19: R

elazioni internazionali

Program
m

a 2:C
ooperazione territoriale

Pagina   4  /
  6

pagina 18 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

201

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 9: R

im
borsi e poste correttive delle entrate

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
01073

SPESE PER
 IL PER

SO
N

A
LE C

O
M

A
N

D
A

TO
 - SPESE O

B
B

LIG
A

TO
R

IE.
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale M
acroaggregato 9

0,00
11.000,00

11.000,00
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale Program
m

a 2
0,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

Totale M
issione 19

0,00
11.000,00

11.000,00
0,00

0,00

M
issione 20: Fondi e accantonam

enti

Program
m

a 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

M
acroaggregato 10: A

ltre spese correnti

C
apitolo

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U
85100

FO
N

D
O

 D
I R

ISER
V

A
 PER

 LE SPESE O
B

B
LIG

A
TO

R
IE .

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

Totale M
acroaggregato 10

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

Totale Titolo 1
0,00

529.000,00-
529.000,00-

0,00
0,00

Totale Program
m

a 1
0,00

529.000,00-
529.000,00-

0,00
0,00

Pagina   5  /
  6

pagina 19 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

202

V
A

R
IA

ZIO
N

I A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 FIN
A

N
ZIA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 - SPE
SE

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 D

PG
/2018/21517

B
ilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale M
issione 20

0,00
529.000,00-

529.000,00-
0,00

0,00

Totale D
irezione 32

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D
escrizione C

apitolo
R

ESID
U

I
 PR

ESU
N

TI A
L

TER
M

IN
E D

EL
2017

C
assa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

D
isavanzo di A

m
m

inistrazione
                0,00 

                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00 

Pagina   6  /
  6

pagina 20 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

203

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo D

PG
/2018/21517

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

D
isavanzo di am

m
inistrazione

                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
Program

m
a

1
O

rgani istituzionali
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

1
O

rgani istituzionali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
4

G
estione delle entrate tributarie e servizi fiscali

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            1.000,00 
            1.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

4
G

estione delle entrate tributarie e servizi fiscali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            1.000,00 
            1.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Program
m

a
10

R
isorse um

ane
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
          440.000,00 
          440.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

10
R

isorse um
ane

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
          440.000,00 
          440.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

1
Servizi istituzionali,

generali e di gestione
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
          461.000,00 
          461.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

7
T

urism
o

Program
m

a
1

Sviluppo e la valorizzazione del turism
o

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            2.000,00 
            2.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

A
llegato parte integrante - 4

pagina 21 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

204

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo D

PG
/2018/21517

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
otale Program

m
a

1
Sviluppo e la valorizzazione del turism

o
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            2.000,00 
            2.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

7
T

urism
o

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
            2.000,00 
            2.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

8
A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa
Program

m
a

1
U

rbanistica e assetto del territorio
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           30.000,00 
           30.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

1
U

rbanistica e assetto del territorio
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           30.000,00 
           30.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

8
A

ssetto del territorio ed edilizia abitativa
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           30.000,00 
           30.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

1
D

ifesa del suolo
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am

biente
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
Program

m
a

3
Sostegno all'occupazione

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2
pagina 22 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

205

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo D

PG
/2018/21517

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           15.000,00 
           15.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

3
Sostegno all'occupazione

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           15.000,00 
           15.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

15
Politiche per il lavoro e la form

azione professionale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           15.000,00 
           15.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

19
R

elazioni internazionali
Program

m
a

2
C

ooperazione territoriale
T

itolo
1

Spese correnti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           11.000,00 
           11.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
otale Program

m
a

2
C

ooperazione territoriale
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           11.000,00 
           11.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

19
R

elazioni internazionali
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
           11.000,00 
           11.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
Program

m
a

1
Fondo di riserva

T
itolo

1
Spese correnti

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          529.000,00 
          529.000,00 

T
otale Program

m
a

1
Fondo di riserva

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          529.000,00 
          529.000,00 

T
O

T
A

L
E

 M
ISSIO

N
E

20
Fondi e accantonam

enti
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
          529.000,00 
          529.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3
pagina 23 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

206

A
llegato n.8/1 al D

.Lgs. 118/2011

A
llegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del T

esoriere
n. protocollo D

PG
/2018/21517

SPE
SE

M
ISSIO

N
E

,
PR

O
G

R
A

M
M

A
,T

IT
O

L
O

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
E

V
ISIO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

A
L

L
A

 PR
E

C
E

D
E

N
T

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
E

SE
R

C
IZ

IO
 2018

(*)
IN

 A
U

M
E

N
T

O
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

A
L

L
A

  D
E

L
IB

E
R

A
 

IN
 O

G
G

E
T

T
O

E
SE

R
C

IZ
IO

 2018
(*)

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I IN

 U
SC

IT
A

residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
          529.000,00 
          529.000,00 

0,00
          529.000,00 
          529.000,00 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

L
L

E
 U

SC
IT

E
residui presunti
previsione di com

petenza
previsione di cassa

0,00
          529.000,00 
          529.000,00 

0,00
          529.000,00 
          529.000,00 

(*) La com
pilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4
pagina 24 di 24



17-12-2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 394

207

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Stefano Bonaccini – Direttore responsabile: Giuseppe Pace – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2018-12-17T11:48:14+0100
	Firma BUR
	Pubblicazione Bollettino Ufficiale Regione Emilia-Romagna




